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ПОТРЕСНО ПИСМО ЋЕРКЕ ОЛГЕ ДРАШКО  

Кога је још брига 
за српске жртве 
из логора Дретељ?

НА МОЛБУ ПРОГНАНИЧКИХ ПОРОДИЦА ИЗ ВИШЕ ГРАДОВА СРБИЈЕ МИОДРАГ ЛИНТА УПУТИО ЧЕТИРИ ПИСМА ПРЕМИЈЕРКИ  БРНАБИЋ

Апели за изградњу и откуп 
станова, испоруку грађевинског
материјала, прикључак струје... 

БИБЛИЈСКО СТРАДАЊЕ 
СРПСКОГ НАРОДА КОЗАРЕ 

80. ГОДИНА ОД ЊЕМАЧКО-ХРВАТСКИХ МАСОВНИХ РАТНИХ ЗЛОЧИНА ПОЧИЊЕНИХ НАД ДЕСЕТИНАМА ХИЉАДА СРБА 

ОСВЕШТАНА ЦРКВА СВЕТИХ ПЕТРА И ПАВЛА У РОДНОМ  МЈЕСТУ НИКОЛЕ ТЕСЛЕ

ПАТРИЈАРХ 
ПОРФИРИЈЕ: 
Храм у Смиљану 
мјесто молитве, 
мира и љубави... 

Бискупима 
смета 
канонизација 
убијене 
српске дјеце 

ИСТОРИЧАР БОЈАН АРБУТИНА, ЈЕДАН ОД АУТОРА ИЗЛОЖБЕ КОЗАРА 1942 

Побијено 12.000 дјеце, у збјеговима завршило 80.000 
људи, број рањеника већи од онога што наводе извори...

РИМОКАТОЛИЧКА ЦРКВА У ХРВАТА НЕГИРА УСТАШКЕ ЗЛОЧИНЕ

Побијено 12.000 дјеце, у збјеговима завршило 80.000 
људи, број рањеника већи од онога што наводе извори...
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СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.

НИЈЕ СВАКА КРВ 
ЈЕДНАКО СКУПА
Мучно је нељудски и нехумано пребројавати жртве. Још 
суровије је фаворизовати страдалнике, а злочин их је 
дискриминисати. И ту се сви слажу, уколико у питању 
нису Срби, што је постала пракса, прихваћена од оних 
чији је вијековни задатак да спријече опстанак јаког 
православног народа на Балкану. 
Сребреница је велика бестијалност савремених моћни-
ка, добро осмишљена стратегија жртвовања сопстве-
них грађана коју је муслиманско руководство реализо-
вало по налогу Клинтонове администрације како би се 
одстријелили непослушни и распојасани Срби. Чиње-
нице које демистификују лажи су необориве, али заглу-
шујућа галама и маркетинг овог пројекта упорно поку-
шавају да их затрпају папагајским крештањем о гено-
цидном акту Срба над ненаоружаним муслиманима у 
овој источно босанској касаби. У чему је разлика изме-
ђу Кравице и Сребренице? Или Сребренице и осталих 
српских села у њеној околини? Зашто се српске жртве 
омаловажавају, а муслимански злочинци производе у 
хероје. Зар је херојство набијати на нож везане људе.
Филип Моријон је у књизи Ријеч војника објавио да је 
Насер Орић, из заштићене зоне под патронатом УН-
ПРОФОР-а „често одлазио у крваве походе на локал-
на српска села.” Признао је да није било заробљавања 
већ су и цивили масовно убијани јер су му закони ње-
гове вјере то налагали, наводи генерал Моријон рије-
чи Насера Орића.
Зашто свијет ћути на све гласнији отпор људи попут Ха-
кије Мехољића једног од полицијских руководилаца и 
Ибрана Мустафића који оптужују своје руководство за 
страдање заробљених муслимана, бацајући ново свје-
тло на међумуслиманске сукобе приликом пробоја, до-
водећи у питање званичан број страдалих – осуђујући 
већ традиционалне јулске ритуале сахране покојника 
ексхумираних широм БиХ. Зар се ратни поклич „Алах у 
егбер” под којим су убијани Срби широм БиХ разликује 
од оног у Сирији или Авганистану!?
Зар Добрина Продановић из Ратковића чијег сина Жи-
вана су рањеног у кукурузишту докрајчили 21. јуна 1992. 
године моторном тестером, није мајка. Зар се њена утро-
ба није цијепала док је наричући држала синовљеву ло-
бању. Зар она и хиљаде других српских мајки нису мајке 
Сребренице. Зар жртве Кравице немају право на правду. 
Ко је одговарао за 3.267 Срба? Главни егзекутор Насер 
Орић је ослобођен док је неколико његових јуришника 
добило двадесетак година затвора.
Нико нормалан не оспорава злочин над муслиманским 
заробљеницима, тачније налог да се та бестијалност по-
чини од стране корумпираних и одметнутих безбједоно-
сних и паравојних формација. Али зашто се прикривају 
масовни злочини над српским цивилима?
По чему се разликује то злодјело над муслиманима у од-
носу на оно над Србима? У Поточарима већ двије деце-
није се прави хепенинг – сви иду на поклоњење, од Ср-
бије се тражи да пузи и да се аутожигоше за сто година 
унапријед. Послије јулског злочина у Сребреници бом-
бардована је Република Српска. Изговор да се не до-
годи Сребреница пратио је и НАТО злочин над СР Ју-
гославијом. Данас је Сребреница покушај да се укине 
Република Српска, дисциплинује Србија, расточи срп-
ски народ, подијели црква.
Ћаба у Поточарима је политички Егзит са новим покој-
ницима, и старим лицемјерима.

СЛОБОДАН СТАВ:  МИШО ВУЈОВИЋ РИМОКАТОЛИЧКА ЦРКВА У ХРВАТА НЕГИРА УСТАШКЕ ЗЛОЧИНЕ

ХРВАТСКИМ БИСКУПИМА 
СМЕТА КАНОНИЗАЦИЈА 
УБИЈЕНЕ СРПСКЕ ДЈЕЦЕ
Два мјесеца од одлуке 

Светог архијерејског 
Сабора СПЦ и двије 

седмице од првог обиљежа-
вања празника Свете дјеце но-
вомученика јастребарских и 
сисачких, 13. јула, загребач-
ки надбискупи предвођени 
Јоспом Бозанићем, негирају 
да је у Јастребарском и Сиску 
био логор за дјецу у Другом 
свјетском рату.

ЛОГОРЕ ПРЕКРСТИЛИ У 
„ПРИХВАТИЛИШТА”

Они тврде да је то било 
„прихватилиште” у којем су 
наводно часне сестре лије-
чиле дјецу.

У опширном отвореном 
писму објављеном на сајту 
Загребачке надбискупије па-
тријарху српском Порфири-
ју, Сабор Српске православне 
цркве се оптужује да је овом 
одлуком и обиљежавањем, 
како кажу, прихватио рето-
рику и комунистичку про-
паганду која је, тврде, пре-
пуна неистина и манипула-
ција којима се наводно не-
дужнима покушава подмет-
нути кривица.

Тврде и да СПЦ шири не-
истине везане за улогу Ри-
мокатоличке цркве у Хрват-
ској и надбискупа Степинца 
у Другом свјетском рату и да 
га клевеће.

ДИМИЋ: НЕГИРАЋЕ СВИХ
24 ЛОГОРА У НДХ

Академик Љубодраг Ди-
мић у разговору за Спутњик 
је истакао да се католичка цр-
ква неће зауставити на овоме, 
већ ће настојати да негира по-
стојање свих 24 логора који су 
постојали у НДХ, и покушаће 
да се на овај начин опере Сте-
пинчева биографија.

– Степинац је код Хрвата 
уздигнут на ниво свеца, иако 
процес његове канонизације 
није довршен. Постоји читав 
низ симбола и атрибута који 
цркву и њеног главног пред-
ставника у Хрватској пред-

стављају борцима против ти-
раније, православног прозе-
литизма, против терориса-
ња хрватских Хрвата, против 
„србизације” и српске окупа-
ције простора Хрватске. Фак-
тички га представљају као за-
штитника Хрватске државе 
и хрватске нације у Другом 
свјетском рату, а то је држа-
ва у којој је живјело око ми-
лион и 900 хиљада Срба, која 
је обухватала и простор ције-
ле БиХ –каже Димић и додаје 
да се Степинац и црква пред-
стављају као они који су се су-
протстављали комунистима, 
либералима, масонима, фа-
шистима и нацистима.

– Више од 70 хиљада дјеце 
је убијено на простору НДХ. 
Имамо тачне податке да се 
сама црква укључила у зау-
стављање тог процеса у тре-
нутку када је готово 76 одсто 
те дјеце већ уништено. Они 
више не постоје када се Сте-
пинац укључио у то 1943. Зна-
мо да је Дијана Будисављевић 
спасила око 12 хиљада дјеце, 
да су она баш из тих „при-
хватилишта”, односно лого-

ра, пребацивана у милитант-
не усташке породице. У тим 
логорима се мијења иденти-
тет дјеце, њихова вјера, име. 
Ако је више дјеце из једне по-
родице, она се раздвајају, до-
бијају усташке породице ко-
је ће о њима бринути, нови 
идентитет.

Димић додаје да највећи 
дио од 12 хиљада дјеце која 
су спасена од усташке каме 
никада није враћен у српски 
идентитет, нити се сјећало да 
је предато на старање другом. 
Он истиче да је Католичка 
црква у НДХ апсолутно била 
укључена у цијели тај процес, 
црква је све знала и судјело-
вала у злочину.

– Часне сестре су према 
ономе што знамо из лите-
ратуре исказивале изузетно 
велику бруталност према тој 
дјеци. Постоји и књига Драго-
ја Лукића Били су само деца у 
којој он на неколико стотина 
страна пише о тој дјеци. Са-
да једним актом који се упу-
ћује патријарху, са пријеко-
ром, фактички се све то неги-
ра. Кажу, Српска православна 
црква користи трагедију дје-
це, а негирају да је та траге-
дија постојала. С друге стра-
не, одакле су та дјеца, гдје су 
њихови родитељи? Како су 
та дјеца остала без родитеља, 
јер су родитељи прије тога ли-
квидирани – истиче Димић.

Он претпоставља да про-
цес канонизације Степин-
ца улази у фазу гдје сматра-
ју да ће се и ове „чињенице” 
укључити, да се логори пред-
стављају као склоништа, као 
прихватилишта, као узорни 
интернати гдје се дјеци пома-
же, као специјалне институ-
ције, а да се заборавља да им 
се мијења њихов идентитет, 
вјера, име и презиме.

– Прије неколико година 
су испливали документи Зиг-
фрида Каше, који је био нај-
одговорнији нациста на про-
стору НДХ, из којих је јасно 
да је фактички идеју за исе-
љавање Срба са тог просто-
ра добио од Степинца. Ово је 

покушај да се отвори распра-
ва у којој наука неће добити 
своју шансу. Хрвати ће неги-
рати свих 24 логора који су 
постојали на том простору. 
Негираће да је у тим лого-
рима и у ликвидацију Срба 
било укључено готово 1.100 
римокатоличких свештеника 
и да је све добро и системски 
припремано.

Академик Димић на кра-
ју разговора за Спутњик ка-
же да је случај, посебно због 
дјеце, јако осјетљив, те да тре-
ба пустити да се аргументи-
ма одговори на памфлет који 
је у најмању руку неморалан 
и срамотан за Католичку цр-
кву у Хрватској.

Историчар Александар 
Раковић оцијенио је да агре-
сивно писмо које су хрватски 
бискупи упутили патријар-
ху српском Порфирију одраз 
њихове фрустрације јер нису 
успјели у канонизацији над-
бискупа Алојзија Степинца и 
немирења са чињеницом да 
Римокатоличка црква у Хр-
ватској није успјела да извр-
ши фалсификовање сопстве-
не злочиначке прошлости.

РАКОВИЋ:  ПОСЉЕДИЦЕ 
НЕОПРАНЕ ПРОШЛОСТИ 

Раковић у изјави за Срну 
тврди да они не могу да се по-
мире са тим.

– Они су таман мислили 
да ће доћи до канонизације 
Степинца и да ће Црква у Хр-
вата амнестирати за улогу у 
геноциду над Србима, Јевре-
јима и Ромима. Међутим, та 
канонизација се није догоди-
ла и зато испливавају велике 
фрустрације због тога јер ни-
су успјели да оперу своју про-
шлост, а имали су намјеру да 
то ураде – рекао је Раковић.

Он је додао да је Римока-
толичка црква у Хрватској 
уложила велику енергију и 
вјероватно и велика средства 
у то, а да резултат није оче-
киван, те да су стога и упу-
тили ово писмо које није са-
мо агресивно, него је и испод 
сваког нивоа.

СВЕСКА ГРОБАРА ИЛОВАРА 

Директор Спомен-подручја 
Доња Градина Тања Тулековић 
изјавила је да је свеска гробара 
Фрање Иловара, који је по 
наређењу часних сестара данима 
сахрањивао мртве малишане, 
један од најпотреснијих 
докумената о умирању дјеце у 
Логору Јастребарско.
– Дјечја тијела, каже гробар, била 
су спакована у киштре и сандуке. 
Да би их што више стало у један 
сандук, силом су затварани 
поклопци. У једној киштри могло 
је бити и по осморо до 10 дјеце – 
наведено је у свесци гробара Иловара, која се чува у Музеју 
на Мраковици. Реагујући на писмо загребачкиx надбискупа, 
који негирају да је у Јастребарском и Сиску био логор за 
дјецу у Другом свјетском рату, Тулековићева је навела 
да је чувар гробља сахрањену дјецу рачунао на „куне” и 
„комаде”, а да је рачуне својим потписом овјеравала часна 
сестра Гауденција. На првој страници дневника записано је 
да је 22. јула 1942. сахрањено 107 дјеце. Онда стоји рачун и 
потврда: „Примио на рачун копања гробова 10.000 куна за 
100 комада дјеце покопане”.
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ВУЧИЋ: Србија је ваша кућа!
Предсједник Републи-

ке Србије Александар 
Вучић угостио је 13. 

јула српску дјецу из Хрват-
ске, Словеније и Мађарске, 
која бораве у посјети Срби-
ји и том приликом навео да у 
нашој земљи увијек има мје-
ста и љубави за сваког, без об-
зира на то гдје и како живи.

Предсједник Вучић је, та-
кође, изразио наду да ће срп-
ска дјеца из региона поред 
латиничног добро научити и 
своје ћирилично писмо.

– Србија је увијек прибје-
жиште сваком добром човје-
ку и Србину, а државне гра-
нице које данас постоје, не 
могу и не смију да буду огра-
ничавајући фактор за кул-
турне, језичне и све друге до-
мете једног народа – поручио 
је предсједник Вучић обраћа-
јући се српским малишани-
ма, који учествују у трећем 
љетњем Кампу за српску дје-
цу из региона.

Предсједник Вучић је оку-
пљенима уручио поклон па-
кете и поручио да се у Бео-
граду осјећају као код сво-
је куће.

– Србија и Београд увијек 
су ваша кућа. Када год поми-
слите да немате ту другу или 
прву кућу, знајте да је има-
те и да ће њена врата за вас 
увијек бити отворена. Желим 
вам да увијек долазите у Ср-

бију и да је волите баш као 
што она воли вас – рекао је 
предсједник Вучић.

Дјевојчица Оливера Ђу-
кић, која се обратила у име 
све дјеце, захвалила је пред-
сједнику Александру Вучи-
ћу на топлој добродошлици 
и на свему што чини за наш 
народ у региону.

– Предсједниче, позивамо 
вас да посјетите мјеста из ко-
јих ми долазимо, а у којима 
ћемо вас дочекати са мно-
го љубави – рекла је Оливе-
ра Ђукић.

БОГАТ ПРОГРАМ ЉЕТЊЕГ КАМПА
Летњи камп за српску децу из региона, под 
покровитељством Фонда за избегла, расељена лица и 
за сарадњу са Србима у региону Аутономне покрајине 
Војводине омогућио је  српској дјеци из региона да се 
упознају са знаменитостима Београда и Новог Сада. Дјеца 
имала прилику да у периоду од шест дана обиђу Народни 
музеј, Београдску тврђаву, Стари двор, Министарство 
спољних послова где их је примио министар Никола 
Селаковић, а потом и супруга председника државе Тамара 
Вучић која им је омогућила посету Музеју дипломатије. 
У склопу посјете дјеца су се сусрела са патријархом 
Порфиријем у Храму Светог Саве. Боравећи у сјеверној 
српској покрајини дјеца су се упознала са љепотама Фрушке 
Горе и туристичким потенцијалом Новог Сада.

ДЈЕЦА ИЗ ВУКОВАРА 
ЧЕСТИТАЛА РОЂЕНДАН 
ПАТРИЈАРХУ ПОРФИРИЈУ

Дјеца са истока Хрватске су се у Хра-
му Светог Саве на Врачару сусрела са 
партијархом Порфиријем који је на-
гласио да је управо ова светиња ср-
це свих православних Срба гдје год да 
живе. Будући да је 22. јул и рођендан 
патријарха Порфирија, дјеца су уру-
чила пригодне поклоне Његовој све-
тости, након чега је уприличен зајед-
нички ручак. Била је ово прилика, на 
радост свих православних становника 
источне Хрватске, да партијарх Пор-
фирије најави свој долазак у октобру у 
Вуковар гдје ће бити освећење Храма 
Светог Оца Николаја и Српског дома.

• Хуманитарни центар за интеграцију и 
толеранцију (ХЦИТ) пружа бесплатну правну помоћ 
избјеглицама у Новом Саду, Војвођанских бригада 
17, сваке сриједе од 9 до 15 сати. 
• ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе 
за избјеглице из БиХ и Хрватске

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР 
ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ  

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад
телефон:021/ 528 132, 021/ 520 030 

мејл: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
сајт: www.hcit.rs

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад

ПОСЉЕДИЦЕ РАЗВОДА 
БРАКА ЗАКЉУЧЕНОГ У РСК
zzЗакључила сам брак у бившој Републици Српској 
Крајини 1994. године. Никада нисам затражила да 
надлежни органи хрватске државе донесу одгова-
рајућу одлуку којом признају ту чињеницу (конва-
лидирају тај крајишки вјенчани лист) и издају ми 
хрватски вјенчани лист. У међувремену тај брак је 
разведен пред надлежним судом у Републици Ср-
бији. Након закључења тог крајишког брака ја сам 
узела презиме супруга и са тим вјенчаним листом 
и осталим личним документима (родним листом и 
домовницом) ја сам затражила прихватање у др-
жављанство Републике Србије. Када сам затражи-
ла свој нови родни лист и документ о држављан-
ству Републике Хрватске (домовницу) и за приба-
вљање тих докумената овјерила пуномоћ са мојим 
новим презименом, одбијена сам са тим захтјевом 
уз образложење да тај мој крајишки брак и промје-
на мога презимена није евидентирана у мојој ма-
тици рођених и матицама вјенчаних и да ми се из 
тог разлога не могу издати ти документи. Шта тре-
бам урадити да бих добила моје, напријед наведе-
не личне документе из Републике Хрватске?

– Да бисте добили наведене хрватске документе, мора-
те претходно затражити од надлежних управних органа 
у Републици Хрватској да Вам признају (конвалидирају 
– оправоснаже) Ваш брак, закључен пред надлежним 
органом у бившој Републици Српској Крајини, доноше-
њем рјешења о признавању тог крајишког брака, којим 
се налаже надлежном матичном уреду у Републици Хр-
ватској да изврши упис тога брака, како би Вам се издао 
вјенчани лист, након чега ће Вам се издати Ваш родни 
лист, са забиљежбом чињенице у њему о закљученом 
браку и промјени Вашег презимена, и Ваша домовни-
ца на ваше удато презиме које сте узели закључењем 
тога брака и са којим презименом сте примљени у др-
жављанство Републике Србије.
zzБрак који сам закључила у Републици Хрватској, 
развела сам пред надлежним судом у Републици 
Србији. Међутим, та чињеница није евидентира-
на у мојој матици рођених и матицама вјенчаних 
у Републици Хрватској, гдје сам рођена и чије др-
жављанство посједујем. Када сам затражила изда-
вање мог новог родног листа и вјенчаног листа из 
Републике Хрватске, са забиљежбом чињенице у 
њима да је тај брак разведен, одбијен је мој захтјев 
са образложењем да надлежни хрватски суд, прет-
ходно, мора признати пресуду суда из Републике 
Србије о разводу мога брака као своју и о томе до-
нијети одговарајуће рјешење и тек када то рјеше-
ње надлежног суда из Републике Хрватске постане 
правоснажно, моћи ће ми се издати тражени до-
кументи. Како да дођем до наведеног рјешења хр-
ватског суда, а да не идем у Републику Хрватску?

– Да бисте дошли до наведеног рјешења о признању пре-
суде српског суда о разводу Вашег брака који је закључен 
у Републици Хрватској, потребно је да код надлежног хр-
ватског суда покренете поступак за признавање те стра-
не судске одлуке. То можете учинити подношењем прије-
длога упућеног путем поште надлежном хрватском суду, уз 
обавезу да уз тај приједлог доставите податке о особи ко-
ја ће у Ваше име, уз Вашу овјерену пуномоћ коју требате 
доставити уз Ваш приједлог, запримати Ваша писмена у 
Републици Хрватској у вези са тим Вашим предметом, јер 
суд, према одредбама Закона о парничном поступку Ре-
публике Хрватске, нема обавезу да особама које немају 
пребивалиште или боравиште на подручју Републике Хр-
ватске, доставља писмена на њихове адресе у иностран-
ству. Уколико немате особу у Републици Хрватској која у 
Ваше име може запримати Ваша писмена из тог судског 
поступка, требате ангажовати адвоката из Републике Хр-
ватске, који је члан Хрватске одвјетничке коморе или не-
ког од чланова Ваше уже породице да вас заступа у том 
предмету. Када се оконча тај судски поступак и рјешење 
о признању пресуде о разводу брака коју је донио српски 
суд постане правоснажно, онда се на основу тог рјешења 
хрватског суда може затражити упис наведених чињени-
ца у Вашој матици рођених и матицама вјенчаних у Ре-
публици Хрватској, те потом и издавање Ваших напријед 
наведених хрватских докумената.

 ШПИРО ЛАЗИНИЦА, 
ПРАВНИ САВЈЕТНИК „ХЦИТ“-А НОВИ САД

ВОЛИМ ДА ОДЕМ КОД БАКЕ У ДРВАР 

Марија Марић Марковић, популарна Мари Мари, каже да ни-
је пропустила ниједан земљачки скуп и да не постоје обавезе 
које јој могу одузети дружење са земљацима. 
– Отац и мајка су рођени Дрварчани. Преци са очеве стране 
су поријеклом из Тишковца у Далмацији и под најездом Ту-
рака су се давно населили у Дрвар. Отац зна своје претке све 
до седмог кољена, док се мама дјевојачки презивала Кукољ 
и зна само два кољена што прејудицира да су се њени досе-
лили касније са неког другог простора. 
Марија каже да њеног супруга знају као „најбољег дрварчан-
ског зета”, а он је родом из Куршумлије док по мајци вуче цр-
ногорске и русинске коријене.  
– Мислим да људи чије је поријекло са различитих 
географских страна остављају потомцима добру 
генетику. Благо мојој дјеци! (смијех) 
Мари Мари каже да је веома срећна кад оде у 
завичај. 
– Моја бака живи у Дрвару и кад год имам 
прилику пођем са својом дјецом. Не 
смијемо да дозволимо да наши по-
томци изгубе нит са завичајем.

МАРИЈА МАРИЋ МАРКОВИЋ
СРПСКО КОЛО БРОЈ 5
АПРИЛ 2016. ГОДИНЕ

1906. 2016.ВРЕМЕПЛОВ СРПСКОГ КОЛА
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НАРОДНИ ПОСЛАНИК МИОДРАГ ЛИНТА УПУТИО ПИСМА ПРЕМИЈЕРКИ АНИ БРНАБИЋ

Апел Влади: Омогућити грађанима да 
прикључе куће на електричну мрежу

Прогнаним лицима у Ср. Митровици 
испоручити грађевински материјал
Поштована госпођо Брнабић,

У претходном периоду обратио ми се ве-
лики број прогнаних лица са подручја града 
Сремске Митровице који су прије више годи-
на почели да граде куће или су купили старе 
и трошне куће али нису имали довољно сред-
става да их заврше или адаптирају пошто се 
налазе у тешкој материјалној ситуацији. Због 
тога су конкурисали на Јавним позивима у 
Сремској Митровици за грађевински мате-
ријал 2019. и 2020. године.

По Јавном позиву за додјелу грађевин-
ског материјала за град Сремска Митровица 
из 2019. године, за који је Одлука објављена 
2020. године, било је 36 лица. За првих 10 
лица је материјал испоручен како је било 
предвиђено Уговором између Комесаријата 
за избјеглице и миграције и Града Сремске 
Митровице, а остало је 26 лица испод црте.

По Јавном позиву за додјелу грађевин-
ског материјала за град Сремска Митровица 
из 2020. године, за који је Одлука објављена 
2021. године, на листи су укупно била 22 ли-
ца од којих је 16 лица прошло на конкурсу, а 
шест породица је остало испод црте.

Свјетска банка је 2021. године донијела 
одлуку да се свим прогнаним лицима за три 
локалне самоуправе Сремска Митровица, Ру-

ма и Шид који су се нашли на листама, али 
испод црте, такође додијели помоћ у грађе-
винском материјалу.

На основу наведена два Јавна позива за 
град Сремска Митровица укупно 44 прогна-
ничке породице чекају више од годину да им 
се испоруче пакети грађевинског материјала.

Поред тога, 14 прогнаничких породица на 
подручју града Сремска Митровица, на основу 
потписаних уговора са локалном самоуправом, 
је добило сеоска имања током јесени прошле 
године, али још увијек нису добили предвиђе-
ни грађевински материјал за адаптацију истих. 
Већина тих сеоских кућа су у лошем стању, а 
некима и пријети да се уруши кров.

Прогнаничке породице су огорчене, неза-
довољне и разочаране због недопустивог ка-
шњења у додјели пакета грађевинског мате-
ријала. Наведене породице оправдано стра-
хују да им грађевински материјал опет не-
ће бити испоручен прије зиме и да ни ове го-
дине неће ријешити своје стамбено питање.

Желим да Вас замолим да својим ауто-
ритетом помогнете да се максимално убрза 
процедура Јавне набавке и да прогнана ли-
ца са подручја града Сремске Митровице и 
општина Рума и Шид у што краћем времен-
ском року добију грађевински материјал и 
заврше или адаптирају своје куће.

ГРАЂАНИ БАТАЈНИЦЕ 17 ГОДИНА ЧЕКАЈУ ЛЕГАЛИЗАЦИЈУ НЕКРЕТНИНЕ 

ОМОГУЋИТИ ПРОГНАНИМ ЛИЦИМА  
ДА ПОСТАНУ ВЛАСНИЦИ СТАНОВА 

Поштована госпођо Брнабић,

За помоћ су ми се обатили представници 22 
прогнаничке породице који живе у 11 двојних 
кућа у Улици Саве Радовановића 6 у Батајници. 
Наиме, прогнаничке породице су 2003. године 
добиле плацеве од општине Земун. Швајцарска 
организација СДЦ је дала материјал и породи-
це су саме 2004. године саградиле куће, тако 
да свака од њих има стан од 35 м2.

У уговорима које су добили наведено је 
да ће породице у року од пет година добити 
станове у власништво. Међутим, ни након 17 

година откако су се уселили још увијек није 
ријешено питање легализације и власништва 
због чега су породице огорчене.

Претходних година обраћали су се на мно-
ге адресе, али резултата није било. Истичу да 
је у питању донација која им не треба бити 
наплаћена, као и да због неријешених имо-
винско-правних односа ни данас не могу да 
укњиже своје објекте.

Желим да Вас замолим да се проблем 
наведене 22 прогнаничке породице конач-
но ријеши и да коначно постану власници 
својих станова.

Предсједник Савеза Ср-
ба из региона и народ-
ни посланик Миодраг 

Линта обратио се в.д. дирек-
тору Јединице за управљање 
пројектима у јавном сектору 
д.о.о. Београд (ЈУП) Душа-
ну Ковачевићу у коме га је 
обавијестио да му се обратио 
велики број прогнаних лица 
који се налазе изнад црте на 
прелиминарној листи везано 
за додјелу станова у насељу 
Овча и на Новом Београду. 

– На основу јавних пози-
ва из 2018. и 2019. године 
предвиђено је да се сагради 
388 станова за прогнаничке 
породице – 250 станова у на-
сељу Овча и 133 стана на Но-
вом Београду. Изградња 250 
станова у Овчи је почела у 
другој половини прошле го-
дине и радови су у завршној 
фази. Прогнана лица су из-
разила своје огорчење и не-
задовољство јер су чули ин-
формацију да је ЈУП раски-
нуо уговор са одбраним из-
вођачем радова тј. фирмом 
ГРАНДИНГ из Београда.

Подсјећам да укупни тро-
шкови изградње 133 стана 
на Новом Београду износе 
6,3 милиона евра. Донатори 
су обезбиједили 4.7 милио-
на евра и недостајало је још 
1.6 милиона евра. Влада је 
крајем јуна донијела закљу-
чак којим су обезбиjеђена не-
достајућа средства у висини 
1,6 милиона евра за изград-
њу наведених станова. ЈУП 
је имао обавезу да у што кра-
ћем временском року пот-
пише Анекс уговора са из-
вођачем радова тј. фирмом 
ГРАНДИНГ и да коначно за-
почне изградња 133 стана на 
Новом Београду, као и да се 
што прије заврше радови на 
изградњи 250 станова у насе-
љу Овча – наведено је у Лин-
тином писму које је заврше-
но са питањима. 
zz  Да ли је тачна информа-
ција да је ЈУП раскинуо 
уговор са фирмом ГРАН-
ДИНГ која је требало да 
изгради 133 стана на Но-
вом Београду и поред чи-
њенице да су обезбије-
ђена додатна средства 
од стране Владе и шта је 
разлог раскидања угово-
ра? Ако је тачна наведе-
на информација да ли ће 
ЈУП по хитној процедури 
да изабере новог извођа-
ча радова који ће конач-
но да изгради 133 стана 
на Новом Београду?
zzКада се може очекивати 
да коначно започне из-
градња 133 стана на Но-
вом Београду и када ће 
бити завршена изград-
ња и станови спремни за 
усељење?
– Уколико је наведена ин-

формација тачна то ће иза-
звати оправдано незадовољ-
ство и огорчење прогнанич-
ких породица. Тражим да 
ЈУП не одустаје од пројекта 
и да се испоштује договор о 
изградњи 133 стана на Новом 
Београду – поручио је Линта.  

Недуго затим стигао је од-
говор директора Јединице за 
управљање пројектима у јав-

ном сектору д.о.о. Београд 
(ЈУП) Душана Ковачевића у 
коме се истиче да су се ова 
установа и Комесаријат за 
избјеглице и миграције као 
водећа институција Регио-
налног стамбеног програма 
у неколико наврата обраћа-
ли свим релевантним инсти-
туцијама Републике Србије 
и Града Београда ради обез-
бјеђивања додатног буџета 
за реализацију изградње 133 
стана у насељу Др Ивана Ри-
бара.

СТАНОВА НЕМА ЈЕР ЈЕ 
ИЗВОЂАЧ ЗБОГ РАСТА 
ЦИЈЕНА РАСКИНУО УГОВОР

Он је истакао да је Вла-
да Републике Србије 23. јуна 
2022. године донијела закљу-
чак којим је  дефинисано да 
је Влада сагласна да се надок-
нади разлика износа од обез-
бијеђених донаторских сред-
става од стране Банке за ра-
звој Савјета Европе ради из-
градње 133 стамбене једини-
це у насељу Др Ивана Рибара 
на Новом Београду и да ће 
средства за реализацију овог 
закључка бити обезбијеђена 
у складу са опредијељеним 
лимитима за 2023. годину.

Међутим, мјесец дана ка-
сније, 22. јула 2022. године, 
извођач радова је доставио 
Обавјештење о раскиду уго-
вора Јединици за управља-
ње пројектима у јавном сек-
тору д.о.о. Београд у ком се 
наводи да су у односу на про-
цијењену вриједност радо-
ва, која укључује и додатно 
обезбијеђена средства, ци-
јене материјала и рада уве-
ћане за додатних 15,30% те 
да се предметни радови не 
могу извести по цијени која 
је опредијељена, а без вели-
ког финансијског губитка на 
страни извођача.

– Услијед новонасталих 
околности као и раскида 
уговора на захтјев извођа-
ча радова, станови на Но-
вом Београду се неће гради-
ти. Обзиром да су донатор-
ска средства на располагању 
Републици Србији до 30. ју-
на 2023. године није могуће 
спровести поновљен посту-
пак набавке до истека пред-
виђеног рока за реализаци-
ју Програма. У разговору 
са Банком за развој Савјета 
Европе и водећом институ-
цијом Комесаријатом за из-
бјеглице и миграције Репу-
блике Србије ради се на про-
налажењу адекватног рјеше-
ња у циљу трајног стамбеног 
збрињавања избјегличких по-

родица, којима су били нами-
јењени станови у насељу Др 
Ивана Рибара иа Новом Бео-
граду – закључује се на кра-
ју писаног одговора који је 
потписао Душан Ковачевић. 

ЛИНТА: ДОКЛЕ ЋЕ 
СЕ ПОНИЖАВАТИ 
ИЗБЈЕГЛИЧКЕ ПОРОДИЦЕ?

Миодраг Линта се након 
овог одговора поново обра-
тио предсједници Владе Ани 
Брнабић истакавши да је Ре-
гионалним стамбеним про-
грамом предвиђено да се на 
територији Града Београда 
саграде 383 стана, и то 250 
у насељу Овча и 133 на Но-
вом Београду. 

– Нажалост, од  в.д. дирек-
тора Јединице за управљање 
пројектима (ЈУП) Душана Ко-
вачевића добио сам одговор у 
коме стоји да је Уговор о из-
градњи 133 стана за прогна-
ничке породице у насељу Др 
Ивана Рибара на Новом Бео-
граду раскинут на захтјев из-
вођача радова тј. фирме Гран-
динг и поред чињенице да је 
Влада обезбиједила додатних 
1.6 милиона евра. Из наведе-
ног произлази да се станови 
на Новом Београду неће гра-
дити. Наведена информаци-
ја је изазвала велико огорче-
ње и незадовољство прогна-
ничких породица које су биле 
изнад црте за додјелу станова 
– навео је Линта уз молбу да 
се хитно пронађе рјешење за 
новонасталу тешку ситуацију.

–  То конкретно значи да 
учините све што је у Вашој 
моћи да се поново разгова-
ра са фирмом Грандинг и да 
се поново са истом потпише 
уговор о изградњи 133 ста-
на и обезбиједе нова додат-
на средства. Ако то ипак није 
могуће онда Влада треба да у 
што краћем временском ро-
ку, донесе закључак о купо-
вини 133 стана на подручју 
Града Београда и да наведени 
закључак брзо и квалитетно 
реализује – истакао је Линта 
и додао да без рјешења овог 
проблема надлежни у Управи 
Града Београда не желе об-
јавити коначну листу од 383 
прогнаничке породице које 
су добиле станове у насељу 
Овча и на Новом Београду. 

– Због тога неће бити мо-
гуће усељење 250 прогнанич-
ких породица у своје станове 
у Овчи. Крајње је вријеме да 
се више заврши ова агонија 
и понижавање прогнаничких 
породица – стоји у Линтином 
писму упућеном премијерки 
Ани Брнабић.

НАКОН ОДГОВОРА ДИРЕКТОРА ЈУП-а ЛИНТА ПОНОВО МОЛИО ВЛАДУ  

Хитно изградити 133 стана  
на Новом Београду!

 »  ДУШАН КОВАЧЕВИЋ: С обзиром да су донаторска средства на  
располагању до 30. јуна 2023. године није могуће спровести 
поновљен поступак набавке до истека предвиђеног рока

Поштована госпођо Брнабић,

У претходном периоду 
обратио ми се велики број 
грађана који не могу да при-
кључе своје стамбене објекте 
на електричну мрежу јер ни-
је завршен поступак легализа-
ције. Наведени грађани су ве-
ома огорчени, незадовољни и 
разочарани јер живе у својим 
кућама више година без стру-
је и не могу да задовоље еле-
ментарне потребе у 21. вијеку 
или не могу да заврше изград-
њу својих стамбених објеката. 
Подсјећам да од 6. новембра 
2018. године, када су ступиле 
на снагу измјене и допуне За-
кона о озакоњењу, не постоји 
више могућност привреме-
ног прикључења стамбених 
објеката на електричну, ка-
нализациону, водоводну и га-
сну мрежу док не буде окон-
чан поступак озакоњења или 
легализације.

Нажалост, поступак легали-
зације је веома спор због спо-
рог рада администрације, не-
ријешених имовинско-прав-
них односа и других разлога. 
Без папира о озакоњењу грађа-
ни не могу добити ни прикљу-

чак за струју, гријање, гас. По-
ред тога, не могу добити мате-
ријал за завршетак куће, нити 
субвенције за енергетску ефи-
касност. Међу дискриминиса-
ним грађанима налази се и ве-
лики број прогнаничких поро-
дица из Хрватске и Федерације 
БиХ које након 26–30 година 
од прогона не могу коначно да 
живе нормално.

Желим да Вас замолим да 
Влада, по хитној процедури, 
донесе Уредбу којом ће се дис-
криминисаним грађанима по-
ново дати могућност привре-
меног прикључења њихових 
стамбених објекта на елек-
тричну мрежу, као и друге мре-
же, све до завршетка поступка 
озакоњења или легализације. 
На тај начин Влада би пока-
зала разумијевање за изузет-
но тешку и нехуману ситуа-
цију у којој се налазе хиљаде 
породица без струје. Очекујем 
да на мој допис одговорите у 
што краћем временском року.

У прилогу шаљем списак 34 
лица из прогнаничког насеља 
Бусије и других подручја Бео-
града који су ми се обратили 
за помоћ у вези са наведеним 
проблемом.

 » Ана Брнабић

 » Миодраг Линта

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ЧИТАВУ ДЕЦЕНИЈУ ТРАЈАЛА ОБНОВА ЗА КОЈУ ЈЕ ПРИКУПЉЕНО ВИШЕ ОД 200 ХИЉАДА ЕВРА

У Сјеничаку на Кордуну освећен обновљени српски Храм Свете Петке
Епископ горњокарловач-

ки Герасим у недјељу 31. 
јула 2022. године осветио је 
потпуно обновљени српски 
Храм Преподобне мати Па-
раскеве у селу Сјеничак на 
Кордуну код Карловца. У на-
ставку је у новоосвећеном 
храму служио Свету архи-
јерејску литургију уз саслу-
жење свештеника парохија 
са Кордуна, Баније и Лике. 
Том приликом су у олтар по-
ложене честице мошти Све-
тих мученика јасеновачких.

Кум освећења био је Жељ-
ко Влајнић, Сјеничарац који 
данас живи у Чикагу и који је 
учествовао у раду одбора за 
обнову те цркве. Након завр-
шене свете евхаристије, Ње-
гово преосвештенство епи-
скоп горњокарловачки Гера-
сим наградио је Орденом Но-
вомученика горњокарловач-
ких секретара црквеног гра-
ђевинског одбора Светозара 
Данчуа. Епархијске и паро-
хијске захвалнице уручене 
су свима онима који су пру-
жили духовну и материјалну 
помоћ при обнови и изград-
њи овог храма.

У овом светом храму бо-
гослужиле су славне лично-
сти које је Господ прославио 
и дао нама да их славимо. Је-
дан од таквих је Свети Дани-

ло, исповједник и карловач-
ки владика. Данило Јакшић 
је у Сјеничаку био парох. Ус-
пио је да одбрани овај крај 
од страних утицаја и сприје-
чио да не дотакну душе на-
рода којег је духовно водио. 
Мноштво је знаменитих Срба 
који потичу из Епархије гор-
њокарловачке. Међу њима је 
Сава Мркаљ, рођен недалеко 
од овога храма. Наши преци 
су овај храм градили да би 
ми данас могли да се саби-
рамо у њему. Трудимо се да 
се угледамо на њих, рекао је 
у бесједи владика Герасим.

Освећењу Храма Свете 
Петке присуствовао је вели-
ки број вјерника са Кордуна, 
као и из Србије, Републике 
Српске, али и из дијаспоре 
између осталих из Аустри-
је, Канаде, Америке и дру-
гих држава. Свечаности су 
присуствовали предсједник 
Српског народног вијећа из 
Загреба и саборски посланик 
Милорад Пуповац, предсјед-
ник Савјета за националне 
мањине Хрватске Алексан-
дар Толнауер, замјеник кар-
ловачког жупана Дејан Ми-
хајловић и начелници оп-

ћина Гвозд и Крњак Милан 
Врга и Перица Матијевић.

У културно-забавном про-
граму учествовали су глумци 
– водитељи Синиша и Саша 
Рудан, талентовани хармо-
никаш из Крњака Стефан Ко-
сановић, фолклорна секци-
ја пододбора СКД Просвјета 
пододбора Војнић, Црквени 
хор при Саборном храму Св. 
Николе из Карловца и други.

У току чина освећења у 
Храму је откривена спомен-
-плоча за 1.140 мјештана се-
ла који су у усташким офан-
зивама убијени у селу, у уста-

шким и нацистичким лого-
рима и умрлима од глади и 
тифуса током НДХ од 1941. 
до 1945. године. Ово је први 
писани спомен жртвама који 
је подигнут на 80. годишњи-
цу велике усташке офанзиве 
на Кордун, у којој је страда-
ла скоро трећина становни-
шта и цијело село спаљено.

Обнова Цркве Свете Пет-
ке у Сјеничаку трајала је пу-
них 10 година. Oд 2012. годи-
не више од 450 приложника 
– појединаца, институција и 
удружења из цијелог свије-
та дало је новчана средства 

или учествовало у радовима. 
Обнову је спровео црквени 
грађевински одбор на чијем 
челу је био парох Друге кар-
ловачке парохије протојереј 
ставрофор Радослав Анђе-
лић. У градњу и опремање 
храма утрошено је око 200 
хиљада евра.

Српски храм Преподобне 
мати Параскеве у Сјеничаку 
датира још из 1715. године као 
црква –брвнара. На мјесту то-
га храма 1934. године узида-
на је нова црква коју су усташе 
1942. запалиле. Био је то један 
од 37 српских храмова и капе-
ла које су током НДХ усташе 
на Кордуну срушиле или запа-
лиле. На темељима тога храма 
1989. године тадашњи влади-
ка горњокарловачки Симеон 
Злоковић благословио је по-
четак обнове која је због рата 
1991. прекинута, а наставље-
на 2012. године.

На новом српском хра-
му у Сјеничаку постављена 
је спомен-плоча Сави Мрка-
љу (Сјеничак 1783–1833 Беч) 
реформатору српске ћири-
лице и српског језика чије је 
дјело послужило Вуку Стефа-
новићу Караџићу као основ 
за реформу српског језика. 
Он је у школи у оквиру ове 
цркве стекао прву писменост. 
 С. ДАНЧУО

ОСВЕШТАНА ЦРКВА СВЕТИХ АПОСТОЛА ПЕТРА И ПАВЛА У РОДНОМ  МЈЕСТУ НИКОЛЕ ТЕСЛЕ

Патријарх Порфирије: Храм у Смиљану 
мјесто молитве, мира, љубави и сабирања
Патријарх српски Порфирије освештао 

је Храм Светих апостола Петра и Па-
вла у Смиљану, родном мјесту у сви-

јету прослављеног српског научника Николе 
Тесле, а након литургије у бесједи је поручио 
да су ово мјесто Срби још хиљаду шестсто и 
неке, од доласка у личке крајеве, одредили 
да буде мјесто, молитве, мира, мјесто љуба-
ви и сабирања.

Патријарх је подсјетио да је Храм апостола 
Петра и Павла мјесто у коме је крштен свјет-
ски познат, велики научник Никола Тесла, у 
оближној кући је рођен, а његов отац овдје 
је био свештеник.

– Али, гдје год да је био, шта год да је чи-
нио, није заборавио ове крајеве који су ути-
снути у њега и у његово биће, није забора-
вио ни своју православну вјеру, вјеру мајке 
и оца, вјеру свога ујака који је био митропо-

лит сарајевски, православни митрополит – 
истакао је патријарх.

– Ту вјеру је свједочио, био је свјестан да 
све што чини и све што има јесте дар и само 
с тога што је знао да је дар, могао је у смире-
њу, скромности, без трке за свјетском славом 
и моћи да произведе оно што је произвео и 
нама остави – навео је патријарх Порфири-
је, пренијела Храм ТВ.

Истaкаo је и да се на овај дан сјећамо и 
обиљежавамо годишњицу мученичког стра-
дања православних Срба у Смиљану на Илин-
дан 1941. године, које је настављено и наред-
них августовских дана, када је побијено више 
стотина Срба свих узраста, од новорођенчади 
и дјеце до стараца. У гробници поред цркве 
сахрањено је близу 590 невиних жртава, међу 
којима и једанаест блиских теслиних рођака.  

Пофирије је, преноси Хина, рекао да су 

„усташе хтјеле да елиминишу ово мјесто, па 
је Храм 1941. био порушен, а 1986. обновљен, 
да би 90-тих био девастиран, па поново об-
новљен, сазидан на мјесту на којем је у 17. 
вијеку била подигнута прва црква”.

Поруку мира послао је Порфирије пре-
ко два апостола, Петра и Павла, који су се 
разликовали по образовању, „али су имали 
вјеру по којој није бољи онај који је учен и 
богат, и није бољи сиромашан од богатога 
или онај који има власт од онога који је не-
ма и обрнуто”.

– Овај нас храм на то позива, на вјеру у 
Христа, на љубав према њему и да се угле-
дамо на примјеру апостола Петра и Павла, 
да се окупљамо у миру, у љубави, у радости 
– рекао је патријарх додавши да је „Бог отац 
свих и сви су људи браћа”.

У изјави новинарима Порфирије је иста-

као да није први пут у Смиљану и радује се 
што је служио литургију, увијек га радује када 
освештава цркве, јер су то мјеста сабирања.

На питање је ли задовољан заједништвом 
у Хрватској патријарх је одговорио да „уви-
јек и на сваком мјесту може и треба боље, 
увијек се треба трудити да свакога дана чи-
нимо све више и све боље, било гдје да смо, 
у Хрватској или на неком другом мјесту”.

Замјеник жупана Личко-сењске жупаније 
Милан Узелац оцијенио је да су у проповије-
ди све ријечи биле мудре, биране пажљиво, 
да не би било кога увриједиле, а он их је, ка-
ко је рекао, доживио као поруку за мир „за 
нас све који смо овдје и за мир међу Срби-
ма и Хрватима”.

Прије одласка Порфирије се дружио са 
Личанима и вјерницима из свих крајева Хр-
ватске који су дошли у Смиљан.

 » Владика Герасим је освештао храм  » Спомен плоча Сави Мркаљу на улазу у храм
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ПИСМО ЋЕРКЕ ОЛГЕ ДРАШКО 

Кога је још брига за српске 
жртве из логора Дретељ?

18. 8. 1992. Размјена.

Та ријеч је често спо-
мињана у нашој избје-
гличкој кући у Билећи. 

Три и по мјесеца се само 
о томе причало. Да ли 
ће је уопште и бити... 
а можда више и ни-
је жива… причају да 
су је бацили у јаму. 
Баба Мила се често 
заплакивала и крила 
лице од нас. Мајка у ло-
гору, отац ко зна гдје је, бра-
ни нашу кућу, два мјесеца га 
нисмо видјели. Кад би нас не-
ко расплакао баба би нас бра-
нила ријечима „оставите их 
на миру, они су сирочад” и 
пријекорно би их погледала.

Туге није недостајало.
Онда су наши протјера-

ни из долине Неретве, сти-
гао нам је и отац у Билећу. 
Нисмо више били сирочићи. 
Имали смо њега. Није био 
исти, некако се промијенио, 
туга му је избијала из очију.

Тад је кренула борба за ма-
му. У заносу је препричавао 
како се свађао са једном же-
ном, представницом Црвеног 
крста, презивала се Хартман. 
Извадио би чакију и причао 
како јој је пријетио са тим ма-
лим ножићем од 5 цм како 
ће је заклати ако још једном 
каже како његова Олга није 
у Дретељу. Тачније тврдила 
је да логор и не постоји. Из 
наше дјечје перспективе то је 
био баш мали нож, требао је 
да запријети са већим.

Неколико дана послије 
тих пријетњи гле чуда… Ол-
га је пронађена у Дретељу 
и стављена је на списак за 
размјену.

На овој фотографији је 
жена која је само подсјећа-
ла на моју мајку. Ово је дије-
те – жена од 36 година. Има-
ла је мање од 50 кг. Причала 
је да је изгубила 16 килогра-
ма. Поред ње је Дамјан, исто 
логораш, љубио је земљу, на-
шу Српску, слободну.

Отац је чекао на мјесту 
размјене и аутобусом су сти-

гли у Билећу. У гра-
ду је тог дана била велика 
гужва, сви су чекали неко-
га свога. Многи их нису до-
чекали.

Ја сам са браћом стрпљи-
во стајала на тротоару док 
смо чекали мајку и оца, било 
ми је тек 11. Зоран је напунио 
12, а Мико нам је имао тек 4 
године. Кренуше аутобуси да 
улазе у град, гомила се уско-
мешала. Одједном изнад во-
зача аутобуса видим мајку, 
трчим, хватам се за возачева 
врата и кроз отворен прозор 
ухватим мајку за руку коју 
је већ испружила. Сљедећег 
чега се сјећам како нас грли 
и љуби и мојих и њених суза 
радосница. Послије сам при-
мијетила како је то само сјен-
ка од оне жене. Мршаво, упа-
ло лице, кошчате руке. Каже 
да су се тек данас истушира-
ли и да су им из Црвеног кр-
ста дали ту гардеробу што је 
на њој. Под мишицом је но-
сила и зелени мантил, у ње-
му је заробљена. Још увијек 
чувам тај мантил и двије и 
по године након њене смрти. 
Примијетих бијеле линије по 
ноктима и ухватих је за руку 
да боље погледам. Упитах је 
онако дјечје зачуђено шта јој 
је то а она повуче руке према 
себи, уплашено и са страхом 
у очима ми рече – забијали 
су ми игле под нокте! Срце 
ми распукло на хиљаду ко-
мада. Уплашила се да је не 
повриједим.

Кад смо стигли у наш из-
бјеглички стан ујна је при-
премила богат ручак. Нуди-
ли су маму са свим и свачим 

а она… она је само рекла да 
јој дају хљеба! Хљеба је била 
жељна. Добијали би на дан 
само једну кришку. Ни слу-
тио није мој дјечји разум шта 
је све доживјела и које је му-
ке претрпјела само зато јер 
се звала Олга Драшко. Дуго 
нисмо знали, крила је од нас 
то као змије ноге, јер по ње-
ним ријечима да смо то све 
одмах сазнали, какво би нам 
дјетињство било?

Послије размјене разне 
тв екипе из цијелог свијета 
су тражиле интервју од ње. 
Тата је храбрио и задовољ-
но истицао како сад цијели 
свијет зна за логор Дретељ, 
сазнаће се истина. У сушти-
ни никога није било брига, то 
су ипак само српске жртве.

Мама и тата су се од тада 
сами борили за егзистенци-
ју и са троје дјеце упутили 
се у Вишеград. Не сјећам се 
зашто баш тамо. Тата се за-
послио као Јавни тужилац, а 
само мјесец дана након ло-
гора мама је отишла у Дом 
здравља Вишеград без ика-
квих докумената, само са из-
бјегличком легитимацијом и 
рекла да је љекар и да је из-
бјегла из Чапљине. Примили 
су је без икаквих сувишних 
питања. Било је тешко, још 
увијек је рат трајао у околи-
ни Вишеграда. Требало им је 
љекара. Чести су били напа-
ди муслиманских екстреми-
ста. По селима су масакри-
рали цивиле, ни дјецу нису 
штедили. Прилазили би та-
ко близу града да је мајка у 
џепу бијелог мантила носила 
бомбу. Уколико је опет ухва-

те да пресуди и себи и њима. 
Дијелила је са народом више-
градског краја и срећу и ту-
гу. Лијечила рањене. И нико 
није дуго знао да је управо 
изашла из логора.

Данас се ње тек ријетко ко 
сјети, жене борца, жене херо-
ја тог времена. Нико не зна 
колико је пута ишла да свје-
дочи у Норвешку, Шведску, 
Сарајево…

Многим „звјерима” како 
их је називала су пресудили 
управо захваљујући њеним 
свједочењима. У Хагу кад се 
судило оснивачима логора 
као свједок је и она требала 
да иде, али визу није добила.

Коме је то сметала једна 
Олга Драшко?

Сад су сви на слободи и 
они и оних стотињак што су 
је силовали. Не зна им се 
броја. Много неправди је мо-
ја мајка претрпила и послије 
логора, али једно је сигурно – 
никад се није жалила, никад!

Годинама је боловала, ло-
гор је оставио посљедице, али 
само физичке. Психички је 
била неуништива.

Прије два мјесеца сам 
трагично изгубила брата Зо-
рана. О њему, хероју бих тек 
могла да причам али не мо-
гу. Превише је тешко. Срећа, 
па родитељи нису доживје-
ли смрт једног од нас троје. 
У посљедњих пет година из-
губила сам пет најмилијих. 
Отац, мајка, а сада и мој Зо-
ка. Царство им небеско!

На њеној сахрани наш до-
бри свештеник Марко којег 
је она изузетно цијенила је 
рекао док је стајао изнад ње-
ног ковчега да стојимо изнад 
ћивота светитељке, мучени-
це. Она то и јесте, мученица.

Ја ћу ову причу једног 
дана испричати својој дје-
ци, кад порасту. Сад морају 
да проживе своје дјетињство.

Питање је… да ли само 
моја дјеца требају да знају 
ко је била Олга Драшко?

Волим те мама до неба! 
Чувајте нас вас троје! 

ЗОРАНА ПЕРИШИЋ ДРАШКО

 » Олга Драшко приликом размјене

Помен српским жртава у комплексу Шушњар
У меморијалном комплексу Шушњар 

у Санском Мосту обиљежена је 81 
година од усташког злочина над 5.500 
Срба, Јевреја и Рома на Илиндан 1941. 
У Храму Светог Петра и Павла у Сан-
ском Мосту служена је света литурги-
ја, а положени су и вијенци жртвама 
усташког терора  на локацијама Ми-
лин бирт и Клаоница.

Усташе су на Илиндан, у овом мје-
сту извршиле покољ више од 5.000 Ср-
ба и 50 Јевреја, док је на исти дан на по-
дручју тадашњег среза Санског Моста 
убијено више од 10.000 Срба. Изасла-
ник српског члана ПБиХ Радован Кова-
чевић поручио је да се о овом страдању 
мора говорити, како се никада никоме 
и нигдје не би више поновило.

– У овим хумкама не леже жртве фа-
шистичког терора, него Срби који су жр-
тве усташког терора, убијене од усташа 
муслимана и усташа Хрвата. Ово не го-
воримо данас да бисмо некога уврије-
дили, него зато што морамо да гово-
римо истину – нагласио је Ковачевић.

– За ово мјесто битна су два дана - 
Ђурђевдан и Илиндан 1941. На Ђурђев-
дан усташе су забраниле да се просла-
вљају православни празници и када се 
српски народ побунио, Нијемци су из 
Приједора дошли да помогну усташама 
да убију 27 Срба који су сахрањени на 
овом мјесту. На Илиндан исте године, 
повампирене усташе су на овом мјесту 
убиле 5.500 Срба и 50 Јевреја.

Он је подсјетио да је у вријеме када 
је Анте Павелић ступио на дужност по-
главника у Независној Држави Хрватској 
уведено правило да Јевреји носе траке са 
словом „Ж”, а Срби са словом „П”, као 
православци.

– Послије је за све Србе у НДХ посто-
јала само црна трака. Као што данас, на-
жалост, на улазу у Сански Мост постоји 
црна трака преко ћириличког натписа 
града. То су ствари које ћемо морати 
да мијењамо – нагласио је Ковачевић.

Он је додао да се данас Србима го-
вори о геноциду, а у само неколико да-
на јула и августа 1941. убијено је 5.500 
Срба у Санском Мосту, 1.000 у Босан-
ској Крупи, 2.000 Срба у Кључу, 1.500 
у Приједору и више од 12.000 Срба на 
Гаравицама код Бихаћа, а о томе, на-
жалост, већина српских потомака ни-
је ни знала до прије неколико година. 

– Зато данас имамо Републику Срп-
ску, као гарант да се нашем народу не-
ће поновити тако нешто – нагласио је 
Ковачевић.

ФОЧА: СТРАВИЧНО СТРАДАЊЕ ЈАБУЧКИХ 
СРБА ТРИ ДЕЦЕНИЈЕ БЕЗ КАЗНЕ

У Фочи је обиљежено 30 година од стравичног злочина 
који су починили припадници тзв. Армије БиХ. 23. јула 
1992. године убили су 43 Србина, а пред собом попали-
ли 18 српских села ширег подручја Јабуке, тада фочан-
ске мјесне заједнице.
Невино страдалим у стравичном злочину у фочанској Ја-
буци, потомци, родбина и пријатељи прислужили су сви-
јеће и присјетили се трагедије, у којој никоме није било 
спаса. Свједоци тврде да су погром предводиле комшије 
муслимани. Убијени су само зато што су Срби. Свијеће 
које је прислужио и Неђо Мастило, носе по једно име.
– Изгубио сам оца и рођаке доста фамилије значи орга-
низован напад смишљен плански у ситор вријеме сва-
ко село је нападнуто – рекао је Мастило.
Без милости живот су одузели дјечаку од 13 година Но-
ву Елезу, слијепој старици Милки Ковач, непокретној 
Зорки Симовић, као и партизанском ветерану борцу из 
Битке на Сутјесци и са Сремског фронта Милошу Вуко-
вићу. Живих свједока је све мање, због чега неправда 
што нико није кажњен, све више боли.
Свједок страдања и предсједник Удружења прогнаних и 
расељених Срба из Јабуке код Фоче Љубиша Симовић 
рекао је да је добио позив из Тужилаштва БиХ.
– Рекли су да би требало опет да дођу, јер је велики 
простор од Јахорине до Превиле – истакао је Симовић.
Након рата, Јабука је припала Федерацији БиХ, па се 
преостало српско становништво морало селити са својих 
огњишта. Посмртни остаци већине убијених Јабучана 
тада су пренесени на Градско гробље Божовац у Фочи.
– Јабука тужно изгледа. Повратника је мало. Ми одемо 
да посјетимо наша српска гробља. Нећемо заборавити 
наше погинуле. Вјечна им слава и блажен покој – из-
јавио је свједок страдања Срба у Јабуци код Фоче Пе-
трослав Ћосовић.
У селу је обновљена Црква Преображења Господњег 
која је била минирана и до темеља срушена, код које 
се сваке године у августу на храмовној слави окупљају 
Јабучани разасути широм свијета. РТРС

У РАШТАНИМА ОСВЕШТАНА  
ЦРКВА СВЕТОГ ПРОКОПИЈА

У мостарском насељу Раштани освештана је новоизгра-
ђена Црква Светог великомученика Прокопија, која је 
ујединила и духовно обновила мјештане овог мостарског 
насеља. Цркву је освештао владика захумско-херцего-
вачки и приморски Димитрије, а саслуживали су игуман 
манастира Житомислић Данило Павловић и херцего-
вачки свештеници Душко Којић, Небојша Радић, Мар-
ко Гојачић, Дејан Грчић и ђакон Бранислав Рајовић.
Мјештанин Далибор Ђупасовић који је један од иници-
јатора обнове рекао је да је на том мјесту раније била 
мала капела, а да је новосаграђена Црква по својој ље-
поти на понос свих мјештана овога краја.
– Ово значи живот за нас. Најважније од свега јесте 
што је изградња цркве трајала сложно и направљена 
је од прилога свих мјештана и наших комшија католи-
ка. Није било ниједне несугласице ни примједбе током 
градње и направљена је да се у њој служи дуго и у знак 
поштовања према нашим прецима који овдје почивају 
– рекао је Ђурасовић.
Мјештанин Бранислав Савић каже да је данас велики 
празник за Раштане у које се људи све више враћају.
– Ми смо сви давно напустили наша огњишта и данас 
је много емотивно. Живот се враћа и обнавља – ре-
као је Савић.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ЗА ЗЛОЧИНЕ НАД СРБИМА НИКО НИЈЕ ОДГОВАРАО

Сјећање на Србе убијене у 
сребреничким логорима
Чланови Удружења 

Источна алтернатива 
и група грађана одали 

су почаст убијеним Србима 
у сребреничким логорима, 
код зграда бивше полициј-
ске станице и Основног су-
да, у којима су Срби муче-
ни, клани, набијани на ра-
жањ, поткивани и умирали 
на највећим мукама.

Предсједник Источне ал-
тернативе Војин Павловић 
рекао је Срни да у Удружењу 
имају податке и доказе да су 
у бившој полицијској згра-
ди мучени и звјерски убије-
ни Милисав Миловановић, 
Богдан Живановић, Коста-
дин Поповић, Драгутин Ку-
кић, Бранко Секулић, Дра-
ган Илић, Јаков Ђокић, Ми-
ломир Ђукић и Мирко Мар-
ковић и још многи за које се 
не зна гдје су тачно убијени 
након мучења у овом објекту.

Он је истакао да су Ср-
би ту систематски убијани, 
а да је уништавано све срп-
ско, те да је обавеза потома-
ка, српског народа и власти 
да та мјеста обиљеже јер о тој 
истини треба да се прича, не 
смије се скривати и забора-
вити да се не би поновила.

– Злочин су починиле све 
зараћене стране у БиХ, али за 
злочине над Бошњацима Ср-
би су осуђени на више стоти-
на година, а за злочине и ма-
совна убиства Срба није ни-
ко. То показује како је ради-

ло хашко и како ради право-
суђе БиХ и потврђује њихову 
пристрасност и необјектив-
ност, те правну тортуру коју 
спроводе над припадници-
ма српског народа – навео 
је Павловић.

Он је указао на апсурд да 
судови хоће да пишу истори-
ју умјесто научника и исто-
ричара, а тенденциозне суд-
ске пресуде и неистину желе 
да претворе у историјске чи-
њенице, што је недопустиво.

Павловић тврди да су у 
Сребреници почињени зло-
чини над припадницима оба 
народа, али да су проценту-

ално више настрадали Срби 
и да се то може лако израчу-
нати и доказати када се упо-
реди број припадника сваког 
народа на попису 1991. годи-
не и број погинулих.

– За злочине почињене 
над заробљеним или Срби-
ма који су на почетку рата 
остали лојални муслиман-
ској власти, а сви су заврши-
ли у сребреничким казама-
тима, одакле су само ријет-
ки размијењени и кратко на-
кон тога умрли од посљеди-
ца тортуре, нико није одгова-
рао, као ни за остале злочине 
над Србима у Подрињу, што 

је жалосно и срамота право-
суђа – истакао је Павловић.

Према његовим ријечима, 
Источна алтернатива наста-
вља борбу за истину, које се 
не треба плашити, а истина 
је да су у овим објектима би-
ли логори у којима су муче-
ни и убијени Срби.

Из овог Удружења траже 
од правосуђа да одговарају 
они који су мучили и убија-
ли недужне Србе у овим ло-
горима без суђења и дока-
зивања било какве кривице. 

– Мучили су их и убијали 
из обијести и мржње само за-
то што су били Срби – навео 
је Павловић.

Чланови овог Удружења 
већ 13 година 13. јула одају 
почаст жртвама, прислужују 
свијеће за покој душа убије-
них и полажу цвијеће код тих 
објеката тражећи да се овај 
датум уврсти у календар зна-
чајних историјских датума.

Павловић је навео да 13. 
јула одају почаст јер се тог 
датума 1992. године сазна-
ло да је група Срба, који су 
живи заробљени на Петров-
дан у селу Залазје, одведена 
у Сребреницу.

– Касније је потврђено да 
су одведени у бившу зграду 
полиције гдје су испитивани, 
мучени и ту им се губи траг. 
Десеторица од 22 нестала на 
Залазју још није пронађена 
– подсјећају из Источне ал-
тернативе.

 » Полицијска зграда била мучилиште

ОШТРЕ ПОРУКЕ УПУЋЕНЕ ВИСОКОМ ПРЕДСТАВНИКУ КРИСТИЈАНУ ШМИТУ 

НЕЋЕ ПРОЋИ ПОКУШАЈ ПРЕКРАЈАЊА ИСТОРИЈЕ
Обиљежавању 27 година од 

страдања Бошњака у јулу 
1995. године у Сребреници 
присуствовао је и Кристијан 
Шмит. У програму једне те-
левизије поручио је да је про-
блематично да дјеца у Срп-
ској и Федерацији БиХ имају 
различите наставне планове 
и програме из историје и да 
грађани БиХ, када је ријеч о 
овом питању, у наредном пе-
риоду могу очекивати његов 
ангажман.

На Шмитову очиту намје-
ру да уређује и садржаје уџ-
беника историје, стиже ек-
спресно реаговање из Српске 
– покушај прекрајања исто-
ријских чињеница, ни из бли-
же, ни из даље историје – не-
ће проћи.

Став Шмита није изнена-
ђујући, јер је по доласку у 
БиХ заступао интересе који 
су истовјетни бошњачким. 
Из Републике Српске пору-
ка да је образовање у надле-
жности ентитета и да ће тако 
и остати. У Федерацији БиХ 
изигран је и договор од при-
је двије деценије о моратори-
јуму на изучавање историје, 
када је ријеч о периоду с кра-
ја прошлог вијека.

– У Републици Српској 
имамо око 22 школе у ко-
јима се изучава национална 
група предмета за бошњачке 
ученике, а у Федерацији БиХ 
не постоји нити једна школа 

у којој се изучава национал-
на група предмета за српску 
дјецу, иако их има у неким 
школама и до 200. Овдје се 
виде неједнаки аршини као 
што се већ низ година и по-
казује – истиче министарка 
просвјете и културе Републи-
ке Српске Наталија Тривић.

Директор Републичког 
педагошког завода Пре-
драг Дамјановић каже да би 
Шмит требало да буде свје-
стан да је немогуће мијења-
ње садржаја уџбеника исто-
рије и прекрајање историј-
ских чињеница.

– Чини ми се да је и он да-
нашњи догађај злоупотрије-
био да би дао изјаву која од-
говара оном ко је слуша – на-
води Дамјановић.

Из Републичког центра 
за истраживање рата, рат-

них злочина и тражење не-
сталих поручују да би прије 
било каквих квалификација 
и Шмит и други који тумаче 
историју требало да за поче-
так сагледају чињенице.

– Нека туриста, с обзиром 
да има времена прочита Из-
вјештај независне Комиси-
је која се бавила истражива-
њем страдања свих народа 
у сребреничкој регији, али 
исто тако нека прочита из-
вјештај Комисије која се ба-
вила страдањем Срба у Са-
рајеву, па нека онда покуша 
да дође до реалног стања шта 
се дешавало деведесетих го-
дина, а не до лажно намет-
нутих стереотипа који желе 
да се наметну свим народи-
ма у БиХ. Ми то нећемо до-
зволити – јасан је директор 
овог центра Милорад Којић.

Наметање наставног пла-
на и програма и покушај 
стварања једне и уништа-
вање друге нације, није но-
вост на просторима Балка-
на, посебно када је ријеч о 
активностима представника 
западних земаља. Савјетник 
српског члана Предсједни-
штва БиХ Радован Коваче-
вић подсјећа да је и аустро-
угарски управник Бенјамин 
Калај „поломио зубе”, поку-
шавајући да створи „босан-
ску нацију” и „босански је-
зик”.

– Могу само да кажем да 
ће зубе сломити и Кристијан 
Шмит и сви они који се ба-
ве таквим вјештачким и ла-
жним пројектима. Нека се 
добро замисле они из Репу-
блике Српске који са таквим 
Шмитом, који желе да наша 
дјеца уче да су потомци зло-
чинаца, који желе да Срби 
немају никаква права и да 
Републике Српске нема а ко-
ји с таквим сједе и договара-
ју – каже Ковачевић.

Како изгледа „једна исто-
рија” коју промовишу стра-
ни изасланици, а прижељку-
ју бошњачки представници, 
најбоље се види у Тузланском 
кантону. У додатку уџбеника 
из историје, између осталог, 
наводи се да су Срби агресо-
ри на БиХ. И то је довољно 
знати када је ријеч о рефор-
ми образовања у БиХ. РТРС

ГРУЈИЧИЋ:  У ПОТОЧАРИМА СУ УКОПАНИ 
ПРИПАДНИЦИ 28. ДИВИЗИЈЕ,  А НЕ ЦИВИЛИ

Начелник општине Сребреница Младен Грујичић изја-
вио је да су тврдње појединих учесника комеморације 
настрадалим Бошњацима у Поточарима да су у том ме-
моријалном центру укопани цивили нетачне и да пред-
стављају историјски фалсификат.
– То је највећа подвала коју Бошњаци, уз помоћ запад-
них земаља, односно њихових представника настоје на-
метнути како би тај наратив остао у историјским читан-
кама, што је ноторна лаж – рекао је Грујичић.
Он је запитао гдје су онда војници из Сребренице ко-
ји су убијали Србе од 1992. до јула 1995. године на по-
дручју сребреничке и сусједних општина гдје је погину-
ло и убијено 3.267 Срба, међу којима половина цивила.
– У Поточарима је највеће војничко муслиманско гро-
бље у Европи и од њега Бошњаци уз подршку западног 
дијела такозване међународне заједнице праве култ иа-
ко се зна да је то подвала коју без имало стида шире – 
истакао је Грујичић за Срну.
Према његовим ријечима, зна се, а о томе постоје свје-
дочења, докази, књиге и филмови бошњачких ратних 
вођа и команданата које доказују да су у Поточарима 
укопани само војници и ријетки цивили који су били у 
војној колони која је кренула у пробој из сребреничке 
енклаве под заштитом Уједињених нација према Тузли.
Предсједник Организације породица заробљених и по-
гинулих бораца и несталих цивила из Сребренице Бра-
нимир Којић тврди да су у Поточарима укопани искљу-
чиво војници, с тим што многи од њих нису настрада-
ли у јулу 1995. године него знатно раније или су касни-
је умрли, па ту укопани.
Којић је рекао Срни да су ту укопани припадници му-
слиманске 28. дивизије такозване Армије БиХ који су у 
пуном борбеном саставу са пјешадијским наоружањем 
извршили пробој из заштићене зоне УН у Сребреници.
– Они су кренули на борбени марш према Тузли уби-
јајући све живо што им се нашло на том путу. У тој 
колони долазило је до повређивања, изнемоглости, 
свађе и међусобних обрачуна, па и самоуништавају-
ћих оружаних борби да не би били заробљени – по-
јашњава Којић, додајући да постоје документи и свје-
доци о томе.
Он каже да су укопани посмртни остаци или дијелови 
идентификованих војника и можда понеког цивила који 
је био у наоружаној колони која је оружано дејствовала 
у пробоју и била легитимни војни циљ.

ЗЛОЧИН БЕЗ КАЗНЕ – СРПСКЕ ЖРТВЕ 
СРЕБРЕНИЦЕ И БРАТУНЦА НЕВИДЉИВЕ  
ЗА МЕЂУНАРОДНУ ЗАЈЕДНИЦУ

Муслиманске снаге из Сребренице под командом Насе-
ра Орића на Петровдан, 12. јула 1992. године, упале су 
у неколико села на подручју братуначке и сребреничке 
општине и убиле 69 Срба, а заробиле 22, од којих десет 
још није пронађено. 
Након литургије у Цркви Покрова Пресвете Богороди-
це у Сребреници положени су вијенци на спомен-оби-
љежјима на гробљу у Братунцу, стратиштима Биљача, 
Сасе и Залазје гдје је служен парастос.
Ни 30 година након почињених злочина над Србима 
средњег Подриња нико није одговарао, а није било ни 
представника међународне заједнице, као ни других 
држава да осуде злочин над Србима.
Стаки Цвјетиновић настрадао је муж Иван, али и број-
ни чланови породице. Након 20 година пронашла је 
посмртне остатке мужа, али је очајна што нема прав-
де за српске жртве.
Милош Јеремић изгубио је сина Ратка, али и два братића.
– Сметају им и слике убијених које су породице поста-
виле, а нама не смета њихово причање против Срп-
ске и против Срба. Све то подржава европска заједни-
ца, Британија, Америка, и уз све то планирају и да уки-
ну Републику Српску. То значи да иду у рат поново, али 
ми то не дамо док год тече кап крви у свима нама – ис-
тиче Јеремић.
Представници Срба истичу да никада неће одустати да 
докажу колики је злочин почињен над српским народом.
Предсједница општинске организације породица заро-
бљених и погинулих бораца и несталих цивила Брату-
нац Радојка Филиповић каже да о стравичним злочи-
нима 28. дивизије такозване Армије БиХ најбоље свје-
дочи злочин почињен над цивилима који су радили на 
њивама у Загонима. 
Поручује да нема тог закона и притиска који ће потомке 
жртава удаљити са пута тражења правде.
Изасланик предсједника Србије Александар Вулин 
запитао је зашто на обиљежавању 30 година од срп-
ског страдања на Залазју код Сребренице није било 
никог од представника међународне заједнице, а сви 
су били у Поточарима на бошњачкој комеморацији.
Изасланик Владе Републике Српске Милан Торбица по-
звао је српски народ на саборност и памћење, те њего-
вање културе сјећања да му се не би поновила страда-
ња из претходних ратова, од истих непријатеља, одно-
сно њихових потомака. РТРС
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СИМБОЛ СТРАДАЊА И ОТПОРА СРПСКОГ НАРОДА  ПОМЕН КОД СПОМЕН-КРСТА НА ГРОБЉУ У БРАТУНЦУ

30 година од злочина над Србима   
у средњем Подрињу и Бирчу
Званичници Републике Српске и Србије, 

делегације и представници организација 
проистеклих из Одбрамбено-отаџбинског 
рата положили су вијенце код Спомен-кр-
ста на гробљу у Братунцу и одали почаст 
за 3.267 страдалих Срба у средњем Подри-
њу и Бирчу.

Српски члан Предсједништва БиХ Ми-
лорад Додик је у Братунцу поручио да се на 
подручју средњег Подриња и Бирча у проте-
клом Одбрамбено-отаџбинском рату десио 
злочин над Србима не само у моменту извр-
шења, него и након тога, јер су српске жртве 
неадекватно третиране.

– Ниједан суд није узео у обзир чињени-
цу, па ни сама историја да је овдје страдало 
више од 3.500 Срба, дјеце, жена.

Премијер Српске Радован Вишковић је 
навео да посебно вријеђа што се на помену у 
Братунцу не појављује нико из међународне 
заједнице да ода почаст српским жртвама, а 
само за десетак дана скоро на истом мјесту 
појавиће се сви.

Парастосу је претходила Света архијереј-
ска литургија у Храму Успења Пресвете Бо-
городице коју је, у присуству великог броја 
вјерника, служио патријарх Порфирије уз са-
служење митрополита дабробосанског Хри-
зостома, архијереја и свештенства.

Након парастоса делегације су положи-
ле цвијеће и одале почаст жртвама код Спо-
мен-крста на гробљу у Братунцу подигнутог 
у част свих погинулих српских цивила и бо-
раца из регије Бирач. РТРС

30 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА У БРАТУНАЧКОМ СЕЛУ ЗАГОНИ

Није могао да препозна сестру 
искасапљену на прагу родне куће 
У Братунцу је прислужива-

њем свијећа и полагањем 
цвијећа уз централни Спо-
мен-крст на градском гро-
бљу, обиљежено 30 година од 
страдања 15 српских циви-
ла у братуначком селу Заго-
ни које су убили припадници 
муслиманских снага.  

Предсједник Општинске 
организације породица за-
робљених и погинулих бора-
ца и несталих цивила Брату-
нац Радојка Филиповић каже 
да о стравичним злочинима 
28. дивизије такозване Арми-
је БиХ најбоље свједочи зло-
чин почињен над цивилима 
који су радили на њивама у 
Загонима. Она је истакла да 
је 2015. године требало да бу-
де процесиран предмет Заго-
ни, али он се још „чува” у Ту-
жилаштву БиХ које чека да 
свједоци помру и да због не-
постојања свједока за српске 

жртве нико не одговара. Она 
је подсјетила да су истог да-
на из Сребренице нападнута 
српска села Загони у брату-
начкој и Крњићи у тадашњој 
општини Скелани и да се ти 
напади разликују од осталих 
јер нису изведени у зору, не-
го у поподневним часовима и 
становништво је убијано код 
кућа и на њивама.

Божана Гвозденовић, чија 
је седамнаестогодишња кћер-
ка Рада убијена и масакрира-
на тог дана, присјећа се да су 
купили сијено на њиви када је 
око 15.00 часова почела пуц-
њава са свих страна. Она је на-
вела да је било много мусли-
манских војника.

– Бјежала сам према ку-
ћама и сакрила се у шибље 
виђевши да не могу побјећи. 
Одатле сам гледала и слуша-
ла како пале село и како не-
ки дозивају: „Хајде да их по-

бијемо и похватамо, па ћемо 
онда палити” – додала је Гво-
зденовићева. Она је рекла да 
је кћерка Рада била код ку-
ће и да су је у близини убили 
и измасакрирали. Гвоздено-
вићева је испричала да није 
могла препознати никог од 
муслиманских војника јер 
су били у униформама, а и 
скривала се да је не пронађу.

Њен син Радомир Гвозде-
новић је рекао да је косом ма-
сакрирана непокретна стари-
ца Милева Димитрић и још 
неки мјештани које су рање-
не стигли и косама исјекли.

Истичући да након пола 
сата није могао да препозна 
рођену сестру Раду коју је за-
текао исјечену и масакрира-
ну изнад родне куће, Гвозде-
новић подсјећа да су страви-
чан масакр починиле њихове 
комшије и припадници тако-
зване Армије БиХ које су их 
поименично дозивале и при-
јетиле клањем.

– Правосуђе чека да по-
мру и свједоци и злочинци и 
да предмет затворе као да се 
злочин није ни десио – ука-
зује Гвозденовић.

Ово село је страдало и у 
Другом свјетском рату од ис-
тих непријатеља и ни тада 
нико није одговарао за зло-
чине.

Уочи Петровдана 1992. го-
дине припадници муслиман-
ских оружаних формација из 
Сребренице и сусједних села 
убили су 14 Срба, док је пет-
наеста жртва подлегла рана-
ма дан касније. Нестали Ми-
хајло Михајловић никада ни-
је пронађен. Међу убијенима 
је било и пет жена.

У Горњим Загонима, гдје 
се овај злочин догодио, још 
нису обновљене све куће и 
у селу живи само неколико 
старица удовица. СРНА

ПАРАСТОС У СЕЛУ КРЊИЋИ

У удаљеном сребреничком српском селу Крњићи служењем 
парастоса и прислуживањем свијећа за покој душа 
убијених, код спомен-обиљежја у порти Цркве Светог 
пророка Илије обиљежено 30 година од страдања 24 српска 
цивила и војника из овог села. Кобног 5. јула у Крњићима су 
џелати убили осамдесетогодишњег непокретног учитеља у 
пензији Васу Парачу, чије је тијело спаљено на ватри коју су 
у кући наложили његови бивши ученици. 
Преживјели мјештани Крњића причају да су тог трагичног 
дана, осим учитеља Васе, убијени и директор школе Раде 
Тримановић, старица Сока Вујић, а свештеник Бобан 
Лазаревић убијен је у тренутку док је обављао вјерски 
обред. Међу убијенима било је шест жена.
Напад муслиманских снага на Крњиће почео је око 10.00 
часова док су мјештани били у својим кућама. Тог дана су 
опљачкане и попаљене све куће, школа, задружни дом и 
други објекти, а црква у овом селу је оскрнављена. Убијени 
су сви Срби који нису могли побјећи.
У Крњићима је до рата било четрдесетак српских 
домаћинстава и у ово село још се није вратила ниједна 
породица јер нема никаквих услова за повратак. Локални 
пут је у лошем стању, а није било средстава и помоћи за 
обнову кућа. Преживјели мјештани овог села расељени су 
већином по Србији и мањи број их је у Скеланима.

МЦ Сребреница: Додик, Вулин и Линта 
предњаче у негирању геноцида
Меморијални центар 

(МЦ) Сребреница је 
објавио Извјештај о негира-
њу геноцида у Сребреници, 
који је заснован на монито-
рингу и заступљености не-
гирања геноцида у периоду 
од маја 2021. године до маја 
ове године.

– Носиоци највиших јав-
них функција су и даље не-
гирали геноцид у Сребрени-
ци, понајвише Милорад До-
дик, члан Предсједништва 
БиХ. Иако је закон већ нешто 
мање од годину дана на сна-
зи, до данас није забиљеже-
на ниједна оптужница против 
негатора геноцида – изјавио 
је директор МЦ Сребреница 
Емир Суљагић.

У извјештају се наводи да 
су у периоду од годину да-
на забиљежена 693 случаја 
негирања геноцида у јавном 
медијском простору Босне и 
Херцеговине и регије.

– Мониторингом је заби-
љежено да највећи број слу-
чајева негирања геноцида до-
лази из Србије, гдје је реги-
стровано 476 случајева не-
гирања, затим слиједи БиХ, 
односно Република Српска, 
гдје је забиљежено њих 176, 
а потом слиједе Црна Гора, 
Хрватска и остали – наведе-
но је у извјештају.

Међу онима који негирају 
геноцид у Сребреници, како 
се наводи, се у актерима као 
негаторима, најчешће поја-

вљује Милорад Додик, по-
том министар унутрашњих 
послова Србије Александар 
Вулин и народни посланик 
у Скупштини Србије Мио-
драг Линта.

Као медији који негирају 
геноцид, како је наведено, из-
двајају се медији у Србији – 
Ало, Информер, Новости, Ку-
рир, ИН4С, Правда, Хепи ТВ, 
Објектив, Република, Спут-
њик, Танјуг и Стандард.

Међу медије који су неги-
рали геноцид у Сребреници 
улазе и медији са сједиштем 
у Републици Српској, а то су 
РТРС, СРНА, Глас Српске, ба-
њалучка Алтернативна теле-
визија и Независне новине, на-
ведено је у извјештају.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.

Обиљежено 80 година 
од битке на Козари
На Мраковици је обиљежено 80 годи-

на од битке на Козари, симбола стра-
дања и отпора српског народа у бор-

би против нациста и усташа у Другом свјет-
ском рату, током које је убијено око 40.000 
цивила, а 68.000 је одведено у логоре, међу 
којима више од 23.000 дјеце.

Милорад Додик је истакао да је заједно с 
предсједником Србије Александром Вучи-
ћем раније договорио да заједно обиљежа-
вају важне датуме из српске историје, а је-
дан од њих је Козара.

– Козарачка епопеја живи и живјеће. За-
то смо овдје заједно и шаљемо јединствене 
поруке – рекао је Додик.

Нагласио је да сваке године на тој мани-
фестацији сјећања чује сазнање о Козари које 
је, како је рекао, увијек сазнање о страдању, 
а никада није сазнање о правди.

– Монструм од НДХ је организовао лого-
ре за дјецу кроз које је прошло 23.000 коза-
рачке дјеце. Та дјеца су била једина дјеца на 
свијету која су имала свој логор, то је уради-
ла НДХ, то је била званична политика те др-
жаве – истакао је Додик.

Навео је да све генерације Козаре и Пот-
козарја то памте, као и он, јер је васпитан на 
страдању Козаре.

Указао је да је представа коју је стекао 
у породици о усташама и Нијемцима била 
толико стравична да и данас понекад осјети 
страх од њих.

Додик је подсјетио и да је, како је навео, 
Титов режим о томе говорио другачије.

Изасланик предсједника Србије Алексан-
дра Вучића, министар унутрашњих послова 
Александар Вулин поручио је на Мракови-
ци да се не ствара српски свијет да би неком 
пријетио већ да се не би поновила Козара.

– Дужност ове генерације је да створи срп-
ски свијет. Не ствара се српски свијет да би 
неком пријетио, већ се ствара српски свијет 
да се не би Kозара поновила. Деценијама смо 
мислили да се Kозара неће и не може поно-
вити, јер смо ћутали о Kозари и Јасеновцу, 
а онда су дошле Олује – истакао је Вулин.

Да не би било Олуја, да се не би понавља-
ле слике бескрајних прогнаника, како је на-

гласио министар, морамо створити српски 
свијет и од Срба направити јединствен по-
литички народ, као што је и сваки други под 
капом небеском, сваки који хоће да траје и 
сваки који хоће да опстане.

Указао је да Европу не боле српске сузе и 
патња и да у прилог томе говори и чињени-
ца да нико од страних званичника није до-
шао нити у Братунац нити на Kозару да се 
поклони српским жртвама и затражи опрост 
у име својих предака.  

Градоначелник Приједора Слободан Ја-
вор поручио је да је тешко бити на Мрако-
вици, а не сјетити се хиљада недужних људи 
који су страдали.

– Након рата много књига је написано о 
Козари и много тога речено. Ипак, ријечи 
чувају историју, али је много важније сјећа-
ње које људи преносе са кољена на кољено 
– рекао је Јавор.

Код спомен-крста парастос страдалим 
служило је свештенство Епархије бањалуч-
ке, а након тога су положени вијенци и цви-
јеће на централни споменик.

Непријатељска офанзива на Козару под 
кодним називом Западна Босна почела је 10. 
јуна 1942. године, што је био увод у један од 
настрашнијих злочина почињених над срп-
ским народом икада.

Њемачке и усташке јединице са око 35.000 
војника затвориле су обруч око слободне те-
риторије козарске области, а у опкољеном по-
дручју 3.500 бораца Другог крајишког парти-
занског одреда бранило је збјег са око 80.000 
српских цивила.

Током непријатељске офанзиве на Коза-
ри и у Поткозарју спаљено је, уништено и 
опљачкано 140 села. Партизанске јединице 
су у ноћи 3. на 4. јули 1942. године, након ин-
тензивне битке, пробиле обруч код брда Па-
трија између Приједора и Козарске Дубице.

Из непријатељског обруча успјело се про-
бити око 800 бораца и 10.000 цивила, док је 
заробљено 68.600 српских цивила, међу ко-
јима више од 23.000 дјеце који су одведени 
у логоре Јасеновац и Стару Градишку, гдје су 
подвргнути мучењу и најсуровијим метода-
ма усмрћивања.
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80. ГОДИШЊИЦА ЊЕМАЧКО-ХРВАТСКИХ МАСОВНИХ РАТНИХ ЗЛОЧИНА ПОЧИЊЕНИХ НАД ДЕСЕТИНАМА ХИЉАДА СРБА У ОБЛАСТИ КОЗАРЕ И ПОТКОЗАРЈА   

БИБЛИЈСКО СТРАДАЊЕ СРБА  СА КОЗАРЕ 
окупатори без милости убили 12.000 дјеце  
Поводом 80. годишњи-

це Битке на Козари, 
Музеј жртава геноци-

да, у сарадњи са Меморијал-
ним музејом на Мраковици, 
приредио је репрезентатив-
ну изложбу под називом Ко-
зара 1942. 

У разговору за Блиц, је-
дан од аутора изложбе Бо-
јан Арбутина је истакао да 
је геостратешка важност би-
ла кључни мотив за покрета-
ње њемачко-усташке офан-
зиве на партизанске снаге у 
Поткозарју

– Оивичена ријекама 
Уном, Саном, Савом и Вр-
басом, у близини Бањалуке 
и Приједора, саобраћајних 
комуникација са Загребом, 
главним градом тадашње Не-
зависне Државе Хрватске, и 
у близини система концен-
трационих логора Јасено-
вац, контрола Козаре пред-
стављала је контролу сјеве-
розападних дијелова Босан-
ске Крајине. У прољеће 1942. 
године у шумама Козаре на-
лази се око 3.500 наоружа-
них партизана распоређених 
у батаљоне Другог крајишког 
одреда који су у потпуности 
контролисали подручје пла-
нине. Ипак, непосредан по-
вод за велику њемачко-хр-
ватску офанзиву било је пар-
тизанско ослобођење При-
једора 16. маја 1942. годи-
не, и рудника Љубије 17. ма-
ја 1942. године. Губитак по-
менутих мјеста нарушио је 
ратни морал хрватских и ње-
мачких војних снага, али је и 
значајно угрозио саобраћај-
ну мрежу између Бањалуке 
и Загреба. Стога, њемачке и 
хрватске снаге доносе одлуку 
о покретању велике офанзи-
ве на Козару која отпочиње 
10. јуна 1942. године.

ОФАНЗИВА СА 30.000 
ОКУПАТОРСКИХ ВОЈНИКА

Арбутина је истакао да је 
офанзиву на Козару предво-
дио њемачки генерал Фри-
дрих Штал који је командо-
вао борбеном групом Запад-
на Босна. 

– Под својом командом 
Фридрих Штал имао је око 
11 хиљада њемачких и око 
19 хиљада хрватских војни-

ка, односно, око 30.000 хиља-
да војника укупно. На Коза-
ри је, у прољеће 1942. годи-
не било око три и по хиљаде 
партизана под оружјем. Сто-
га, можемо говорити да је од-
нос снага био десет на пре-
ма један у корист њемачко-
-хрватских снага. Међутим, 
у току првих дана офанзиве 
на Козару, партизанске сна-
ге пружиле су херојски от-
пор десетоструко надмоћни-
јем непријатељу који је нади-
рао са свих страна. Међутим, 
реалан отпор у дужем вре-
менском периоду није био 
могућ, те су се партизанске 
снаге временом повлачиле 
дубље у козарачке шуме.

У ЗБЈЕГОВИМА
 80.000 ЉУДИ

Арбутина је навео да је 
народ Поткозарја, поучен 
ранијим страдањима и про-
гонима, масовно почео да се 
повлачи у козарачке шуме 
тражећи у њој уточиште. 

– Према процјенама исто-
ричара у збјеговима широм 
Козаре нашло се око 80.000 
становника Поткозарја. То-
ком офанзиве у долини Мље-
чанице, око потока Грабеж, 
на Палежу, Мраковици, Па-
шиним конацима, око Грача-
нице, настајала су права на-
сеља од по неколико десети-
на хиљада лица. Према про-
цјенама историчара, укупно 
је страдало око 40.000 лица 
са Козаре и из Поткозарја. 
Страдали су на Козари, ве-
ћина у систему концентра-
ционих логора у Јасеновцу, 

затим у логору на Сајмишту, 
у логорима у Норвешкој и 
Њемачкој, и на многим дру-
гим стратиштима.

Арбутина је истакао да су 
аутори радећи на припреми 
изложбе посебну пажњу по-
светили страдању најмлађих, 
а према процјенама страда-
ло је око 12.000 козарачке 
дјеце. 

– Трагедију козарачке дје-
це покушали смо да посјети-
оцима приближимо кроз не-
колико потресних експоната 
који су врло дирљиви и опо-
мињући. Прво, у централној 
просторији посвећеној стра-
дању дјеце, међу грањем и 
лишћем, налази се пар дјеч-
јих ципелица, женских, ко-
ји по величини нису могли 
припадати дјевојчици ста-
ријој од четири године. У те 
ципелице послије офанзиве 
на Козару ниједне дјечје ноге 
више нису ушле. Затим, од-
мах до ципелице, предста-
вили смо и дјечју колијевку 
која је након офанзиве оста-
ла празна. Ни у њу више ни-
једна беба није положена да 
спава. Одмах до њих, у вели-
ким кубусима, налазе се 862 
„разгледнице” које пред-
стављају документаци-
ју о сахрањеној козарач-
кој дјеци на парцели 142 
загребачког гробља Ми-
рогој. Само наведени дио 
свједочи о масовном 
страдању дјеце, док 

изложба, уз каталог и публи-
кацију под насловом Козара 
1942. Одабрана сведочанства 
и документа пружају потпу-
ни увид у трагична страдања 
дјеце у љето 1942. године.

ПОКУШАЈИ ПРОБОЈА
Арбутина је истакао да је 

под великим притиском и 
немогућношћу да дуже пру-
же отпор надмоћнијим ње-
мачко-хрватским снагама, 
Штаб одреда и Окружни ко-
митет КПЈ одржали су са-
станак на Мраковици 2. ју-
ла 1942. године. 

– Донијета је одлука о 
пробоју обруча који је тре-
бало да се спроведе у ноћи 
3. на 4. јул 1942, а као мјесто 
је одређена Патрија на југо-
западним обронцима Коза-
ре. Снаге Првог и Другог ба-
таљона у пробој су кренуле 
тачно у поноћ и након же-
стоких битака са неприја-
тељем успјели су да проби-
ју обруч. Том приликом из 
обруча су се извукле снаге 
Првог и Ударног батаљона, 
а са њима и близу 10 хиља-
да цивила. Други пробој по-

кушан је у ноћи 4/5. јул 
1942. године на истом 
мјесту као и ноћ ра-
није, међутим, не-
пријатељске снаге 

су спремније доче-
кале напад и тек 

неколико де-
сетина пар-
тизанских 
бораца је 
успјело да 

се извуче из 

обруча, док су остали били 
приморани на повлачење у 
шуму.

БРОЈ РАЊЕНИКА
ВЕЋИ ОД ОНОГА ШТО 
НАВОДЕ ИЗВОРИ

Арбутина је рекао да се у 
литератури наводи податак 
да се након пробоја обруча 
у шумама Козаре налазило 
између 450 и 500 партизан-
ских рањеника, али да међу 
одређеним истраживачима 
постоји сумња да је тај број 
био и виши. 

– Како год, непријатељски 
војници, продирући у шуму 
након сламања организова-
ног отпора, вршили су мо-
менталне злочина над про-
нађеним и ухваћеним пар-
тизанским рањеницима. Те-
шки рањеници који су били 
сакривени у подземном бун-
керу под Просјом, или у до-
лини Мљечанице код Широ-
ке Луке, или у болници Ви-
тловској коси, подијелили су 
исту судбину – пронашли су 
смрт од непријатељског мет-
ка на њиховој Козари.

Арбутина је судбину Ср-
ба са Козаре упоредио са би-
блијским страдањем. 

– Народ је убијан у шу-
мама Козаре, затим, они ко-
ји нису убијени, заробљени 
су, и одведени у бројне ло-
горе широм Независне Др-
жаве Хрватске, Њемачке и 
Норвешке, гдје су подвргну-
ти суровим условима уми-
рали, гдје су убијани, гдје су 
мучени. Дјеца су одвајана од 
мајки и старатеља. 

СИМБОЛИЧНА СУДБИНА 
МИКЕ МАНДИЋ

Као посебно значајан де-
таљ изложбе Арбутина ис-
тиче причу о Мики Мандић, 
баки унука Луке старог дви-
је године, и њеном вапају да 
га усташе не отимају од ње и 
не одводе. 

– Како су усташе остале 
нијеме на њене молбе, она 
је растргла своју блузу и пр-
косним гласом изговорила: 
„Ове су груди подојиле шест 
јунака и неко ће ме од њих 

осветити”. Након тога уста-
ше су је искасапиле, а судби-
на Луке остала је непозната. 
Дјеца, одвојена, уколико су 
преживјела нехумане усло-
ве, била су смјештана у лого-
ре специјално за њих форми-
ране. Свакако је најпознатији 
логор Јастребарско, основан 
12. јула 1942. године. Осим 
физичке смрти, дјеца су би-
ла и идентитетски убијана, 
покрштавана. Многа од њих, 
преживјевши ратне страхо-
ве, цијели свој живот су про-
вела не знајући за свој прави 
идентитет, за своје име, пре-
зиме, вјеру, нацију, отаџбину.

КРУГОВИ НЕМАРА
И ЗАБОРАВА

Арбутина је истакао да 
је намјера аутора да изло-
жбу Козара 1942. предста-
ве као мултимедијалну му-
зејску поставку која ће у ко-
муникацији са посјетиоци-
ма истим отварати вријеме 
и простор. 

– Кругови на Козари још 
нису пробијени. Данас, то су 
кругови заборава и немара 
према херојским и страдал-
ничким прецима. То су кру-
гови које смо покушали да 
пробијемо и да допремо до 
што више људи, и да их под-
сјетимо, а млађе да научимо, 
о слави Козаре. Бранко Ћо-
пић, крајишки и српски пи-
сац, у трећем дијелу Пионир-
ске трилогије, у роману Бит-
ка у златној долини, пише о 
сусрету њемачког командан-
та и заробљене групе дјево-
јака са Козаре. Обраћајући 
се заробљеним Козарчанка-
ма, њемачки командант ви-
чући пријети ријечима да ће 
седам година смрдјети Коза-
ра, алудирајући на суровост 
којом ће поступати њемач-
ки војници. Нена Боканова, 
једна од заробљеница, одго-
вара: „Седам стотина годи-
на спомињаће се слава Коза-
ре”. Снажне и завјетне рије-
чи Нене Боканове подстакле 
су и дале снагу ауторима да 
скромним доприносом очу-
вају славу Козаре – закључу-
је Арбутина.

ИЗЛОЖБА БОЈАНА ВУЈИЧИЋА

У Галерији РТС-а, отворена је изложба Страдање 
српског народа на Козари 1942. Босанскоградишки срез, у 
оквиру обиљежавања осам деценија једног од највећих 
злочина над цивилима током Другог свјетског рата, на 
нашим просторима. Геноцидна политика НДХ нарочито 
је дошла до изражаја у поступцима према дјеци са 
Козаре. Одвођена су и у логоре у којима је због болести и 
нехуманих услова мали број њих успио да преживи.
– Најболнија тачка је свакако страдање дјеце, причамо 
о 5.415 дјечака и девојчица по задњим истраживањима 
из 2020. године. Поред страдања дјеце страдање жена, 
немоћних и старих особа – истакао је аутор изложбе 
Бојан Вујичић.
Поставку су чинили аутентични предмети из логора 
у Градишци, предмети који су припадали жртвама, 
фотографије и сценски прикази најстрашнијих злочина.
– Грађа која чини изложбу је заснована на оснивачкој 
изложби Путеви побједе када је основан Завичајни музеј 
Градишке 1970. године. Збирка се допуњава из дана 
у дан, јер нема пречег задатка музеја него да се бави 
страдањем српског народа у Првом и Другом свјетском 
рату – напоменуо је Вујичић.

ИЗЛОЖБА – ПЛОД ЗАЈЕДНИЧКЕ САРАДЊЕ
Посљедњег јунског дана, поводом обиљежавања тужне 
осамдесете годишњице њемачко-хрватских масовних 
ратних злочина почињених над десетинама хиљада Срба 
у области Козаре и Поткозарја, директор Музеја жртава 
геноцида Дејан Ристић свечано је у Музеју на Мраковици 
отворио изложбу под називом Козара 1942.
Аутори изложбе су историчари докторанд Бојан Арбутина, 
кустос Музеја жртава геноцида, Марина Љубичић 
Богуновић, виша кустоскиња Меморијалног музеја на 
Мраковици, и Борис Радаковић, кустос Меморијалног музеја 
на Мраковици. Аутор поставке је др Никола Радосављевић, 
руководилац Групе за програме у култури, просвјети, 
умјетности и издаваштву Музеја жртава геноцида.
Изложбу је свечано отворио директор Музеја жртава 
геноцида Дејан Ристић.
Поставку употпуњавају двије публикације. У питању су 
двојезични, српско-енглески, каталог изложбе и зборник 
изабраних свједочанстава и архивалија о козарачкој 
епопеји под насловом Козара 1942. године: Одабрана 
сведочанства и документи.
На изложби су, поред осталог, по први пут од окончања 
Другог свјетског рата представљени поједини експонати, 
као и аутентични аудио-видео записи трагичних догађаја на 
Козари (тзв. сликописи НДХ).

НЕОСУЂЕНИ НАЦИСТА КУРТ ВАЛДХАЈМ 

Битка на Козари, показаће се много година касније, 
крила је трагове једног ратног злочинца који је, под никад 
разјашњеним околностима, у послијератном периоду досегао 
изузетно високе међународне политичке функције и кога 
никад заправо мач правде није дотакао. Ријеч је о Курту 
Валдхајму, некадашњем генералном секретару Уједињених 
нација (у два мандата, у периоду од 1972. до 1981. године), који 
је обављао и функцију шефа дипломатије Аустрије (1968–1970), 
као и предсједника Аустрије (1986–1992). Управо у периоду 
кампање за предсједничке изборе 1986. године, откривена 
је његова нацистичка прошлост, односно да се у јединицама 
Вермахта борио на Источном фронту. Валдхајм се бранио 
да је био присилно регрутован и да је, послије рањавања, 
био ван војних операција. Међутим, новинар београдских 
Вечерњих новости Данко Васовић открива да је Валдхајм 
ипак, послије Источног фронта, био ангажован у Грчкој и 
Југославији. Конкретно, послије битке на Козари Валдхајм је 
тај који одлучује о судбини заробљених мушкараца, кога чека 
смрт, а кога логор или радна обавеза. Због тога је одликован 
од Анте Павелића. Ипак, изабран је за предсједника Аустрије, 
а осим дипломатске изолованости, није сносио никакве друге 
посљедице због своје нацистичке прошлости.

 » ЈЕДАН ОД АУТОРА 
ИЗЛОЖБЕ: Бојан 
Арбутина
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НАСТАВЉА СЕ СИСТЕМАТСКО УКЛАЊАЊЕ ТРАГОВА УСТАШКИХ ЗЛОЧИНА 

БАГЕРИМА ПРЕОРАЛИ СРПСКО 
ГРОБЉЕ НА ПЕТРОВОЈ ГОРИ
Дa би прeкo устaшкoг 

стрaтиштa нa Пeтрo-
вoj гoри билa прoби-

jeнa шумскa цeстa, грoбoви 
пoбиjeних Koрдунaшa и Бa-
ниjaцa дoслoвцe су прeoрaни. 
Tимe су Хрвaтскe шумe дaлe 
свoj допринос грубoм рeви-
зиoнизму, пише загребачки 
недјељник Новости. 

МЕХАНИЗАЦИЈОМ 
ПРЕКО КРСТОВА 

Приje нeкoликo седмица 
тeшкa мeхaнизaциja Хрвaт-
ских шумa, фирме у држaв-
нoм влaсништву, дoслoвнo je 
прeoрaлa стaрo пaртизaнскo 
грoбљe нa Бaрин кoси, прe-
дjeлу Maгaрчeвaц, нa Пeтрo-
вoj гoри. Нajприje су пoсje-
кли дрвeћe, пoтoм прeoрaли 
вeлики брoj грoбoвa oбиљe-
жeних крстoвимa и нa крa-
jу пoрaвнaли зeмљиштe кa-
кo би нaпрaвили шумски пут.

– Чим je тa сjeчa зaпoчe-
лa, дoшao сaм oвaмo с нeкo-
лико мjeштaнa кумити рaд-
никe дa грoбљe нe дирajу, aли 
ништa ниje пoмoглo. Kaдa je 
прeкo грoбoвa изгрaђeн ши-
рoк пут, куцaли смo нa мнoгa 
врaтa пoкушaвajући сприje-
чити дaљњу дeвaстaциjу, aли 
свe узaлуд, никaквe вajдe oд 

тoгa – испричао је зa Нoвoсти 
Брaнкo Гвoздeнoвић. 

Зa нaрoд oвдaшњих сeлa, 
кaкo зa oну шaчицу прeoстa-
лих тaкo и зa сву рaсeљeну 
чeљaд, ово гробље је oд вели-
ке вaжнoсти, jeр нeмa пoрo-
дицe у кojoj нeкo ниje ту сa-
хрaњeн нaкoн злoчинa устa-
шких крвникa.

– Oвдje су 1. aприлa 1942. 
устaшe свирeпo убилe 128 
жeнa и дjeцe из Kључaрa, 
Брдa Утињскoг, Вojнић Ko-
лoдвoрa и Гaбрићa. Грoбoвe 
свojих мajки, супругa, сeстa-
рa, дjeцe и унучaди oзнaчили 
смo крстoвимa тeк нaкoн рa-
тa. Eвo, упрaвo нa oвoмe мje-
сту сaхрaњeни су мoja бaкa, 

двиje тeткe и уjaк. Moja мa-
мa Дaницa Maмулa у тoм je 
пoкoљу зaдoбилa тринaeст 
рaнa, a прeживjeлa je тeк пу-
ким случajeм, сaмo зaтo штo 
сe пoд oкриљeм нoћи нeкaкo 
дoмoглa пaртизaнскe бoлни-
цe – oбjaшњaвa Гвoздeнoвић.

Упрaвo зaтo мjeштaни су 
грoбљe урeђивaли с пoсeб-
нoм пaжњoм. Бaрeм нeкoли-
кo путa гoдишњe су кoсили, 
oстaвљaли цвиjeћe и виjeнцe 
aли су бaгeри Хрвaтских шу-
мa у нeкoликo дaнa свe прeo-
рaли, кao дa никaдa ниje пo-
стojaлo. Билo je пoстaвљeнo 
нeкoликo лaкo уoчљивих нaт-
писних oзнaкa и стуб с нe-
прoмoчивoм кутиjoм у кojoj 
су пoсjeтиоци мoгли нaћи би-
љeжницу и oлoвку дa упишу 
свoje утиске. Нaкoн штo су 
рaдници Хрвaтских шумa бeз 
имaлo oбзирa пoсjeкли стo-
љeтнa стaблa с нaтписимa и 
вeћину грoбoвa уништили, 
oстaлo je тeк нeкoликo бe-
тoнских грoбницa.

ЦЕСТА ЈЕ САМО 
ЛОШ ИЗГОВОР  

Рaзгoвoру нa Бaрин кo-
си придружуje сe joш jeдaн 
Kључaрaц, Душaн Црнкoвић, 
бивши прeдсjeдник вojнић-
ких aнтифaшистa кojи су де-
ценијама рeвнo бринули o 
грoбљу нa Maгaрчeвцу.

– Нeмa oвo вeзe сa шум-
скoм цeстoм, она сe мoгла 
прoбити и дeсeтaк мeтaрa jу-
жниje. Свe je oвo дoбрo oргa-
низовaнo и смишљeнo – смa-
трa Црнкoвић.

– У стрaшнoм крвoпрoли-
ћу нa oвoм мjeсту тeшкo je 
билa рaњeнa Mилeвa Пoљaк. 
Прaвилa сe мртвa свe дoк eг-
зeкутoри нису у сумрaк oти-
шли сa стрaтиштa, кaд сe ус-
пjeлa извући из гoмилe мр-

твих тиjeлa. Сутрaдaн jу je 
прoнaшao и oнaкo oзлиjeђe-
ну у Брдo Сeлo oдниo jeдaн 
мjeштaнин, дa би je пoтoм 
њeн oтaц Никoлa упртиo нa 
лeђa пa циjeли дaн и нoћ спo-
рeдним путeвимa нoсиo дo 
бoлницe у Kaрлoвцу. Спaсeнa 
je у пoсљeдњи трeнутaк, нo-
гa joj je вeћ билa пунa црвa. 
Oнa je билa пoсљeдњи свje-
дoк крвaвoг устaшкoг пирa 
нa Бaрин кoси. Прeминулa 
je приje пaр гoдинa – прeнo-
си нaм Црнкoвић. 

Причe из нajстрaшниjeг 
дoбa нaвриjeшe и Брaнку Гвo-
здeнoвићу.

– Oвдje су убиjeнa двa си-
нa Mилoшa Шимулиje и тe-
шкo му je рaњeнa жeнa. Чим 
су сe устaшe пoвукли, дoшao 
je oвaмo, пa другe oкупљeнe 
мjeштaнe прeклињao дa joj 
нeкo прeкрaти мукe, jeр сe 
видjeлo дa joj спaсa нeмa: кa-
кo никo ниje смoгao снaгe тo 
учинити, прeдaхнулa je ту нa 
мjeсту злoчинa, у стрaшним 
мукaмa. Зaпишитe тo, мoлим 
вaс, oвдje су сe дoгaђaлe нa-
jвeћe људскe мукe кoje сe мo-
гу зaмислити. Tугa je тo прe-
гoлeмa, брaтe мoj, a сaдa свa-
ки спoмeн нa њих прeoрaшe, 
je..м ти живoт – зaкључиo je 
дрхтaвим глaсoм.

ХРВАТСКЕ ШУМЕ: ГРОБЉЕ 
ЈЕ БИЛО ЗАПУШТЕНО

Прeмa наводима Хрват-
ских шума рaдилo сe o зaпу-
штeнoм грoбљу „нa кojeм сe 
нaзиру укупнo три спoмeни-
кa”. Kaжу дa су рaдoви нa тoм 
пoдручjу зaпoчeли 2016. гo-
динe сjeчoм стoљeтнe шумe 
и сaдњoм букви чиja висинa 
сaдa, кaкo су сe пoхвaлили – 
дoсeжe чeтири мeтрa. Пoсeб-
нo су, тврдe, пaзили дa при-
тoм нe oштeтe спoмeникe пa 
су мoрaли „нaпрaвити oдрe-
ђeнa тeхничкa рjeшeњa”. Нa-
пoмињу, уз тo, дa грoбљe, кao 
тaквo, ниje уцртaнo у кaрту.

Штo сe тичe зeмљaних рa-
дoвa, кaжу дa су рaдoви нa 
шумскoj цeсти, пројектованој 
пo пoстojeћем шумскoм путу, 
oбaвљeни joш прoшлe гoди-
нe уз пoдузимaњe свих мjeрa 
зaштитe. Дoдajу дa примjeрe-
нoг урeђeњa тoг прoстoрa ни-
кaдa ниje билo, нити ћe бити 
сприjeчeнo и пoзивajу грaђa-
нe дa сe oбрaтe Oпштини и 
шумaриjи у Вojнићу.

Адмирал Мамула тајно обилазио мајчин гроб 
Брaнкo Гвoздeнoвић је не-

колико дана касније доче-
као екипу београдских Вечер-
њих новости са којом се увје-
рио да су Шумарије Војнић 
ипак очистиле земљу коју су 
набацали на гробове и посје-
кли шибље. 

На питање како се поро-
дице нису побринуле за нај-
милије Гвозденовић је рекао 
да се послије рата није смје-
ло говорити о злочинима на 
Петровој гори. 

– Овдје су ратовали само 
усташе и партизани. Нијем-
ци су брзо прошли, четника 
није било. Италијански вој-
ници су убили четворо људи. 

Послије рата стигло је брат-
ство и јединство. Ћутало се о 
злочинима усташа. Било ми 
је чудно како нам мама јед-
но говори о усташама, а дру-
го говори кад изађе из куће. 

У једној књизи објављена је 
њена изјава да су усташе „да-
вале дјеци круха и цигара”. 
Упитао сам се како може та-
ко да говори, кад су јој поби-
ли најрођеније. Одговорила 
ми је: „Ћути. Ти не знаш ни-
шта. Тако се мора причати 
и писати.” Ни мој ујак, ад-
мирал Бранко Мамула, није 
смио да говори да су му мајку 
убиле усташе. Да је покушао 
да говори о томе, вјероватно 
би га прогласили ибеовцем и 
послали на Голи оток. Дола-
зио је на њен гроб полутајно, 
касније. Пошто се за ово гро-
бље није знало до шездесе-
тих година, сјећам се да ме је 

дјед позвао да провјерим да 
овдје нису сахрањени наши. 
Копао сам и кад сам стигао 
до зеленог покрова, узвикнуо 
је: „Стани!” Знао је да су под 
њим баба, тетке и ујак. На 
посјеченим буквама су би-
ли урезана имена настрада-
лих или иницијали и крсти-
ћи. Бездушно су их посјекли 
2016. године. Размишљамо 
да наше сахранимо на дру-
гом гробљу. Још мало нећу 
моћи да долазим, а кад ме-
не не буде нико се више не-
ће бринути о гробовима. Не 
могу ја након осамдесет го-
дина исправљати криву Дри-
ну – у даху закључује Бранко. 

 » Брaнкo Гвoздeнoвић и Душaн Црнкoвић

БАРИЋ: БИЋЕ БОЉЕ

Ивица Барић из Шумарије 
Војнић је у изјави за 
Новости рекао да нема 
потребе за тензијама. 
– Запуштено гробље 
биће у бољем стању него 
раније. Радници нису 
знали шта се ту налази, 
да јесу сигуран сам да би 
другачије поступили.

БАСТАШИЋ: ЗАБЕТОНИРАНА ИСТОРИЈА 

Душан Басташић, предсједник Удружења Јадовно 1941 
у изјави за Вести иронично примјећује да су званични 
хрватски наратив и стратегија да већина „гробаља и жртава 
усташких злочина не буду уцртани у било коју карту”.
– Хрватска држава већ деценијама вриједно ради, и кроз своје 
институције али и „на терену”, на релативизацији и ревизији 
страдања српског народа на подручју некадашње НДХ. У 
протеклих 25 година многи су ауто-путеви, нарочито кроз Лику, 
прошли управо преко крашких јама и на тај начин је заувијек 
забетониран онај дио историје у коме су и кости српских 
страдалника из Другог свјетског рата – каже Басташић.
Открива и да је од прошле године у тај подухват укључена и 
једна од најјачих фирми у Хрватској, покрет Чисто подземље, 
које под плаштом екологије у пракси уништава бројне 
локације гдје су усташе бацале српске цивиле.
– Прошле године су чак ангажовали и спелеологе како би 
под плаштом племенитих намјера те јаме „очистили од смећа 
и стрвина”. Нажалост, на овај начин се заправо уклањају и 
кости жртава усташког геноцида и Срба и Јевреја. Они се не 
либе да објављују и фотографије из тих јама гдје неки држе 
људске лобање разбијене чекићима или доње вилице, кључне 
кости… То се догодило у јами Шпејарка на Kордуну. Нити је 
позвана полиција, нити форензичари, јер је ријеч о остацима 
људских тијела, дакле, у питању је мјесто неког злочина. 
Умјесто тога, све те кости се са ђубретом убацују у платнене 
кесе које се односе у спалионице и на тај начин се заправо 
трајно уништавају трагови и докази геноцида над Србима за 
вријеме постојања Независне Државе Хрватске – наглашава 
Басташић.

СЕДМОРИЦА СРБА ОСУЂЕНА 
НА 95 ГОДИНА ЗАТВОРА

Загребачки Жупанијски суд осудио је седморицу при-
падника милиције САО Крајине неправоснажно, у од-
суству, на укупно 95 година затвора због, како наводе, 
ратног злочина.
На јединствене казне затвора од 15 година осуђени су 
Предраг Орловић /57/, Милан Беговић /58/, браћа Пре-
драг /56/ и Ненад /52/ Коризма и Перо Крњета /62/, а на 
по 10 година Јан Јанковић /62/ и Недјељко Пашић /60/.
Судија Рената Пражетина Калеб је свим оптуженицима 
одредила истражни затвор с обзиром на то да су недо-
ступни хрватском правосуђу, преносе хрватски медији.
Њима је на терет стављен ратни злочин над цивилима из 
јула 1991. године на подручју Замлаче и Струге Банске.

НА ГРАНИЧНОМ ПРЕЛАЗУ РАЧА  
УХАПШЕН БОРО ТОМИЋ  

Гранична полиција Босне и Херцеговине на граничном 
прелазу Рача са Србијом ухапсила Бору Томића (1971) 
којег Хрватска тражи због ратних злочина. Ухапшен је 
када је кренуо у посјету родитељима у Котор Варош, 
које је и посјећивао врло често, али до сада није имао 
проблема приликом преласка границе.
Према Веритасовим подацима против Томића и још 27 
особа са подручја Дарувара Жупанијско државно одвјет-
ништво у Бјеловару је 12. 6. 1997. године подигло оп-
тужницу због кривичних дјела ратних злочина против 
цивилног становништва и против ратних заробљеника.
Терете се да су од августа 1991. године па надаље то-
ком ратних операција на подручју тадашње општине 
Дарувар, у оквиру заједничког плана који је садржавао 
основне поставке за издвајање дијела територије Ре-
публике Хрватске, издавали наредбе или сами прово-
дили свакодневна полицијска и војна привођења ци-
вилног становништва тога краја, затварали цивиле хр-
ватске националности и припаднике хрватске војске, 
држали цивиле као таоце, одводили их прво у затвор 
у Бијелу, а потом неке и на Бучје, гдје су били злоста-
вљани, мучени и убијени.
Томић је по казивању његових пријатеља био школо-
вани полицајац, те је 1991. године и распоређен као 
приправник у полицијску станицу у Дарувару, гдје га 
је и затекао ратни сукоб, у којем се коректно понашао.
На основу међународних потјерница које је расписао 
Биро Интерпола у Загребу, широм свијета до сада је 
ухапшено 183 Србина, од којих је 70 и екстрадирано у 
Хрватску. Од екстрадираних до сада је против њих 30 
поступак обустављен или је оптужба одбијена, углавном 
након преквалификације дјела ратног злочина у оружа-
ну побуну, што има за посљедицу губитак обештећења 
за вријеме проведено у притвору.
Тренутно се у хрватским затворима због кривичних 
дјела ратних злочина налази 26 припадника бивше 
ЈНА и СВК, од којих је 16 правоснажно осуђено, док 
су остали под истрагом, оптужбом или чекају право-
снажност пресуда. ВЕРИТАС

 
ЗАГРЕБ: ЧАК 70% ПОСТУПАКА  
ПРОТИВ  СРБА СПРОВЕДЕНО ЈЕ У ОДСУСТВУ

Како пише загребачки недјељник Новости у Загребу су 
Центар за суочавање с прошлошћу Documenta и Цен-
тар за мир, ненасиље и људска права Осијек у Загре-
бу представили извјештај о праћењу суђења за ратне 
злочине 2020. и 2021. у коме су истакли да је у четири 
надлежна суда 41 од 59 поступака спроведено против 
недоступних оптуженика. Поступци су спроведени про-
тив укупно 174 оптуженика, од чега 87% против припад-
ника српског народа. 
У овај број нису урачунати окривљени против којих су 
казнени поступци у међувремену обустављени због смр-
ти. Закључено је да ови процеси дуго трају и да је упр-
кос бројним потписаним међудржавним  уговорима са-
радња међу правосудним органима слаба. 
Оцијењено је да би се ефикасност повећала када би се 
судило по принципу доступности починиоца, а не зе-
мље гдје су злочини почињени. 
До данас су изостале истраге у случајевима ратних зло-
чина над српским цивилима почињених у љето 1991. го-
дине. Неке од жртава и данас се воде као нестале особе.
Невладине организације често савјетују родбину неста-
лих да прогласе смрт свога члана, јер то повећава из-
гледе да барем нешто сазнају о судбини несталог лица.
Док бројеви јасно говоре да се већина поступака и да-
ље покреће против припадника српског народа већу 
пажњу медија привлаче поступци против припадника 
хрватског народа попут Бранимира Главаша, Томисла-
ва Дујића, Твртка Пашалића и других.
Породице жртава су више пута надлежним институци-
јама у Хрватској подносиле кривичне пријаве за које до 
данас не знају како су завршиле. Најчешћи одговор је 
да су још увијек у току истражне радње што свједочи о 
непрофесионалном и невољном односу да се злочини 
истраже, а починитељи казне.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ОДРЖАНА 5. РЕДОВНА СЈЕДНИЦА УДРУЖЕЊА БОРАЦА, РАТНИХ ВОЈНИХ ИНВАЛИДА И ПОРОДИЦА ПОГИНУЛИХ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ

Крајишници позивају на јединство уз наду 
да ће Србија признати статус бораца СВК 
У Ветернику у просторијама Мјесне за-

једнице 2. јула одржана је 5. редовна 
Сједница Удружења бораца, ратних 

војних инвалида и породица погинулих По-
крајине Војводине. На сједници је прису-
ствовало 11 представника општинских удру-
жења од укупно 28. Предсједавајући радног 
предсједништва био је Милорад Буха. Док 
је Извјештај о раду и Програм рада поднио 
Драго Ступар.

Сједница је почела минутом ћутања за по-
гинуле борце након чега је Драго Ступар по-
здравио госте: народног посланика Миодра-
га Линту, пуковника Мирка Радаковића, за-
мјеника покрајинског секретара за социјал-
ну политику, демографију и равноправност 
полова Милоша Урошевића и пјесникињу 
Ранку Срдић.

ШТА ЈЕ СА КРАЈИШКИМ БОРЦИМА?
Ступар је истакао да је ово борачко Удруже-

ње у претходном периоду имало великих про-
блема са финансирањем, али то није поколе-
бало челне људе да наставе са активностима. 

– Поносам сам што сам био борац Републи-
ке Српске Крајине, што сам дијелио судбину 
свога народа који је увијек био слободољубив 
и часно се борио за одбрану свог идентитета 
на простору на којем је живио. Поставља се 
често питање шта је са борцима РСК? Закон о 
борцима је прошао Скупштинску процедуру, 
надам се да ће ипак доћи дан истине и при-
знања крајишких бораца – рекао је Ступар и 
додао да се само кроз активан рад може сти-
ћи до резултата.

Милош Урошевић је нагласио да су вра-
та Покрајинског секретаријата за социјалну 
политику, демографију и равноправност за 
борачка питања овом Удружењу увијек отво-
рена, а по његовом мишљењу Закон о борци-
ма је добар иако има ствари које могу да се 
унаприједе.

Милорад Буха је изразио наду да је пан-

демија короне прошлост и да ће Удружење 
имати више могућности за квалитетнији и 
ефикаснији рад.

Народни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта нагласио је 
да једно од важних питања за Крајишнике је 
однос државе према припадницима војске и 
полиције Републике Српске Крајине.

– Као народни посланик борио сам се ко-
лико је то било у мојој моћи да се у новом 
Закону о правима бораца, војних инвалида, 
цивилних инвалида рата и чланова њихових 
породица ријеши питање крајишких бораца. 
Једини сам посланик владајуће коалиције 
који је гласао против тог Закона зато што ни-
је усвојен мој амандман да се свим припад-
ницима војске и полиције Републике Српске 
Крајине призна ратни стаж за читаво врије-
ме рата у двоструком трајању.

ДА ЛИ СУ ВОДИЛИ ПРИВАТАН РАТ?
Линта је у прошлом сазиву Скупштине Ср-

бије са неколико сарадника припремио Прије-
длог о измјенама и допунама Закона о прави-
ма бораца и поднио га у мају прошле године. 
Тражио је признање статуса крајишких бора-
ца за читаво вријеме рата у двоструком тра-
јању, као и промјену у категоризацији бораца 
која је дискриминаторска. Наиме, борац пр-
ве категорије који је ратовао у Крајини мора 
да има најмање 200 дана учешћа у рату, а бо-
рац који је ратовао на подручју КиМ за ври-
јеме агресије НАТО пакта довољно је да има 
60 дана на ратишту.

– Посебан проблем јесте непризнавање 
војне књижице и других докумената који су 
издавали органи САО Крајине, САО Западне 
Славоније, САО Славоније, Барање и Запад-
ног Срема и Републике Српске Крајине. Ту 
сам предложио да се сваком борцу који има 
војну књижицу или друга крајишка докумен-
та прихвате иста као важећа документа. Оним 
борцима који немају документа треба омогу-

ћити да им се призна ратни стаж путем два 
квалификована свједока. То конкретно зна-
чи да посвједоче два борца која су била у ис-
то вријеме, на истом мјесту и у истој једини-
ци са подносиоцем захтјева за признавање 
ратног стажа.

Поред тога, Линта је у свом приједлогу За-
кона тражио да се отвори нови рок за подно-
шење захтјева због посттрауматског синдро-
ма, као и на основу рањавања или болести.

Линта је шест пута подносио свој Прије-
длог закона с циљем да се отвори расправа и 
да Скупштина донесе ове измјене и допуне и 
исправи неправду према крајишким борци-
ма, али сваки пут је његов захтјев био одбијен.

– Према подацима Веритаса до данас је 
скоро 190 српских ветерана ухапшено по хр-
ватским потјерницама, Србија и надлежни 
органи нису адекватно реаговали и стали иза 
тих људи. Држава шаље поруку да су краји-
шки борци водили приватне ратове и треба-
ју сами да се сналазе како знају и умију када 
их прогони етнички мотивисано правосуђе 
у Загребу и Приштини – поручио је Линта.

ОД ПРИЧЕ НЕМА КОРИСТИ
Пуковник Мирко Радаковић је рекао да се 

мора истрајати са притисцима на Владу Србије 
успут критикујући посланике крајишког пори-
јекла који су углавном пасивни посматрачи.  

– Линта лијепо прича, али шта то вриједи 
кад ефекта нема – рекао је Радаковић и додао 
да се хитно мора промијенити Закон о прави-
ма бораца јер је врло штетан.

Поред тога, Радаковић сматра да се Кра-
јишници морају борити и за поштовање Беч-
ког споразума Анекс Г.

–  Зашто Србија са својим правним тимом 
не стане у одбрану тог Бечког споразума. Не 
треба нама милостиња и збрињавања већ тре-
ба да нам се врати оно што је наше. 

Немања Јовчић из села Тења код Осијека, 
по занимању правник био је учесник рата, а 

у Новом Саду живи већ 20 година. Он је изра-
зио незадовољство због слабог одзива члано-
ва скупштине сматрајући да је обавеза сваког 
предсједника мјесног одбора била да се поја-
ви, дискутује и конкретним активностима на 
терену допринесе раду Удружења.   

Павле Кутањац је примијетио да је неједин-
ство највећи проблем борбе бораца за права.

– Када се срцем придружимо овом Удру-
жењу, због наших погинулих, због наших бо-
раца, онда ће се видјети и резултат. Од при-
че немамо ништа, већ 30 година причамо.

ДОКЛЕ ЋЕМО ЋУТАТИ?
Бошко Вукомановић апелује да се са сјед-

нице треба упутити протестна нота државним 
органима Србије у вези са хапшењем Јована 
Цвијетића.

– Сада је Јован, сутра ће бити неко други. 
Ми само ћутимо. 

Милан Орешчанин је један од оних Ср-
ба из Вуковара који су морали да бране сво-
је животе и куће.

– Мјесецима смо били у окупираном граду 
Вуковару, убијали су људе на улици као зечеве, 
многи су нестали, а за то до данас нико није 
одговарао. Још 2012. године предали смо Ту-
жилаштву за ратне злочине Србије списак 59 
српских цивила убијених прије званичног по-
четка рата. Хрватска јавност слави тзв. хероје 
Вуковара који су заправо злочинци.

Иван Кљајић каже да свако мора да сре-
ђује стање у својој општини, а као примјер је 
навео град у коме живи, Кикинду, у којој се на 
обиљежавању годишњице злочиначке кације 
Бљесак окупило више од 50 чланова. 

– Има много борачких организација, али 
нисмо јединствени. 

Зоран Николић је навео да Удружење тре-
ба да помаже члановима дајући им информа-
ције гдје и код ког службеника могу да оства-
ре своја права у свакој општини.

ТЕКСТ И ФОТО: ДРАГАНА БОКУН
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АПЕЛ ПРЕДСЈЕДНИКА УДРУЖЕЊА СРБА ИЗ ОПШТИНА БОСАНСКЕ КРАЈИНЕ У ФЕДЕРАЦИЈИ БиХ

Дивјак: У току отимачина српске имовине, хитно покренути оставинске расправе
Предсједник Удружење Срба из општина 

Босанске Крајине у Федерацији БиХ са 
сједиштем у Београду Драган Дивјак апело-
вао је да Срби рођени на том подручју хит-
но покрену поступке оставинских расправа 
у матичним општинама, упозоривши да је у 
току брутална отимачина српске земље и за-
тирање свег српског.

Дивјак је навео примјер да је општина 
Сански Мост привреднику из Тешња на ко-
ришћење у наредних 99 година дала 2.500 
хектара српске земље, а да прави власници 
у тој општини немају права ни да питају, а 
камоли могућност да остваре своја права.

– Тек када се отвори оставинска распра-
ва Срби виде да немају имања. То је највећи 
проблем – додао је Дивјак.

Он је указао и на случај породице Шево 
из Горњег Липика.

– На оставинској расправи је уочено да им 
фали пет, шест хектара земље. Разочарани 
су. Нико неће да их прими ни да им помогне. 
Тамо влада принцип „кадија те тужи, кадија 
ти суди”. Тек се на оставинској расправи ви-
ди чињенично стање. Имамо више од 50 по-
родица које су нам пријавиле исти проблем 
– рекао је Дивјак.

Он је додао да ће удружења која се баве 
овом проблематиком на састанку у Босан-
ском Петровцу 1. августа покушати да нађу 

модел и овласте адвокате да покрену тужбу 
против општине Сански Мост, а и поједина-
ца који су захваљујући локалним властима 
узурпирали српску земљу.

– Највећи проблем су Сански Мост и Бо-
санска Крупа, а поготово села на рубним ди-
јеловима који граниче са муслиманским се-
лима. Ту се отима све редом – тврди Дивјак.

Он је нагласио да је добро што је у Бео-
граду отворена Канцеларија Одбора за за-

штиту права Срба у ФБиХ како би Срби ко-
ји живе у Србији, а поријеклом су из ФБиХ, 
могли да добију информације о својој имо-
вини и бесплатну правну помоћ, али да је 
неопходно да се прича уозбиљи и да се ма-
совно покрену оставинске расправе и утвр-
ди чињенично стање.

– Прича се стално понавља. Када насљед-
ник покрене поступак, онда му кажу да је то 
узела општина. Када дође у општину неће да 

му објасни ништа и нема никаквих резулта-
та – рекао је Дивјак.

Он је истакао да у Унско-санском и Ли-
вањском кантону влада насиље над Србима.

– Има насиља, нема државе, нема зако-
на, немају право да живе. Повратници жи-
ве у врло тешкој ситуацији. Немају услове 
да се лијече. Дјеца у Санском Мосту, Босан-
ској Крупи, Босансом Петровцу, Гламочу уче 
бошњачки језик и бошњачку историју – ре-
као је Дивјак. 

Указао је и да су православна гробља на 
подручју Санског Моста и Босанске Крупе 
стално на удару и девастирана, а да су на 
мети Бошњака меморијали из прошлог рата.

– Знамо како третирају Гаравице код Би-
хаћа. За споменик на Грмечу, гдје је некада 
била партизанска болница вежу коње. Све 
је девастирано, исписано и полупано, а сад 
хоће да га руше. То морамо спријечити како 
знамо и умијемо – рекао је Дивјак.

Он је закључио да без обзира на све при-
тиске Срби у овом дијелу БиХ морају опста-
ти и сјећати се.

– Ми ћемо организовано 2. августа би-
ти на Шушњарима у Санском Мосту и ода-
ти помен и запалити свијеће за 5.500 Срба 
страдалих у усташком покољу 1941. године, 
али и за оне страдале у рату деведесетих. Мо-
жда ће се неко постидјети – додао је Дивјак.
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ОДРЖАНА СКУПШТИНА ПРИВРЕДНИКА: 
СТОТИНУ СТИПЕНДИСТА ЗА ПОНОС

Најзначајнији успјех Српског привред-
ног друштва Привредник у претход-
ној календарској години јесте стоти-
ну стипендиста, речено је на Редов-
ној скупштини Друштва одржаној 30. 
јуна у Привредниковом дому у Загребу.
Секретар Друштва Маша Самарџи-
ја представила је Извјештај о раду за 
претходну годину, док је о медијској 
дјелатности Привредника говорила 
Оливера Радовић, уредница Привредниковог П-портала. 
Поред трибина Реци што мислиш, које се од 2013. годи-
не редовно одржавају у Привредниковом дому, и листа 
Привредник који два пута мјесечно на ћирилици изла-
зи као додатак недјељнику  Новости, ускоро се очекује 
и емитовање Радио Привредника – интернет радио-ста-
нице српске заједнице у Хрватској.
Чланови Скупштине усвојили су Извјештај о раду за прет-
ходну годину, а предсједник Привредника Никола Лунић 
упознао их је и с даљњим плановима за рад, који ће и 
даље у фокусу имати првенствено младе људе, њихово 
школовање и бригу о очувању идентитета.
– Медијска дјелатност Привредника уско је повезана с 
нашом главном дјелатношћу, а то је стипендирање мла-
дих људи, ученика и студената. Финансијска подршка у 
школовању младима је важна, али није довољна. Важно 
је дати им и снагу у атмосфери асимилације и нестаја-
ња, снагу да остану у Хрватској и да се не одричу свог 
идентитета – рекао је предсједник Српског привредног 
друштва Привредник Никола Лунић.
Велики интерес чланови Скупштине показали су за још 
увијек неријешено питање повратка Привредникове имо-
вине. Ове године Српско привредно друштво Привред-
ник обиљежава и важан јубилеј, 125 година од оснива-
ња. На Скупштини је најављен и свечани програм оби-
љежавања ове велике годишњице.

ДРВАРЧАНКА ЈЕЛЕНА ДЕШИЋ ДЈЕЦИ У 
ВРЛИЦИ ПОКЛОНИЛА УЏБЕНИКЕ 

Не заборављајући коријене који сежу до Далмације, Др-
варчанка Јелена Дешић одлучила је да овој дјеци по-
могне да лакше уче матерњи језик, ћирилицу и своју 
историју макар код куће уз родитеље.
– Пријатељ Никола Шобат и ја посјетили смо оне најхра-
брије који су се вратили на своја огњишта у Врлику, ма-
ло мјесто у Далматинској Загори, и донијели уџбенике с 
циљем да српска дјеца уче о историји и култури свог на-
рода, вјери и језику. Жеља нам је да их идуће године буде 
још више, јер дјеца су гарант нашег опстанка и останка 
у Далмацији – истакла је Дешићева за Глас Српске по-
ручивши да српски повратници у Далмацији нису сами.
Ово свакако није први пут да Дешићава уз армију ху-
маних људи, расутих по цијелом свијету, помаже овом 
крају. Она је била и један од иницијатора обнове Хра-
ма Светог архангела Михаила и парохијског дома у вр-
личком српском селу Отишић, за чију обнову је до сада 
прикупљено више од 120.000 КМ.
– Уз благослов епископа далматинског Никодима у то-
ку је обнова парохијског дома. Постављен је нови кров, 
а биће постављени врата и прозори – истакла је Деши-
ћева и додала да ће ускоро почети и обнова Храма који 
датира из 1889. године.  М. Л.

ПРЕДСТАВЉЕНА МОНОГРАФИЈА 
ТРЕБИЊСКА БРИГАДА 1991–1996.

Поводом обиљежавања три деценије од формирања Тре-
бињске бригаде ВРС, на љетњој сцени Културног цен-
тра Требиње представљена је монографија Требињска 
бригада 1991–1996, коју је приредио Миодраг Новокмет.
На 555 страница, користећи се службеним документима, 
усменим свједочењима и фотографијама Новокмет је за 
покољења која долазе публиковао и од заборава сачу-
вао хероје и херојска дјела славне Требињске бригаде, 
јединице ВРС кроз коју је током Отаџбинског рата про-
шло око шест хиљада бораца, а за стварање и одбрану 
Републике Српске живот је дало више од 260 припад-
ника бригаде, чија су имена уписана на Споменик бор-
цима и у Спомен собу. КУЛТУРНИ ЦЕНТАР ТРЕБИЊЕ

СТОКА НЕКОНТРОЛИСАНО ПУСТОШИ ПОВРАТНИЧКА ИМАЊА

Стрaх и прeзир у Букoвици
zzКако пише портал Ново-
сти пoврaтницимa у oбрo-
вaчкoм крajу живoт зa-
гoрчaвajу влaсници рa-
спуштeнe стoкe кoja лутa 
њихoвим имaњимa и нa-
нoси им штeту. O свeму je 
oбaвиjeштeнa пoлициja, 
aли зaсaд нeмa рeaкциje.

– Зaпaмтитe дa 1995. joш 
ниje зaвршилa и дa ћe сe oпeт 
пoнoвити – пoручиo je нeдaв-
нo Србимa у oбрoвaчкoм крa-
jу Maтe Mршић, влaсник стo-
кe кoja нeкoнтрoлисaнo хaрa 
њихoвим сeлимa. И тo свe 
jaвнo и прeд свjeдoцимa. Ta 
злoсутнa приjeтњa у дoбрoj 
je мjeри уплaшилa иoнaкo 
риjeткe пoврaтникe стoчa-
рe, кojимa нeкoлицинa oсo-
бa системски зaгoрчaвa жи-
вoт. Teк je нeкoликo зaбри-
нутих стaнoвникa пристaлo 
нa рaзгoвoр зa Нoвoсти пoд 
пуним имeнoм и прeзимe-
нoм, a oстaли су нaс зaмoли-
ли дa им ни у кoм случajу нe 
oбjaвљуjeмo идeнтитeтe, бo-
jeћи сe нeприликa с лoкaл-
ним „стoчaримa”. 

ПОЛУДИВЉА СТОКА 
РУШИ КАМЕНЕ ЗИДОВЕ

Диo мjeштaнa, иaкo уз-
нeмирeн и итeкaкo oштe-
ћeн, шути и свe сe нaдa дa 
ћe влaсницимa рaспуштeнe 
стoкe кoja им уништaвa имa-
њa нeкo ипaк, кaд-тaд, стaти 
нa крaj. Aктуелну ситуaциjу 
oписao нaм je влaсник jeднoг 
OПГ-a кojи je зaтрaжиo дa му 
нe нaвoдимo имe.

– Илиja и Maтe Mршић, 
oтaц и син из Meдвиђe, при-
je нeкoликo гoдинa су сe из 
Ликe, нeгдje oкo Брувнa, дo-
сeлили сa свojoм стoкoм у 
oбрoвaчки крaj. Moждa би 
и дaнaс тaмo oстaли дa мje-
штaни нису дигли глaс збoг 
њихoвoг нaчинa рaдa. Стoкa 
je билa бeз икaквe кoнтрoлe, 
лутaлa je туђим пaшњaцимa 
и пoљимa и људи су сe пo-
бунили. Стигли су нa Дубo-
ки Дoл нa Вeлeбиту, пoврх 
Kрупe. Taдa зaпoчињу нaши 

прoблeми. Стoкa лутa oд Ду-
бoкoг Дoлa, прeкo Гoлубићa и 
Жeгaрa, свe дo Meдвиђe. Нa 
укупнo вишe oд 20 килoмe-
тaрa, углaвнoм туђe, oднoснo 
нaшe зeмљe, крaвe и бикoви 
кљaштрe свe прeд сoбoм, улa-
зe у нaшe пaшњaкe, пa чaк и 
у нaшe штaлe и лутajу тjeд-
нимa бeз икaквe кoнтрoлe. 
Вeћинa стoкe je, сaсвим си-
гурнo, пoлудивљa, диo нeмa 
никaкву мaркицу нa ушимa и 
пaсe сву трaву нa нaшим пa-
шњaцимa. Дoлaзe прeд кућe, 
рушe кaмeнe зидoвe и прe-
прeкe и мoрaмo oд њих дoбрo 
чувaти дjeцу – гoвoри нaм 
oгoрчeни мjeштaнин Жeгaрa.

ГОВЕДО СЕ УТОПИЛО 
У БУНАРУ

Kaд je приje гoдину дaнa 
вoдa дoшлa дo грлa, a лoкaл-
ци схвaтили дa имajу свe вeћу 
штeту oд Mршићeвих гoвeдa, 
oбaвиjeстили су o свeму пo-
лициjу, кoмунaлнoг рeдaрa и 
вeтeринaрску службу, али oд 
свeгa није било никaквe вajдe. 
Прeмa кaзивaњу мjeштaнa, пo-
лициja je излaзилa нa тeрeн, 
aли вeћ гoдину-двиje сe ништa 
нe миjeњa. У зaсeoку Koмaзe-
ци нeдaвнo je зaлутaлo гoвeдo 
упaлo у бунaр и утoпилo сe, a 
влaсник je дoшao, спустиo сe 
дoљe, oдрeзao ухo с мaркицoм. 
Лeшинa je још тaмo.

Kaдa су Mршићи oтишли 
из Ликe, нaшли су у oбрo-
вaчкoм крajу сaвeзникa, oд-
нoснo дoмaћeг стoчaрa, Дрa-
гaнa Швoњу из Гoлубићa, кo-

jи сe, oхрaбрeн сличним при-
мjeримa, прихвaтиo узгoja 
стoкe нa туђoj зeмљи, пa и 
њeгoвa гoвeдa, диjeлoм нe-
мaркирaнa, хaрaчe пo oкo-
лишу, чaк и пo грoбљу мa-
нaстирa Kрупa.

– Вeћ нeкoликo гoдинa, у 
пoсљeдњe вриjeмe свe вишe 
и вишe, стoкa Дрaгaнa Швo-
њe, бeз икaквих oзнaкa, нe-
кoнтрoлисaнo лутa ширoким 
пoдвeлeбитским крajeм, пa-
сe сe нa туђим пaшњaцимa и 
уништaвa свe oгрaдe и зaпрe-
кe – кaжe нaм Винкo Дрaги-
чeвић из Гoлубићa.

НЕМА ЕФЕКТА ОД 
ПРИЈАВЕ ПОЛИЦИЈИ

– Зaкупиo сaм укупнo 
120 хeктaрa зeмљe oд Грa-
дa Oбрoвцa и Mинистaрствa 
пoљoприврeдe, урeднo 20 гo-
динa плaћaм нajaм, a нa тим 
пoвршинaмa пaсe вишe туђe 
стoкe нeгo мoje. Звao сaм влa-
сникe, мoлиo и кумиo, упoзo-
рaвao и приjeтиo тужбoм, нo 
oглушили су сe нa свe. Швo-
њa вeлики диo свojих крaвa 
и бикoвa нe види и пo дeсeт 
дaнa. Свe тo вриjeмe стoкa je 
нa мojoj зeмљи и ja je хрaним. 
Нeкaдa ми дивљe крдo уђe у 
двoриштe, дjeцa и ja нe мoжe-
мo изaћи вaн из кућe, a бри-
нeм сe и зa стaру мajку кoja 
знa oстaти сaмa. Mршићи и 
Швoњa зaузeли су свe при-
вaтнe и друштвeнe пoврши-
нe у oвoм крajу и ниткo им 
ништa нe мoжe. Приje двa 
мjeсeцa биo сaм у пoлициjи, 

свe испричao и приjaвиo, aли 
joш ништa – жaли сe Винкo 
Дрaгичeвић.

Oд Ивaнe Грбин, портпа-
ролке Пoлициjскe упрaвe зa-
дaрскe, сaзнajeмo дa су пoли-
циjски службeници у вишe 
нaврaтa пoступaли нa тoм пo-
дручjу збoг нeкoнтрoлисaнoг 
држaњa дoмaћих живoтињa o 
чeму je прaвoврeмeнo oбaви-
jeштeнo кoмунaлнo рeдaр-
ствo Грaдa Oбрoвцa.

– Зa дoгaђaj из априла 
2022. пoлициja и дaљe пoду-
зимa мjeрe и рaдњe из свoje 
нaдлeжнoсти, тe ћe пo утвр-
ђивaњу свих oкoлнoсти из-
виjeстити нaдлeжне органе 
– рeклa нaм je Грбин.

МРШИЋЕВЕ ПРИЈЕТЊЕ
Дaнилo Koмaзeц из Ka-

штeлa Жeгaрскoг кaжe дa у 
живoту никaдa ниje имao вe-
ћу нeвoљу.

– Пoлудивљa стoкa улaзи 
ми у двoриштe и штaлу, jeд-
нoм чaк и у кућу. Вeћ пунe три 
гoдинe рaстурajу ми имaњe. 
Приjaвљивao сaм свe пoлици-
jи, дoсaд ништa. Aли ниje тo 
нajгoрe. Нajвишe мe уплaши-
лo кaдa ми je мoj дoбaр приja-
тeљ Пeтaр Зeлић из Бoгaтникa 
рeкao кaкo нaм je Maтe Mр-
шић пoручиo дa 1995. joш ни-
je зaвршилa и зaприjeтиo нaм 
дa ћe сe свe пoнoвити. Oткa-
кo смo тo чули, ми Срби смo 
у дoбрoj мjeри узнeмирeни и 
уплaшeни jeр сe итeкaкo дo-
брo сjeћaмo тoг aвгустa 1995. 
Пoслиje тe приjeтњe и oни Хр-
вaти кojи су oдувиjeк, и при-
je и пoслиje рaтa били нaши 
приjaтeљи, сaд сe бoje тoг Mр-
шићa и нeкaкo нaс избjeгaвa-
jу. Бojим сe ићи сaм нa свoje 
имaњe у Дубoки Дoл, мoрaм 
увиjeк пoвeсти нeкoликo љу-
ди дa мe прaтe, кaкo мe Mр-
шићи нe би нaпaли – oпрeзaн 
je Дaнилo Koмaзeц.

Нaзвaли смo Maту Mрши-
ћa кojи нaм je крaткo oдбру-
сиo: „Aкo o тoмe будeтe писa-
ли, свe ћу вaс тужити суду!”

ВЛAДИМИР JУРИШИЋ / 
ПОРТАЛ НОВОСТИ 

 » Винко Драгичевић и туђи бик на његовој земљи 

ГРАЂАНИ И ЈАВНОСТ УПЛАШЕНИ ЗБОГ ГРАДЊЕ ОДЛАГАЛИШТА ЗА РАДИОАКТИВНИ ОТПАД 

У СЛУЧАЈУ ХАВАРИЈЕ НА ТРГОВСКОЈ ГОРИ БИЛО  
БИ УГРОЖЕНО СТАНОВНИШТВО, А УНА ЗАГАЂЕНА
Грађани 13 општина у сливу ријеке 

Уне у страху су због градње одлага-
лишта за радиоактивни отпад на Тр-
говској гори у Хрватској. Према Наци-
оналном програму проведбе Стратегије 
збрињавања радиоактивног отпада, ис-
кориштених извора и истрошеног ну-
клеарног горива, који је Влада Хрватске 
донијела крајем 2018. године, Трговска 
гора и касарна Черкезовац предвиђени 
су као локација дугорочног складишта 
тог отпада. 

Ту би се складиштио ниско и средње 
радиоактивни отпад из нуклеарне елек-
тране Кршко у Словенији, као и радио-
активни отпад настао на подручју Хр-
ватске. Народ и институције Републике 
Српске противе се отварању центра за 
збрињавање радиоактивног отпада, јер 
сматрају да би он могао угрозити жи-
вот и здравље људи у сливу ријеке Уне.

Замјеник предсједавајућег Правног 
тима за Трговску гору Витомир Попо-
вић је гостујући на Јутарњем програ-

му РТРС изјавио да Хрватска крши чи-
тав низ стандарда предвиђених ЕСПО 
конвенцијом.

Он је објаснио да ЕСПО конвенци-
ја подразумијева обавезе држава које 
намјеравају да складиште нуклеарни 
отпад да о томе обавијесте државу на 
чијем простору планирају то да ураде.

– Ми то од Хрватске нисмо добили. 
Тешко је повјеровати да ће Хрватска 
наставити да користи нуклеарну елек-
трану Кршко јер очигледно настоји да 

за себе изгради одлагалиште нуклеар-
ног отпада које би служило за одлага-
ње из неких других земаља. Мислимо 
да су највише заинтересовани Нијемци. 
У случају хаварије, било би угрожено 
становништво, а и ријека Уна би била 
загађена – рекао је Поповић.

Више од годину и по дана се радило 
на стратегији заштите правног интереса 
БиХ у вези са питањима одлагања ради-
оактивног отпада и истрошеног нукле-
арног горива из Кршког на Трговској го-
ри у Хрватској.

– Стратегија још није завршена, али 
у овој форми може да послужи својој 
сврси, односно да надлежним органи-
ма омогући предузимање корака и рад-
њи у спречавању Хрватске у намјери да 
одлаже нуклеарни отпад на Трговској 
гори. Кораци институција БиХ мора-
ју бити много енергичнији – упозорио 
је Поповић.

Поповић је истакао да „Хрватска же-
ли да БиХ доведе пред свршен чин”.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ПЕТРОВДАНСКИ ДАНИ У  ВЛАДИМИРЦИМА
У Владимирцима свечано су обиљежени 

Петровдански дани. Славило се неко-
лико дана, а програм је био прилаго-

ђен свим узрастима.
Почело се уочи Петровдана, у понедје-

љак 11. јула и то отварањем изложбе Миће 
Јелића Грновића чувеног Банијца и Краји-
шника. Изложбу под називом Феникс ор-
ганизовала је Библиотека Диша Антић у 
Галерији конака.

– Овај легат сам поклонио Владимирцима. 
Прво сам цртао цвијеће, уље на платну и ту 
има 16 слика. Затим интерпретацију српских 
писаца, теракота 27 скулптура. У корони ка-
ко нигдје нисам излазио, а нисам ни примао 
никога сликао сам експресије мојих пријате-
ља из Владимираца, онако како ја њих видим.

Испред Цркве Светих апостола Петра и 
Павла традиционално су паљене лиле, као 
и дуж читавог мјеста. Након вечерње слу-
жбе одржано је Духовно вече испред цркве.

На сам дан славе, одржана је света литур-
гија у Храму Светих апостола Петра и Павла 
уз велики број вјерног народа.

У суботу 16. јула Владимирчани су могли 
уживати у богатом културно-умјетничком 
програму. Поред КУД-а Ћирило и Методи-
је из Бусија наступао је и КУД Извор из Ста-
рих Бановаца.

Публици су измамили осмијехе и дјечица 
из ПУ Сунцокрети, ОШ Јован Цвијић из Де-
брца, ОШ Жика Поповић из Владимираца и 
фолклорне секције Библиотеке Диша Антић.

Предсједник општине Горан Зарић по-
здравио је све присутне посебно културно-
-умјетничка друштва из Бусија и Старих Ба-
новаца и навео да је општина донијела добру 
одлуку прошле године и да су и ово вече по-
светили Србима избјеглим са простора бив-
ше Југославије.

– Владимирци су мјесто гдје је доста љу-
ди дошло током ратних збивања. Неки су на-

ставили свој пут даље, а неки су остали ов-
дје да живе. Сада смо сви овдје Владимир-
чани, а прије свега Срби. Зато се сви раду-
јемо празницима, а посебно слави која је и 
повод овог нашег дружења – рекао је Зарић 
и додао да се захваљује основним школама и 
предшколским установама на учешћу у кул-
турно-умјетничком програму.

Мићо Јелић Грновић говорио је стихове 
своје пјесме Крајинска завјетна пјесма и мо-
нолог Владе Булатовића Виба Тиосав. 

Програм је водила шармантна Натали-
ја Илић.

Посљедњег дана манифестациује одржа-
на је чувена Гудијада. Ријеч је о такмичењу 
у кувању гулаша и печењу прасића коме је 
присуствовало око 2.000 грађана. У такми-
чењу спремања кулинарских специјалитета  
учествовало је 97 екипа. За добру атмосфе-
ру побринуо се трубачки оркестар из Гуче.

Предсједник општине Горан Зарић иста-
као је регионални значај ове манифестаци-
је која поред домаћих окупља учеснике из 
других градова и општина.    ДРАГАНА БОКУН

13. Ђедова косидба у Вргинмосту
У Вргинмосту је 9. јула одржана чувена ма-

нифестација 13. Ђедова косидба као и Ве-
че пјесме и игара. Ову манифестацију је орга-
низовало СКД Просвјета пододбор Вргинмост 
под покровитељством општине Гвозд.

Oд основне школе дефилеом су кренуле 
коњске запреге на челу колоне. Коњи власни-
ка Миодрага Лапчевића из Блатуше били су 
посебно окићени за ову прилику. За запрегама 
низала су се културно-умјетничка друштва, и 
за њима косци.

Косци наоштрених коса, нестрпљиво су че-
кали косидбашу Ђуру Шапића да отвори 13. 
Ђедову косидбу и поведе их на ливаду.

У паузи су их чекале спремне жене са бо-
гатом понудом јела и пића на косачком руч-
ку. Поред укусних домаћих производа карак-
теристичних за Кордун, заливало се хладном 
ракијом, а неизоставна је била и пјесма.

– Поново смо се окупили да се сјетимо оби-
чаја нашег краја. Има нас са свих страна, хва-
ла Богу. Дошли смо да се дружимо да се весе-
лимо и да покажемо знање у кошњи – рекао 
је Ђуро Шапић.

На бини су се ређали косци : Момчило Бо-
јић, Милан Балабан, Ђуро Вукелић, Васо Огри-
зовић, Милан Стјепановић, Бранко Бркљач, 
Миладин Тепавац, Невенка Мраковић, Ан-
кица Комленић, Милан Тепавац, Бранко По-
лојац и Марко Вучковић и извлачили су бро-
јеве парцела на којима ће косити.

Група ветерана је косила у посебној катего-
рији. Најстарији косац међу њима који не про-
пушта ниједну прилику да учествује на косид-
бама је Петар Ивковић (1933). Косио је и Ду-
шан Јеросимић док је Ђуро Шапић био при-
јављен у категорији ветерани, али није косио.

Двије екипе су се пријавиле и за екипну 
кошњу. У првој екипи били су Момчило Бо-
јић, Милан Балабан и Ђуро Вукелић, а у дру-

гој екипи Бранко Бркљач, Миладин Тепавац 
и Мишо Тепавац. Косидбаша је прогласио по-
бједнике у све три категорије.

У појединачном такмичењу побиједио је 
Ђуро Вукелић, друго мјесто освојио је Милан 
Тепавац, треће мјесто Васо Огризовић.

У категорији ветерана најбољи је био Пе-
тар Ивковић. Ивковић се захвалио организа-
тору предсједници СКД Просвјета пододбор 
Вргинмост Сенки Цревар.

– Желио бих да се косидба настави даље као 
наша традиција, и да преносимо наше обича-
је са кољена на кољено.

Друго мјесто у категорији ветерана је осво-
јио Душан Јеросимић.

У екипном такмичењу побједила је екипа 
коју су чинили Бранко Бркљач, Миладин Те-
павац и Милан Тепавац.

Много људи окупило се око косаца и зду-
шно су бодрили своје фаворите, дијелили ком-
плименте и уживали у овој лијепој традицији.

Након косидбе услиједио је културно-умјет-
нички програм. Гости су били замјеница жу-
пана сисачко-мославачке жупаније Мирјана 
Олујић, замјеник жупана карловачке жупани-
је Дејан Михајловић, начелник општине Кр-
њак Перица Матијевић, парох Топличке па-
рохије протојереј Миле Ристић, предсједница 
Удруге Кордунашица Татјана Влачић Вујичић.

Пјесме и игре Кордунаше чине радосним 
и поносним и помажу да сачувају коријене и 
оставе младим генерацијама сазнања о бога-
том стваралаштву њихових предака.

Присутнима се обратила предсједница Про-
свјете пододбор Вргинмост Сенка Цревар вид-
но радосна што се манифестација одржава, 
јер ју је двије године омела киша, а двије го-
дине корона.

– Требало је пет година стрпљења да доче-
камо ово данас. Предивно вас је видјети, хва-
ла овом небу што нас је данас послужило – ре-
кла је Цреварева.

Сенка Цревар се захвалила Татјани Влачић 
Вујичић и њеном Удружењу Кордунашица што 
су у традиционалном стилу окитиле позорницу.

– Они са нама годинама сарађују и та са-

радња је све боља и боља. Желим вам свима 
такве сараднике у животу.

Начелник општине Гвозд Милан Врга на-
гласио је да га радује што види велики број 
људи, поготово младих.

– Млади ће нам дати снаге да наставимо са 
даљим радом у промовисању културе нашег 
краја као што је Ђедова косидба. Вјерујем да 
ће сваке године бити све више људи.

Мирјана Олујић замјеница Сисачко-мосла-
вачке жупаније поручује да је Ђедова косидба 
један од најзначајних културних, повијесних 
и туристичких манифестација у Вргинмосту.

– Ово је традиција наших бака и дједова, 
на који начин су они радили и у тим време-
нима се дружили.

Наступали су СКД Просвјета пододбор Вр-
гинмост, КУД Сељачка слога Купинец, члано-
ви Заједнице културно-умјетничких удруга оп-
штине Клинча Села, СКД Просвјета пододбор 
Вишково, пододбор Крњак, СКД Вретено Рије-
ка, СКД Просвјета пододбор Гарешница, МПГ 
СКД Просвјета пододбор Загреб, СКД Просвје-
та пододбор Војнић, СКУД Јован Јовановић 
Змај из Бијелог Брда, Удруга руског подручја 
у Међимурју Калинка из Чаковца.

Медијски покровитељ је Радио Бановина.
 ДРАГАНА БОКУН

 » Мићо Јелић Грновић испред слика експресија пријатеља из Владимираца  » Наступ КУД-а Ћирило и Методије из Бусија
 » Водитељка програма Наталија Илић и предсједник  
општине Владимирци Горан Зарић



Поред друма Суботица–Хоргош, на 10 
км. од Суботице, формирана је колони-
ја која се првобитно звала Хајдук Вељ-

ково, а потом Масариково по чехословачком 
државнику и предсједнику Чехословачке То-
машу Масарику. Насељеници су надјељени 
земљиштем са велепосједа Јосипа Војнића на 
Лудошу, а земљишне парцеле налазиле су се 
на 2,5 км. од новог насеља.

„Колонија се налази у близини станова 
Шупљак на путу Суботица–Хоргош, удаљена 
од жељезничке станице 1 км. и тврдог каме-
нитог пута”, записао је 29. септембра 1930. 
године ревизор Савеза аграрних заједница за 
Банат, Бачку и Срем Филип Пејовић. „У ко-
лонији подигнуто је 36 лијепих кућа”, навео 
је Филип Пејовић. Према извјештају пред-
сједника Аграрне заједнице у Масарикову 
Антуна Штампалије од 22. септембра 1938. 
године на колонији је било изграђено 56 ку-
ћа. По подацима аграрне заједнице из 1938. 
колонија је имала 220 становника. Према ис-
траживањима Раде Лунгулова 1941. године 
Масариково је имало 50 кућа и 248 станов-
ника, а у свом истраживачком раду навео је 
имовно стање и поријекло 30 породица које 
су живјеле у колонији. По подацима Никле 
Гаћеше 1938. године Масариково је имало 48 
кућа са 167 становника, а у колонији је било 
надјељено земљиштем 47 породица (12 по-
родица добровољаца, 17 породица оптаната, 
10 породица аутоколониста, 8 породица до-
маћих колониста).

Дио оптаната, домаћих колониста и ауто-
колoниста био je надјељен земљиштем у коло-
нији, али је радио и живио у Суботици. Неки 
од њих формално су саградили куће да не би 
изгубили надјељено земљиште, а живјели су 
и радили у Суботици. „Многи раде у Суботи-
ци разне послове”, наведено је у извjештају 
Савеза аграрних заједница за Банат, Бачку и 
Срем од 26. августа 1936. године. Иван Жи-
ганте, оптант из Истре, који је дошао у Су-
ботицу 1920. године, надјељен је земљиштем 
на велепосједу Јосипа Војнића и то „са 2 к.ј. 
црног пијеска и 2 к.ј. бијелог пијеска „гдје је 
1936. године посадио виноград. „Жиганте је 
12. фебруара 1938. године тражио зајам од  
15.000 динара јер је намјеравао да „подигне 
кућу и обор за рањење 8-10 свиња”, како је 
навео у молби, што показује да до 1938. го-
дине није изградио кућу у колонији и да је 
живио ван ње. Године 1928. било је ненасе-
љено 5-6 кућних плацева у колонији и Аграр-
на заједница из новог насеља давала их је у 
закуп путем лицитације.

ХРВАТИ – ДОБРОВОЉЦИ СРПСКЕ ВОЈСКЕ
Завичајна и национална структура коло-

ниста у колонији Масариково разликовала се 
од других колонистичких насеља. У Масари-
кову населило се 12 породица добровољаца. 
Шест српских добровољачких породица (по 
двије из околине Санског Моста и Требиња, 
по једна из околине Билеће и Приједора) као 
и шест породица добровољаца – Хрвата, (по 
тројица из околине Сиња и Шибеника). Рај-
ко Лучев, Јанко Робић и Анте Штампалија 
били су поријеклом са острва Првић из мје-
ста Првић Лука код Шибеника, а на Солун-
ски фронт дошли су као добровољци из Ау-
стралије. Према извјештају српске Допун-
ске команде српској Врховној команди од 
26. октобра 1917. године 10. октобра 1917. 
године приспјело је на Солунски фронт, уз 
помоћ аустралијских власти, 77 добровоља-
ца из Аустралије који су са собом донијели 
свилену заставу са српским грбом и који су 
одушевљени југословенским уједињењем, а 
који су били Хрвати из Далмације. Хрвати – 
добровољци српске војске из Сиња, Илија и 
Владо Борковић били су најбогатији и нај-
утицајнији житељи колоније Масариково. 
Илија Борковић, као писмен човјек био је 
дјеловођа аграрне заједнице у новом насе-
љу. Августа 1932. године њих двојица имала 
су по 13 к.ј. земље. Године 1941. Илија Бор-
ковић располагао је са 28 к.ј. земљишта, че-
тири коња, крупаром и сијачицом, а Владо 

Борковић са 40 к.ј. земљишта од чега 3,5 к.ј. 
винограда, четири коња, двоје запрежних ко-
ла, 12 свиња, три вагона кукуруза, 120 кома-
да живине, 15 метара ражи, 25 метара пше-
нице. Шесторица колониста били су Срби из 
околине Сиња, Билеће, Санског Моста и Го-
спића. У колонији се населило 12 породица 
оптаната из Истре, а 17 оптаната се налазило 
у аграрној заједници у Масарикову. Они су 
били хрватске и словеначке националности 
и потицали су из Бузета у Истри. „Као и сва-
ки истакнути Југословен био сам принуђен 
да оставим своју родну земљу приликом на-
сиља Италијана за вријеме окупације 1918. 
године”, изјавио је 12. фебруара 1938. годи-
не оптант из Истре Иван Жиганте. „Дошав-
ши у Суботицу на сјевер државе 1922. годи-
не добио сам држављанство. „Јосип Ракић и 
Драго Флего оптанти из Истре наводили су 
1925. године у својим подацима да су дошли 
у Суботицу 1920. године. Досељени оптанти 
из Истре били су прожети југословенским 
патриотизмом. Иван Лагиња, истарски Хр-
ват, 21. јула 1936. године истицао је у захтје-
ву Савезу аграрних заједница за Банат, Бачку 
и Срем за помоћ у изградњи Задружног дома 
у колонији да „колонија лежи у непосредној 
близини мађарске границе и опкољени смо 
мађарским елементом” и да колонија „живи 
као острвце сред мађарског мора.”

СИРОМАШТВО КОЛОНИСТА
Прва група насељеника од 12 породица 

дошла је на велепосјед Јосипа Војнића мар-
та 1923. године и живјели су на салашима 
око Лудошког језера плаћајући кирије. Дио 
колониста дошао је 1925. године и они су 
претходно били насељени на велепосједу Ла-
дислава Баћањија у Банатском Аранђелову, 
али су напустили посјед услијед неквалитет-
ног и подводног земљишта. Добровољац Рај-
ко Лучев 25. јула 1927. године тражио је по-
зајмицу од 10.000 динара јер „до данас ни-
смо добили кућиште па сам присиљен да са 
иначе слабе земље уздржавам обитељ (жену 
и троје дјеце), плаћам кирију, обраду земље. 
Тражим зајам јер немогуће је кирију плаћа-
ти.” „Нисмо имали никаквог пољопривред-
ног алата па смо присиљени молити и скупо 
наплаћивати од овдашњих Мађара за позај-
мити на срамоту наше колоније”, сјећао се 
почетака колониста на новом простору 24. 
августа 1933. године Александар Вујић еко-

ном-оптант из Мађарске. Тек три године по 
насељавању, у јесен 1926. године, колонисти-
ма је извршен премјер надјељеног земљишта 
од стране овлашћеног геометра што је довело 
до премјештања колониста са парцела које 
су већ три године обрађивали.

Градња кућа и формирање пољопривред-
них домаћинства били су први задаци коло-
ниста. Једанаест досељеника 8. маја 1925. го-
дине тражило је зајам од Савеза аграрних за-
једница за Банат, Бачку и Срем за грађевин-
ски материјал за градњу кућа. Двојица од њих 
правили су кућу дужине 8 метара, а шири-
не 3 метра, а деветорица дужине 10 метара, 
а ширине 4 метра. Како је изгледала градња 
једне куће у колонији видљиво је из увјере-
ња које је добио Јанко Ковачић становник 
колоније 23. новембра 1932. године од стра-
не Техничког одјељења Града Суботице. Ку-
ћа је била већа од уобичајене колонистичке 
куће. Била је дужине 10 метара, ширине 9,20 
метара и висине 2,80 метара. Темељи зграде 
били су од цигала, приземни зидови од на-
боја, постављена је на њој дрвена таваница и 
кровна конструкција. Кров је био прекривен 
цријепом, забатни зидови озидани опеком, а 
још је било потребно урадити: задашчати та-
ван, конструкцију од горе облијепити блатом, 
а доље малтером, споља и изнутра омалте-
рисати, поставити прозоре и патосати собе. 

Тако, дјелимично саграђене куће могле су 
услијед сиромаштва колониста стајати дуже 
вријеме дјелимично изграђене. Илија Наја-
дановић 21. јануара 1933. године жалио се 
да је „подигао кућу која је без спољњих вра-
та”. Јеврем Пауновић, становник колоније, 2. 
новембра 1933. године наводио је да је „оп-
терећен ситном дјецом и болесном женом и 
упола сам подигао кућу. Већ пет година ста-
нујем у једној изби-шупи.”

Мартин Бончић, оптант из Истре, 12. фе-
бруара 1938. године имао је „привремену ма-
лу кућицу која није кућица већ колиба и ту 
живи са четири члана породице”, наведено је 
у захтјеву за кредит за доградњу куће поме-
нутог насељеника. Колониста из Врлике код 
Сиња, Васо Марјановић 10. априла 1938. го-
дине тражио је позајмицу од 10.000 динара 
за градњу штале „јер сам до сада један дио 
куће био приморан употребљавати за шталу.” 
Током 1938. године колонисти Симо Шелић, 
Иван Лагиња, Јанко Ковачић и Антун Штам-
палија тражили су позајмице за градњу госпо-

дарских зграда, међу њима штала и подрума 
јер су насељеници почели у колонији разви-
јати виноградарство. Дио колониста (Дра-
го Флего – старији и млађи и Иван Лагиња) 
1932. године дио зајма за градњу кућа кори-
стили су за отплату дугова јер су из приват-
ног дуга претходно подигли куће.

ПЈЕСКОВИТА ЗЕМЉА И СУША
Основно питање егзистенције колониста 

било је питање надјељеног земљишта. Зе-
мљиште колониста било је пјесковито и не-
квалитетно. „Земља им је пијесак гдје успије-
ва највише лоза и воће” извјештавао је Савез 
аграрних заједница за Банат, Бачку и Срем 26. 
августа 1936. године.  Двадесет и шест коло-
ниста насељених у колонији Масариково 8. 
и 18. августа 1932. године тражили су по 120 
кг. сјеменске пшенице по к.ј. од стране надле-
жних власти. У том тренутку они су имали 
200 к.ј. земљишта или 7, 7 к.ј. просјечно по 
породици. Године 1932. намјеравали су да 
посију 82 к.ј. пшенице или пшеница би била 
посијана на 41% њима надјељеног земљишта.

Колонија је пострадала од леда и суше то-
ком 1932. и 1933. године. 27. маја 1933. го-
дине „око један сат по подне град је на коло-
нији уништио баште, винограде, све усјеве... 
Доста има наших чланова који још од Божи-
ћа прошле године немају хлеба за себе и сво-
ју дјецу” саопштавали су колонисти недаће 
које су их стигле маја 1933. године. Колони-
сти, насупрот колонији Хајдуково која је до-
била помоћ од 18.000 динара до 9. септем-
бра 1933. године нису добили никакву помоћ 
од стране државе. 

На колонији током јесени 1931. године бо-
равио је Шеф аграрно-правног одјсека Дунав-
ске бановине М. Степановић који је у свом 
извјештају од 25. децембра 1931. године на-
вео да су „колонисти на овој колонији добили 
земљу на претежно пјесковитом тлу погод-
ном за воћарство и виноградарство, те моле 
да им се од стране Кр. Банске управе додије-
ле бесплатно воћне саднице и лоза за подиза-
ње винограда. Молба им је потпуно оправда-
на и у том погледу требало би их свестрано 
помоћи.” Из Бановинског расадника на Па-
лићу добровољачким колонијама у околини 
Суботице 4. маја 1933. године бесплатно је 
надјељено 204 саднице јабука, 203 садница 
крушака, 262 саднице трешања, 213 садни-
ца вишања, 230 садница кајсија, 213 садни-
ца брескви, 229 садница шљива. Међутим, 
услијед непогоде која је задесила колонију 
маја 1933. године  предсједник Аграрне за-
једнице из Масарикова Иван Лагиња 28. ок-
тобра 1933. године тражио је  поново садни-
це воћа истичући непогоду и чињеницу да 
су те године добили по 2-3 к.ј. „слабог пије-
ска” – укупно 55 к.ј. земљишта. Иван Лаги-
ња предсједник Аграрне заједнице у Маса-
рикову 5. новембра 1935. године навео је да 
је „неколико јутара винограда засађено, али 
врло мало пошто су наступиле слабе године 
да се једва можемо прехранити па немогуће 
нам је помислити на садњу винограда који би 
нам био једини спас... Кад би свака породи-
ца имала 1–2 к.ј. винограда могла би напре-
довати”, констатовао је Лагиња. 

ПОДИЗАЊЕ ВИНОГРАДА
Од стране државе 2. марта 1936. године 

колонисти су добили бесплатно 19.000 ло-
зних калемова и то 10.000 калемова сорте 
пламенка, 4.500 калемова сорте мускат хам-
бург и 4.500 сорте мускат. Тада је аграрна за-
једница у Хоргошу добила бесплатно 99.300 
лозних калемова, у Таванкуту – 2.000 лозних 
калемова, Мартоношу – 12. 000 лозних ка-
лемова, Хајдукову – 60.000 лозних калемо-
ва. Колонисти су у наредним годинама по-
дигли винограде јер су 1938. године тражи-
ли кредите за градњу виноградарских подру-
ма. Поријекло већине становника из Истре 
и Далмације , искуство у виноградарству до-
принијело је развоју виноградарства у коло-
нији. Ради развоја сточарства у новом насе-
љу колонији је такође био потребан пашњак 
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У сjеверним крајевима (Банат, Бач-
ка, Срем, Барања, Славонија) у колони-
зационом процесу 1920-1941. године 
формирана је 201 колонија у којимa је 
уочи Другог свjетског рата живjело око 
100.000 људи. Основну колонистичку 
масу чинили су српски ратни ветера-

ни – добровољци из динарских краје-
ва Краљевине Југославије, српски оп-
танти из Мађарске и дjелимично Срби 
из Баната – безземљаши. Колоније 
су настајале као сасвим нова насеља, 
обично око мајура бивших велепосjеда  
или на ободима старосjеделачких на-

сеља. Колоније су могле бити изразито 
велике попут Александрова и Банат-
ског Карађорђева које су уочи Другог 
свјетског рата имале 4.500–5.000 ста-
новника, или сасвим мале попут коло-
није Мали Жам код Вршца која се са-
стојала од осам кућа. 

КОЛОНИСТИЧКА  
НАСЕЉА  
(1920-1941)

 » Пише: др Милан Мицић 38

МАСАРИКОВО
 » Колонија смјештена у близини Лудошког језера

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ  15

и 3. јуна 1936. године Аграрана заједница из 
Масарикова тражила је додјелу од 40 к.ј. па-
шњака са посједа Града Суботице јер „пашњак 
се налази уз саму колонију а колонија се на-
лази тик уз границу: „Границе пашњака биле 
су са сјеверне стране – јавни пут, са источне 
стране Керешки канал, са јужне стране Лу-
дошко језеро, са западне стране – оранице.

„Чланови заједнице су без већих мана. 
Вриједно и добро раде”, Савез аграрних за-
једница за Банат, Бачку и Срем извијестио 
је 26. августа 1936. године. Филип Пејовић 
29. септембра 1930. године навео је у свом 
извјештају да ће „школу добити ове године у 
приватној кући, а почеће ове године да зида-
ју школу. Према извјештају из 1938. године 
о стању у колонији „дјеце за школу имају 40 
Југословена, а требало би привући и 30 Ма-
ђара. Школа је у приватној кући у нехигијен-
ским условима и има једно одјељење и једног 
учитеља. Шеф аграрно-правног одсјека Ду-
навске бановине М. Степановић у свом извје-
штају од 25. децембра 1931. године навео је 
да је „колонији потребан један артерски бу-
нар. Према најави насељеника сазнали су да 
им је од стране Кр. Банске управе одобрен 
кредит за копање бунара, али о том до данас 
нису добили никакву обавијест. „У извјешта-
ју из 1938. године  наводи се да „имају бунар 
подигнут од стране Бановине. Треба још је-
дан. Обичне бунаре има свака кућа – нису 
сви здрави. Љекар је удаљен 4 км, амбулан-
та и болница 15 км. На колонији је засађено 
дрвеће. Треба уништити легла комараца”.

Утисак о колонији Масариково Светолика 
Сименуновића чиновника Пољопривредног 
одјељења Дунавске бановине који је обишао 
колоније у Бачкој у извјештају од 12. фебру-
ара 1934. године је изузетно повољан:

„Ово насеље смјештено је на територији 
града Суботице, 10 км. удаљено од исте ве-
зено каменитим путем. Овдје је надјељено 
46 породица а насељено 45 на површини од 
370 к.ј. Прометне прилике врло добре само 
им треба створити пут до жељезничке стани-
це Шупљак/1 км/ и малу чекаоницу за дјецу 
која полазе у школу у Суботици.

Здравствене прилике посве повољне само 
потребан 1 арт бунар јер им бунари за ври-
јеме суше немају воде /пресуше/. Наталитет 
5% морталитет 1%.

Просвјетне прилике повољне, имају јед-
ну учитељицу са 50 ученика, држи обуку у 
Просвјетном дому. Учитељица ван школе 
неактивна.

Економске прилике насеља врло добре 
апстрахујући задуженост насељеника. Не 
заостају иза мјештана у Палићу и Суботици. 
Годишњи принос жита 10 мтс, а кукуруза 20 
мтс по к.ј. Виногради и воћњаци узорно уре-
ђени у вртовима око кућа. Имају међу собом 
пољопривредног стручњака (Александар Ву-
јић – прим. аутора) надјељеног са 20 к.ј. зе-
мље који их поучава и служи као узор за во-
ђење интезивног господарења.

Насеље мало, али чини утисак изузетно 
напредног села.”

ПОДИЗАЊЕ ЗАДРУЖНОГ ДОМА
Изградња јавне зграде у малој колони-

ји на граници наметнула се као кључна по-
треба да би се у колонији развио друштвени 
живот, да би се у њему сусретало насељено 
становништво и да би се хомогенизовало 
насеље. Колонисти су 24. јуна 1932. године 
писали Савезу аграрних заједница за Банат, 
Бачку и Срем тражећи плац за зидање За-
дружног дома објашњавајући потребу ста-
новника за њим:

„Дом је овдје на крајњој граници апсолут-
но потребан колико у материјалном погледу 
због сиромаштва чланова толико и у нацио-
налном погледу јер наш народ нема гдје да 
се скупља, да чита, да слуша предавања, те 
нема гдје да смјести пољопривредне спра-
ве. „Средства за градњу дома 21. јула 1936. 
године тражио је и предсjедник Аграрне за-
једнице у новом насељу Иван Лагиња. Ми-
нистарство пољопривреде 1. јула 1937. одо-
брило је 15.000 динара за зидање Задружног 
дома у колонији. Дом је 1938–1939. године 
био у изградњи јер је 11. јула 1939. године 
у колонији боравио бан Дунавске бановине 
који је обећао помоћ за изградњу Дома, а у 
јесен 1939. године Задружни дом је већ био 
завршен јер је 31. децембра 1939. године у 
колонији почео двомjесечни Домаћички те-
чај организован од стране Државног хигијен-
ског завода из Новог Сада.

Преминуо најстарији Врличанин у прилепском крају
У Прилепу (Република Север-

на Македонија) 15. јула 2022. 
упокојио се најстарији потомак 
међуратних далматинских коло-
ниста Драган Мељанац – Крсте-
ски. Рођен је 1931. у Алексан-
дрову (Славеју), од оца Филипа 
Мељанца – Пилиџа поријеклом 
из Отишића и мајке Македонке 
– Јованке Мојаноски из Кривога-
штана. За вријеме окупације бу-
гарска власт је Филипу Мељан-
цу промијенила презиме у Кр-
стев Ефтимов (по дједу Крсти и 
оцу Јевти). Послије ослобођења 
од фашизма, у ери наглашеног 
„братства и јединства” наших на-
рода и народности, македонски 
титоисти су му промијенили пре-
зиме у Крстески – по дједу Крсти. 
Драган је треће од седморо дје-
це Филипа и Јованке, с тим што 
треба истаћи податак, да је троје 
старије дјеце рођено на првобит-
ној локацији колоније, а четворо 
је дошло на свијет у прегруписа-
ном Александрову, поред пута 
Прилеп–Крушево.

Од малена је стекао радне на-
вике којих се придржавао до кра-

ја животног пута, па је примје-
ра ради у својој 90. години (ка-
да је видио само на једно око) 
орао њиву са трактором који је 
сам одржавао преко 40 година. 
Краћи – принудни одмор од рад-
них задужења Драган је имао то-
ком одслужења војног рока када 
се разболио, а за његово излече-
ње заслужан је љекар Јакобс/Ју-
рај Заниновић. Према изјавама 
више далматинских потомака, у 
Прилепу се још није појавио та-
кав љекар као што је био Далма-

тинац Заниновић (обављао посао 
љекара у међуратном, ратном и 
послијератном периоду).

За разлику од момака из по-
родица Деспинић и Стојсавље-
вић који су се оженили дјевој-
кама из Отишића (једна из ро-
да Петровића, двије из Суботи-
ћа и једна из Драгића – Шевића), 
Драган је 1953. – уз посредовање 
стрица Николе и стрине Ружице 
– за животног сапутника изабрао 
Славку Арамбашић из Сутјеске 
код Зрењанина. Славка је рођена 
1929. у Александрову, али је ње-
ну и све друге далматинске поро-
дице (осим Пилиџове фамилије) 
у јесен 1941. протјерао бугарски 
окупатор, уз здушну подршку до-
маћих сарадника.

Педесетих година XX вијека 
комплетна Пилиџова породица 
се пресељава из Славеја у Прилеп 
код жељезничке станице. На но-
вом огњишту супружници Драган 
и Славка су проширили породи-
цу са кћеркама Вером и Љиљом, 
као и сином Слободаном.

Драган је припадао генераци-
ји која је кроз школски програм 

упијала српске, епске пјесме о 
Марку Краљевићу, војводи Мом-
чилу, Јанковић Стојану, тако да је 
и под старе дане, са сензибили-
тетом, знао да рецитује одлом-
ке пјесама о легендарним јуна-
цима. Препознатљив је био и по 
лули са дуваном од које се није 
одвајао преко 60 година.

Завршну животну деоницу 
уљепшали су му унуци: Горан, 
Златко, Зоран, Маринко и Фи-
лип (понио прадједино име), као 
и праунуци: Јулија, Матеја, Мар-
ко, Максим, Андреј и Лана.

Иако су живјели у Пелагонији, 
остацима далматинских насеље-
ника у срцу је увијек била присут-
на Далмација. Тако су и чланови 
породице Мељанац – Крстески на 
специфичан начин исказали ве-
заност за далматински крш. Прво 
је Филип, на надгробни мермер-
ни споменик, поред личних пода-
така, уклесао и завичајну одред-
ницу – Далматинец, а његовим 
стопама наставили су синови Бо-
рис и Драган.

Почивај у миру Божјем. Вјеч-
наја памјат. МИЛОШ МЕЉАНАЦ

УЗРОЦИ ДЕМОГРАФСКЕ КАТАСТРОФЕ

ЗАШТО НЕСТАЈЕ СРПСКИ НАРОД?
За двадесети вијек се може рећи да је у 

свијести Срба означен као „вријеме пла-
ча”. Ако посматрамо балканске народе 

почетком овог вијека, демографска слика је 
сљедећа: албански народ се увећао за 550 од-
сто, турски за 320 одсто, румунски за 45, бу-
гарски за 38, грчки за 35 одсто. Само се срп-
ски народ смањивао, док је некада по бројно-
сти био четврти словенски народ (иза Руса, 
Украјинаца и Пољака), а данас смо на седмом 
мјесту међу Словенима.

У 18. вијеку је нпр. Срба било колико и Ен-
глеза. Павле Шафарик каже да је 1840. годи-
не било 5,5 милиона Срба, око 1900. године 
9,5 милиона, а по процјенама из 1999. године 
6.279.210. Почетком 20. вијека (1921) Шип-
тара је нпр. било свега 140.000, а данас их је 
преко два милиона. Од око 6,5 милиона Срба 
по попису из 1991. године, више од два мили-
она се нашло у отцијепљеним републикама, 
нарочито у БиХ и у Хрватској. Од тога бро-
ја у матицу Србију је избјегло 705 хиљада, а 
остали су углавном расути по бијелом свијету.

СКОРО ТРИ ПУТА ВИШЕ 
АБОРТУСА НЕГО ПОРОЂАЈА 

Србију је захватила и друга невоља, би-
јела куга. Број живорођене дјеце је у Србији 
убједљиво најмањи у Европи, а вјероватно и 
у свијету. У просјеку се у Србији једва роди 
једно дијете у браку, али се зато у абортуси-
ма убије много више. На 68 хиљада рођених, 
у абортусима се убије 160 хиљада. Оно што 
забрињава је чињеница да опадање наталите-
та међу Србима траје већ више од пола вије-
ка. У Београду се на хиљаду жена способних 
да рађају, роди тек 35 живорођене дјеце, а 
на Косову и Метохији 153. Забрињава и сто-
па умрлих у Србији која стално расте. Такође 
је у порасту и број развода бракова, гдје смо 
одмах иза Данаца, Финаца, Чеха и Мађара, а 
од опсталих бракова код нас, 20 одсто остају 
заувијек без потомства. Србија постаје земља 
стараца. Што је најгоре, села Србије остају без 
колијевки, чему је крива и убрзана индустри-
јализација бивше Југославије.

Узроци демографске катастрофе у Србији 
данас, налазе се у физичком геноциду, у ма-
совном убијању нерођене дјеце, у вијековним 
сеобама у европске и прекоокеанске земље, 
у неразвијеној националној самосвијести, у 
дугогодишњем разграђивању села, у губит-
ку традиционалног патријархалног морала, 
у све већој токсикоманији младих (пушење, 
алкохол, дрога), у тежњи жена ка професио-
налном успјеху (чиме одлажу рађање за по-
зније године), у хедонизму и егоизму (јер је 
савременом човјеку све мање стало до поро-
да, он нема времена за љубав и његовање мла-

дог бића и жели живот само за себе и због се-
бе), у економским чиниоцима и у недостат-
ку популационе политике цијелог друштва.

Казали смо „НЕ” Фрањи Јосифу и прођо-
смо кроз албанску голготу гдје изгубисмо 34 
одсто становништва, а Први свјетски рат од-
нио је Србији 1.340.000 највиталнијих људи. 
„Херојска Србија” се никада више није окри-
јепила и обновила. Рекосмо „НЕ” Хитлеру и 
остадосмо скоро без два милиона људи, а у 
Другом свјетском рату српски народ је до-
живио највећи геноцид у Ендехазији и само 
у Јасеновцу је страдало око 700.000 људи. У 
свим инквизицијама (у шпанској, холандској 
и француској) укупно је уморено 243.000 жр-
тава, а код нас, само у Јасеновцу 700.000, што 
је најстрашнији геноцид у историји човјечан-
ства. Говори се о геноциду над Јеврејима, али 
се о геноциду над србима никад није смјело 
говорити. Колико ли је само јама по Херце-
говини напуњено српским жртвама, а колико 
ли је тек Срба протјерано са вијековних ог-
њишта! У Другом свјетском рату је сразмјер-
но броју становника, проценат убијених Ср-
ба био 16,25 посто, а код Енглеза 0,8%, Ита-
лијана 0,9%, Француза 1,4%, Нијемаца 6,1%, 
а СССР 8,8–12,9%. Казасмо „НЕ” и Стаљину 
и добисмо Голи оток. Колико ли је српских 
жртава било у ратовима око распада бивше 
СФРЈ од 1990. Нико са српске стране још не 
саопштава. И Клинтону рекосмо „НЕ” и Ср-
бија је горjела 77 дана и ноћи. Ко нас све ни-
је убијао, почев од Турака, Хрвата, Нијемаца, 
Мађара, Шиптара… Само у 20. вијеку је стра-
дало преко 4 милиона Срба, што је премно-
го за тако мали народ као што је српски. Ср-
би су само у том 20. вијеку 7 пута морали да 
се прихвате оружја, не рачунајући Хрватску 
и БиХ, гдје званично нисмо ни учествовали.

Многи су успјели да нам растуре дом, да 
нам затрују омладину користећи се оријен-
талном мудрошћу: „Ако хоћеш да уклониш 
неки народ из твога сусједства, не прави то-
пове, тенкове и барикаде – то је скупо и није 
тако ефикасно, поквари му омладину!” Младе 
су нам навели само на тјелесна уживања, на 
сладострашћа, поробили су им душе. На те-

левизији се нпр. као на најприсутнијем меди-
ју, пропагира блуд, порнографија, приказују 
се „прљави” филмови. Свијетом влада масо-
нерија, међународни финансијери и власни-
ци медија, а секте су само јединствени дио 
тог организма, које младима испирају мозак 
и нагоне их да се одрекну и породице и сво-
је традиције. ДАНАС у Србији постоји пре-
ко 300 секти, а само у Београду преко 200, а 
држава је мало предузела да младе заштити 
од те пошасти.

НАРОД ДИОБА И СЕОБА
Узрок свих наших страдања је углавном 

у нама самима, у нашој неслози, јер нисмо 
способни да се сложимо и јединствено раз-
мишљамо бар за деценију унапријед. Узрок 
је све мањег броја Срба и у сопственом ауто-
геноциду, јер годишње у утробама мајки бива 
заклано преко 200 хиљада нерођене дјеце. За 
двадесет година је то 4 милиона, а ми нисмо 
бројни ни као Кинези, ни као Руси и Амери-
канци. Сљедећи узрок нашег нестајања су на-
ше сеобе, јер ми смо, како рече Драган Не-
дељковић, народ диоба и сеоба. Најприје су 
Турци исељавали Србе по данашњој Хрват-
ској још у 15. и 16. вијеку, а први талас сеоба 
Срба у Америку је био још прије балканских 
ратова. Други талас је био у току Другог свјет-
ског рата, а најмасовнији одлив је био 60-их 
година 20. вијека, када многи одлазе као га-
старбајтери. Четврти талас емиграције десио 
се у вријеме распада бивше СФРЈ, а пети та-
лас након агресије НАТО-а. Сматра се да да-
нас у дијаспори, у 120 земаља широм свијета, 
живи 4 милиона Срба. Још је Ђорђе Натоше-
вић говорио да су зло и кривци у нама, јер се 
олако одвајамо од наше традиције и прихва-
тамо туђе, склони смо брзој асимилацији, а 
егзодус Срба траје и данас. И нико не написа 
нову пјесму Остајте овдје, нико не охрабри 
младе и врсне стручњаке. А мајке Србије све 
више нестаје, бар што се људства тиче. То су 
наше најкобније сеобе – претапање у друге 
вјере и друге народе.

Младе морамо увјерити да се не плаше 
брака и обавеза, да им најважнији мотиви не 
буду висок стандард и трка за новцем као на 
Западу, већ брига за породицу и већи ната-
литет. Јер, и њихове мајке су за њих милион 
пута и скочиле и устале, а даривале им само 
своју скромну душу као највеће богатство. У 
слози и јединству је императив нашег пре-
порода и опстанка, јер ће нас заиста нестати 
попут Хазара из 7. вијека.

(ИЗБОР МИСЛИ ИЗ КЊИГЕ ЗАШТО СРБИ НЕСТАЈУ 
ОД МР БИЉАНЕ СПАСИЋ, КРАГУЈЕВАЦ, 2002 

(ЛАПОВО: КОЛОР ПРЕС) 
ПРИРЕДИО: ВОЈИСЛАВ АНАНИЋ
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Одржане 25. Личке оке у Колуту код Сомбора
У организацији МЗ Ко-

лут одржане су 25. 
традиционалне Лич-

ке оке. Ова лијепа манифе-
стација окупила је 12 екипа и 
2 екипе дјеце која су посебно 
обрадовала велики број оку-
пљене публике. Иако је ври-
јеме било промјенљиво и све 
је указивало на то да ће ки-
ша да поремети ову манифе-
стацију, сунце се пробило и 
омогућило такмичарима да 
уживају у међусобном над-
метању у традиционалним 
дисциплинама којих је било 
9: крбање, скок у даљ, ска-
кање у џаку, бацање каме-
на са рамена, кличак, пења-
ње уз стожину, потезање ку-
ке, трчање по брвну, потеза-
ње канапа.

Учествовале су екипе: Би-
јели орлови, Крбавско поље, 
Лички мајкани, Кумови, Пла-
шчани, Дебело брдо, Чорта-
ни, Кордун, Лика– Далмаци-
ја, Курјаци, Орни момци, Ли-
чани у покушају и Динарска 
дивизија.

ГРАДОНАЧЕЛНИК ОТВОРИО 
МАНИФЕСТАЦИЈУ

Градоначелник Сомбора 
Антонио Ратковић прогласио 
је 25. јубиларне Личке оке 
отвореним и пожелио сви-
ма присутнима да уживају 
и лијепо се друже. Екипно је 
била најбоља екипа Плашча-
ни из Растине. Друго мјесто 
је однијела екипа Кумови из 
Бачког Брестовца. Tреће до-
маћини Лички мајкани.

Присутнима се обратио 
и предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Лин-
та и навео како му је вели-
ка част и задовољство што 

присуствује јубиларним 25. 
Личким окама.

– Познато је да су оке би-
ле највећа и најљепша мани-
фестација која се деценија-

ма одржавала у српској Ли-
ци, односно у мученичком 
и страдалничком Дивоселу. 
Оке су само једном одржане 
за вријеме Републике Срп-
ске Крајине у личком мје-
сту Залужница када је било 
присутно више хиљада на-
ших земљака. Дивосело као 
многа личка крајишка мјеста 
је доживјело страховит гено-
цид у Другом свјетском рату, 
а 1993. године у злочиначкој 
акцији Медачки џеп припад-
ници хрватске војске су про-
тјерали српски народ са по-
дручја Дивосела, Почитеља 
и Читлука. У тој злочинач-
кој акцији убијено је 88 на-
ших Срба, мушкараца, жена, 
дјеце и стараца.

Линта се захвалио орга-
низаторима и иницијатори-
ма Личких ока, што су пре-
нијели овај обичај у Србију. 

– Драго ми је да овдје ви-
дим потомке славних пра-
дједова, дједова, очева који 
се нису одрекли свог пори-
јекла, традиције и обичаја.

САЧУВАН ЛИЧКИ ДУХ
Личких ока у Колуту не 

би било да није било Мило-
ша Мандића и Луке Полови-
не. Како је Мандић рекао за 
Српско коло ове оке су прве 
у Војводини.

– Лука Половина који је 
прогнан из Лике предложио 
је да оно што је било у Диво-
селу организујемо у Колуту. 
Тада сам био члан Предсјед-
ништва Мјесне заједнице и 
кренуо сам самoиницијатив-
но да организујем оке, што се 
с годинама претворило у тра-
дицију. Сада је ова манифе-
стација понос села. Од 1996. 
године је била прва, и једну 

годину нисмо организовали 
због короне.

Колут поред ове мани-
фестације може да се дичи 
и својим малим зоолошким 
вртом, Ликовном колонијом 
Мандић. Милош Мандић је 
поклонио селу и бисту Ни-
коле Тесле, чувеног Србина 
из Лике, основној школи је 
поклонио и једну колекци-
ју слика.

– Без обзира на мали број 
становника имамо културна 
дешавања на која смо изузет-
но поносни. Овом манифе-
стацијом смо пелцовали дје-
цу која једва чекају да дођу 
на оке… Некада ће неко при-
чати да смо са великом упор-
ношћу и самоиницијативно 
направили нешто лијепо.

Један од организато-
ра Милан Свилар и Жељко 
Граовац вриједно су испра-

ПРИЈЕ ЧЕТВРТ ВИЈЕКА ТРАДИЦИЈА ИЗ МУЧЕНИЧКОГ ДИВОСЕЛА ПРЕСЕЉЕНА У БАЧКУ

 » Екипа Лички мајкани

 » Један од оснивача Личких ока у Колуту Милош Мандић

 » Екипа Плашчани из Растине  » Екипа Кумови из Бачког Брестовца са народним послаником Миодрагом Линтом

 » Градоначелник Сомбора  
Антонио Ратковић

 » Лука Половина и Марко Ерцег  » Најмлађи учесници Ока са Милицом Зорић

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.

ТРАДИЦИЈА ЗАПОЧЕЛА 1956. ГОДИНЕ

Сваке године – прве недјеље августа мјесеца – одржавале 
су се личке сеоске спортске игре у Дивоселу, под називом 
ОКЕ. Назив ОКЕ потичу од мјеста одржавања. То је простор 
у центру села –  заселак Вујновићи односно мјесто великог 
извора хладне питке воде, званог Оке.
По предању, назив потиче од два извора, која се ту налазе 
и извиру, а по свом природном изгледу, подсјећају на 
„очи у глави” или „оке”. Ентузијасти, као што су били 
професор Симо Радаковић и Јован Богић, године 1956. 
и 1957. организирали су, по први пут, такмичење у 
„старим” спортовима, под присојом испод Дебеле главице. 
Такмичења, која су тада изведена, била су: бацање камена 
с рамена, скок ступе, потезање конопа, коњске трке 
(јахање без седла) и друге дисциплине. Због струје, воде, 
борилачких терена, простора за паркирање и других услова, 
омладина Дивосела 1965. одлучи, да такмичења убудуће 
организира на барама на Окама.
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Слога побједник 1. Кордунашког  
дана фудбала у Kљајићеву
У Кљајићеву код Сомбо-

ра је 2. јула одржан 1. 
Кордунашки дан фуд-

бала у Србији у организацији 
ФК Кордун из Кљајићева. На 
турниру чији је домаћин био 
ФК Кордун из Кљајићева на 
челу са предсједником Иви-
цом Драгићем и тренером 
Дејаном Милетићем уче-
ствовале су четири сениор-
ске екипе. 

Репрезентацију Корду-
на је организовао Завичајни 
клуб Кордунаша из Београ-
да, а екипу су чинили чла-
нови овог клуба Кордунаша 
из земунског насеља Буси-
је. Испред Завичајног клу-
ба репрезентацију је водио 
потпредсједник Душко Деја-
новић, а тренер екипе је био 
Дамир Шарић.

Посебну драж турниру да-
ли су гости НК Петрова гора 
из Војнића који су за ову при-
лику допутовали са Кордуна, 
а екипу су водили предсјед-
ник Саша Колар, затим до-
недавни предсједник Миле 
Кнежевић и секретар Саша 
Трбојевић.

Четврта екипа је била ФК 
Слога из Чонопље сусједног 
села од Кљајићева. Екипу 
су водили предсједник клу-
ба Милован Диздар и трене-
ри Илија Бунчић и Немања 
Живић.

Побједник првог турни-
ра је екипа ФК Слога из Чо-
нопље која је у финалу била 
боља од домаћина ФК Кор-
дун. Треће мјесто је заузе-
ла Репрезентација Кордуна, 
а четврта је била екипа НК 
Петрова гора.

Сви учесници овог фуд-
балског празника добили су 
пехаре, а побједницима је пе-
хар уручио Миодраг Линта.

Репрезентација Корду-
на се захваљује свом гене-
ралном спонзору приватном 
предузећу Арамбаша ДОО из 
Бусија, власника Драгана Ха-
рамбашића, Кордунаша из 
Бусија који је пружио помоћ 
око организације и одласка 
фудбалера Репрезентације 
Кордуна у Кљајићево. Тако-
ђе се захваљују и на помоћи 
Кордунашу из Бусија Миро-
славу Макаруну.

Дружење је у току турни-
ра било на стадиону уз кор-
дунашку котловину, а сла-
вље је настављено у ресто-
рану Тропикана.

Народни посланик Мио-
драг Линта поздравио је све 
учеснике турнира, а нарочи-
то руководство и играче НК 
Петрова гора.

– Све вријеме је влада-

ла пријатељска атмосфера 
и спортско надметање. Да-
нас смо на терену видјели 
како се међусобно поштује-
мо. Овакви и слични догађа-
ји могу да дају допринос јед-
ном важном државном пита-
њу – да стално јачамо кул-
турно јединство српског на-
рода без обзира на постојеће 
границе – рекао је Линта и 
овом приликом се захвалио 
организатору Драгићу и ФК 

Кордун што су организовали 
овај турнир.

Присутне је поздравио и 
предсједник МЗ Кљајићево 
Мирко Бијелић.

– Ове вечери смо сви по-
бједници, а надам се да ћемо 
се овако окупити и на Кор-
дуну.

Петар Шаула и Бранко 
Шоштарић су уручили уче-
сницима турнира пригод-
не поклоне комплет књига 

о Кордуну, и домаћу раки-
ју као поклон Удружења ви-
ноградара и воћара Висови.

Уз музички бенд Ватрено 
срце на челу са Слободаном 
Ђекићем Кордунашем који 
данас живи у Чонопљи сла-
вље је у одличној атмосфери 
потрајало све до раних јутар-
њих часова, чему је доприни-
јела одлична организација 
Ивице Драгића.
ТЕКСТ И ФОТО: ДРАГАНА БОКУН

тили све дисциплине у уло-
зи судија и побринули се да 
све протекне у фер и спорт-
ском духу.

ВИТЕШТВО ИЗНАД СВЕГА
Свилар каже да су Оке 

протекле у правој другарској, 
такмичарској, земљачкој ат-
мосфери, баш онако како су 
се надали.

– И ове године био сам су-
дија, заједно са сином, и уз 
помоћ нашег земљака Жељка 
Граовца из Павловца, трудио 
сам се да стриктно поштујем 
правила и момке жељне по-
бједе и доказивања. Посли-
је завршених Ока лијепо се 
осјећам, јер није било баш 
ниједног инцидента, а ипак 
се ради о 12 екипа по 10 так-
мичара. Мени  је најдражи 
моменат увијек кад се посли-
је сваке љуте битке такмича-
ри изљубе ко рођена браћа! 
Ту видим онај наш крајишки 
менталитет, људскост, жељу 
за дружењем! Чак се и наш 
уважени гост Миодраг Лин-
та одушевио нама Личани-
ма, који су показали не ма-
ло такмичарско умијеће на 
терену, већ су касније у са-
ли показали умијеће пјевања 
крајишких пјесама. Надамо 
се да ће се традиција одржа-
вања  ока бити настављена и 
наредних година!

Записник је водио Милан 
Алексић, а прије самог почет-
ка такмичења се побринуо да 
сваки од учесника добије маји-
цу са логом Личких ока.

Важне карике у ланцу ор-
ганизације су свакако и Не-
мања Шобат и Дане Басарић.

Замјеник предсједника 
Мјесне заједнице Марко Ер-
цег је прогласио побједнике 
и уручио им дипломе и лич-
ке капе.

– Веома сам задовољан 
одзивом учесника и посје-
тилаца на јубиларним 25. по 
реду Личким окама. Такође, 
важно је да истакнем и по-
дршку коју нам Град Сом-
бор даје при организацији, 
те бих се овим путем захва-
лио и градоначелнику Сом-
бора, Антониу Ратковићу, 
који је отворио овогодишње 
такмичење.

Колут је познат по овој 
манифестацији. Долазе им 
посјетиоци из свих мјеста За-
паднобачког округа. Млади-
ма је занимљив овакав вид 
надметања.

– Ово је једна од најва-
жнијих манифестација која 
се организује у оквиру Kо-

лутског љета. Данас, 2. ав-
густа прослављамо и сеоску 
славу, Светог Илију. Удруже-
ње грађана Дуга организова-
ће 6. августа такмичење у ку-
вању рибљег паприкаша, та-
ко да сам сигуран да ће и то 
привући доста посјетилаца – 
рекао је предсједник МЗ Ко-
лут Марко Ерцег.

НИШТА БЕЗ ЖЕНА И ДЈЕЦЕ
Директорка школе Огњен 

Прица и предсједница МЗ 
Марија Делић за Српско коло 
је рекла да је презадовољна 
како су протекле Личке оке.

– Љето у Колуту је испу-
њено програмом, посебно се 
бринемо да обезбиједимо дје-
ци током распуста мноштво 
забавних и едукативних ак-
тивности као што су цртање 
на бетону, полигон спретно-
сти, биоскоп на отвореном, 
играоница…

Потребно је поменути да 
је одржан и турнир у малом 
фудбалу ОШ Огњен Прица за 
дјецу 7–10 и 10–15. 

У свим манифестацијама 
учествује и Удружење жена  
Дуга. По ријечима предсјед-
нице овог удружења Милице 
Зорић сарађују са свим гене-
рацијама, од ученика  основ-
не школе до удружења пен-
зионера и бораца.

– Ми као Удружење орга-
низујемо и такмичење у ку-
вању паприкаша, прошле го-
дине смо имали двјесто при-
јављених. Имали смо офор-
мљену и фоклорну групу, али 
због недостатка средстава и 
појаве короне морали смо да 
одустанемо од тога. За сада 
имамо пјевачку групу. По-
себно смо поносни на наше 
мале такмичаре који уче-
ствују на окама. Ове годи-
не су се надметали против 
вршњака из Бачког Брега – 
рекла нам је Милица Зарић 
и напоменула да поред свих 
тешкоћа бори се за своје се-
ло, како би живот у њему био 
што љепши.

Захвалнице су добили 
Миодраг Линта, Српско ко-
ло, доктор Владимир Цре-
вар, Лука Половина, Душан 
Илић, Балкан Адриа логи-
стик, Никола (Нине) Мир-
ковић, Пајо Арсенић, Мете-
ор комерц, Никша Аграр…

Имајући раумијевања за 
тешка времена  Колућани су 
Оке организовали без котиза-
ција, а такмичарима су по за-
вршетку програма обезбије-
дили дружење уз јело и пиће.
ТЕКСТ И ФОТО: ДРАГАНА БОКУН

 » СВЕ ПО ПРОПИСИМА: Жељко Граовац, Милан Алексић и  Милан Свилар

 » Руководство и играчи ФК Кордун са народним послаником Миодрагом Линтом и предсједником Крајишког културног центра Петром Шаулом  

 » Побједници турнира ФК Слога Чонопља

 » Репрезентација Кордуна

 » НК Петрова гора из Војнића



18  ЗАВИЧАЈ 

ВЕЧЕРЊИ ЗАПИС

СA ПРЕДСЈЕДНИЦИМА, КРАЉЕВИМА…  
А ПРАВДА ЈЕ ДАВНО ПОГИНУЛА

ПИШЕ: МИЛОШ КОРДИЋ

Преминула је Елизабета 
Друга. (Право име: Елиза-

бета Александра Мери.) Кра-
љица Уједињеног Краљевства. 
Односно, краљица Уједињеног 
Краљевства Велике Британије – 
чине је Енглеса, Шкотска и Велс – и 
Сјеверне Ирске, или само Велике Британије. 
Њена смрт је и непосредан повод овом запису. 
Јер да је једног љетног дана 2000. године била 
у Виндзору, можда бих је и посјетио, видио… 
(О томе ћу мало касније још коју реченицу.)

Од свих предсједника, царева, краљева, 
принчева… до распада Југославије, ужи-

во сам видио и био с њима: Јосипом Брозом 
Титом, некадашњим доживотним предсјед-
ником те касније распаднуте земље, Џавидом 
Ниманијем, предсједником Предсједништва 
Аутономне покрајине Косова, и принцом То-
миславом Карађорђевићем. Неке од бивших 
и будућих предсједника (и предсједника пред-
сједништава појединих република и покраји-
на) видио сам и био с њима једном или више 
пута. Али то су тада били бивши или буду-
ћи…: Милутин Балтић, Анте Јосиповић, Ра-
дован Караџић, Ибрахим Ругова, Драган Ча-
вић… Споменика сам обишао и видио… ко 
ће га знати колико.

Разне околности живота и рада довеле су ме 
до тога да нисам Тита само видио већ се и 

поздравио с њим, 1967. године (и с Јованком, 
наравно), истог дана с њима и ручао, једном 
био на пријему који је Тито приредио, 1968, 
а једном га пратио и био у његовој непосред-
ној близини, 1975. године. Једино никад ни-
сам био с њим у лову (од неких учесника слу-
шао сам веома опрезне приче, као и приче о 
њему као ловцу), нисам пловио с њим на бро-
ду Галеб (једну давну ноћ провео сам у раз-
говору са једним од команданата тог брода, 
у његовом родном селу, на Банији, а с морна-
ром који је служио на том броду на Брозовим 
обиласцима Египта, Индије, Бурме, Индоне-
зије… имао сам прилику да четрнаест дана, 
у Пировцу, на Јадрану, такође о којечему раз-
говарам). И о Јосипу Брозу могло би се још 
много тога. Поред онога што се у посљедњих 
тридесетак година говори и пише: могло би 
се о томе ко је он (и поред бројних књига о 
томе, тачног одговора нема), о његовој улози 
у страдању Срба и Србије, о неучешћу Срба 
на Дрезденском конгресу, о неучешћу Срба 
на засједању Авноја у Јајцу, о цртању авнојев-
ске Југославије, о логору у Јасеновцу, о гото-
во искључивом страдању Срба и Црногораца 
на Голом отоку и о много чему другом што 
је радио на штету Срба и Србије. И све то ра-
дио сједећи у Београду. И све то радио а да 
се никад није запитало оне који су га довели 
у Београд, смјестили га и из Београда одвели 
на тзв. слободну територију… о томе ко је у 
ствари тај човјек. Није се запитало, а могло 
се. Није се запитало колика је и каква улога 

Срба комуниста, ратних команданата и нај-
ближих његових сарадника, послијератних 
државних и републичких функционера, на-
родних хероја, генерала, адмирала… у свему 
поменутом. И о безбројним другим периоди-
ма заједничке југословенске и српске историје 
у њој, тој југословенској… Требало је кад је за 
то било вријеме. Било је оних који су много 
тога знали, али су ћутали. И да ли он заиста 
данас почива у Кући цвећа, у Београду? На 
шта ће се можда за 50 или 150 година ишче-
пркати какви-такви одговори. Али кога ће то 
тада интересовати… Лијепо је наш народ го-
ворио, а Вук записао: „Волим вјеровати него 
ићи те питати.”

Са принцом Томиславом Карађорђевићем 
разговарао сам на Опленцу, једне од раних 

деведесетих година, за једну телевизијску еми-
сију. У цркви Светог Ђорђа, задужбини Кара-
ђорђевића. У којој почивају мошти његових 
најближих, односно чланова династије Кара-
ђорђевића. Тада је екипу са којом сам радио, 
као и друге госте, од којих сам неке такође та-
да интервјуисао, лијепо угостио. И баш смо се 
напричали, сви скупа. И један занимљив де-
таљ с тог снимања – док смо принц и ја чекали 
да сниматељска екипа заузме што повољније 
мјесто за снимање, пита ме принц Томислав 
да ли имам трему. Одговорим да немам. Али 
да некакво узбуђење имам. А ја имам и једно 
и друго, вели он. И увек је тако кад морам да 
говорим пред камерама или за радио, додао 
је… И још смо се једном сусрели на Опленцу 
и разговарали, уз добро вино из њихових по-
друма… Нисам га питао шта он мисли о томе 
да ли су стварањем Краљевине Срба, Хрвата и 
Словенаца, 1918. године (од 1929. године Кра-
љевине Југославије), испуњене жеље Хрвата 
и Словенаца да једног дана дођу до својих др-
жава, а Краљевине Србије да је тада нестало… 
Није било ни мјесто ни вријеме за таква пи-

тања. Мада, вријеме можда јесте било… Ли-
јепо је наш народ говорио, а Вук записао: „Не 
ваља (прије) лећети докле крила не нарасту.”

С мермерним саркофагом у коме су похра-
њени посмртни остаци Наполеона Бона-

парте, у Дому инвалида, у Паризу, сусрео сам 
се крајем новембра 1971. године. Дом инвали-
да (више за Французе значајних институција 
налази се у тој монументалној палати) поди-
гао је Луј XIV (Краљ Сунце). Генијални војско-
вођа, касније и цар Француске, Наполеон, до-
живио је на крају своје војне и политичке ка-
ријере потпуни пораз… Колоне француских 
и страних туриста улазе у ту палату и диве се 
саркофагу и читавом том уређеном просто-
ру у коме почивају дакле кости тог францу-
ског војничког и царског поноса. А ја стојим и 
ћутим: пред очима су ми милиони оних који 
су захваљујући њему страдали широм Евро-
пе и по египатском пијеску. Стојим и, гледа-
јући мермерни саркофаг, видим своје Краји-
шнике, граничаре, војнике његових регимен-
ти, како пјешаче од Глине, Карловца па пре-
ко Ријеке, Трста, Лиона до Париза. И гину до 
Москве и у повратку гину и умиру од болести, 
глади и страшне зиме по мочварним и леде-
ним пространствима Русије. И док пролазим 
бескрајним просторима Лувра, најпосјећени-
јег музеја на свијету, ипак се дивим величан-
ственом умјетничком, а захваљујући Наполе-
ону, и покраденом европском благу… Лијепо 
је наш народ говорио, а Вук записао: „Много 
пута најбољи пливач утоне.”

Једне од седамдесетих година, Милан Фили-
повић, директор Сектора општих послова у 

Жељезари Сисак (иако знатно старији од ме-
не, добри смо познаници још од времена мог 
ђаковања у Петрињи) и возач нашег мерцеде-
са (нисам сигуран да ли је то био Мишо Пеј-
новић или Иван Францетић, а можда је био 

и Винко Крајачић; били смо на службеном 
путу у Истри), нађосмо се у колони возила, у 
ствари пратње – да ли белгијске или холанд-
ске краљице… не сјећам се тачно које. Наи-
ме, ми смо у Порторожу наишли из једне од 
споредних улица и, угледавши наш мерцедес, 
милиционар заустави аутомобиле који су се 
кретали главном улицом, показа нам да скре-
немо десно. И ми се заиста нађосмо у колони 
мерцедеса и других луксузних аутомобила. Ка-
ко нисмо слушали вијести тако нисмо имали 
појма да је краљица тог дана у Истри, одно-
сно да ће и на Брионе код Тита. А како сам, 
на задњем сједишту, почео да се пресвлачим, 
с намјером да обучем купаће гаће, да касније 
не губим вријеме – планирали смо да у Изоли 
одемо на плажу и да се искупамо – тако се у 
моменту уласка у колону затекох на сједишту 
потпуно го. Фићо дрекну: Облачи се! Ако те 
спази милиција, готови смо! У међувремену, 
на радију чусмо да је у Порторож приспјела 
краљица… И ја почех да се облачим… Али те-
шко… Као Срећко Шојић у Белој лађи – не-
ће па неће… И некако се ја обукох, а возач се 
искобеља из колоне. Краљицу нисмо видјели. 
А били у њеној пратњи јесмо… Лијепо је наш 
народ говорио, а Вук записао: „Остарио, а па-
мети не стекао”.

Био је уторак, 18. јул 2000. године. У Винд-
зору сам: са супругом, кћерком и зетом. 

Дан пун сунца. Али не и сувише топао. Хо-
дамо овим најисторијским градом од свих у 
којима сам био. Разгледамо старе, прастаре 
куће, од којих су неке за продају (милиони 
фунти су у питању), цвијеће, краљевску гар-
ду како маршира, бистру Темзу и њене лабу-
дове, па ћемо и поред краљевске палате. Хо-
дуљким, прилично одмакао од својих, дола-
зим до једног човјека код улаза, застајем, а он 
приђе и поче да објашњава како Њено вели-
чанство данас не може да прима посјетиоце 
јер је отишло да обиђе своје посједе у Њемач-
кој. И да неколико дана проведе одмарајући 
се у прадомовини својих предака (додајем ове 
три посљедње али истините ријечи)… Нисам 
могао да кажем да нисмо ни имали намјеру 
да посјетимо краљицу Елизабету… Али, да је 
била, и да смо знали да тог дана прима, мо-
жда… И док сам у једном градићу, на обали 
Сјеверног мора, стајао поред споменика кра-
љице Викторије, пред очима су ми се низале 
слике ње као владарке, као и слике цијеле те 
династије. Пролазе слике милиона убијених, 
мучених, пљачканих… по четвртини освојене 
и поробљене земаљске кугле. Пролазе вјекови 
колонијализма… Па се сјетим и своје земље: 
у Енглеској смо годину дана након бомбардо-
вања. А својим авионима који су нас засипали 
бомбама, Елизабета Друга врховни је коман-
дант… Лијепо је наш народ говорио, а Вук за-
писао: „Ко бачву направља, меће чап ђе хоће.”

Ето, тако: предсједници, цареви, краљеви, 
принчеви… И питања. Питања без одгово-

ра… Лијепо је наш народ говорио, а Вук запи-
сао: „Правда је давно погинула.”

 » Томислав Карађорђевић испред цркве на Опленцу 

ЈУБИЛЕЈ: У МАЛОМ ГРАДЦУ ОДРЖАНИ 20. СУСРЕТИ НА БАНИЈИ
Предзадњег дана јула у Малом Градцу, у 

организацији тамошњег пододбора Про-
свјете, одржани су јубиларни 20. Сусрети 
на Банији. 

Манифестацију је својим наступима обо-
гатило седам ансамбала; осим домаћина ко-
ји су Сусрете отворили Играма с Баније, а за-
кључили Играма из Шумадије, своја су умије-
ћа показали фолклораши просвјетиних по-
додбора из Сиска, Костајнице, Двора и Ко-
ренице, Чувари традиције барањских Срба и 
КУД Вретено из Ријеке уз водитељску улогу 
Леоне Марчинко.

– Сусрети су одржани на истом мјесту 
гдје су одржани и први, испред куће која је 
у међувремену постала Ватрогасни дом. Ра-
злог томе је што је Дом културе оштећен у 
потресу, па је било практичније бину поста-

вити овдје – рекла нам је предсједница ма-
лоградачког пододбора Жељка Марчинко.

– Ове године настојала сам дати шансу 
нама сусједним пододборима с Баније, али 
и пододбору у Кореници који је ове године, 
представљен дјечјим ансамблом, наступио 
први пут – казала је Жељка Марчинко.

Дворчани су се представили ветеранским 
ансамблом, након чега је четворо њихових 
чланова отпјевало више банијских пјесама, 
што је разгалило окупљене и дало допринос 
одличној атмосфери.

– Било је преко 300 људи, а плашила сам 
се да ће их бити мање, што због пљуска који 
је пао прије Сусрета, што због концерта Ми-
тра Мирића у Славском Пољу. Окупљање љу-
ди још је значајније јер нас је на Банији из 
бројних разлога све мање. 

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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Страдање Лијевљана  
у шуми Копривници
У шуми Копривница (Ку-

прес–Бугоjно) на мjесту 
Кожварица 15. jула 1941. го-
дине побиjено jе 11 Срба из 
Ливна, претежно трговаца и 
имућниjих домаћина, а по-
том, десетак дана касниjе, на 
мjесту Мала врата, убиjено jе 
jош 49 Срба из Ливна, прете-
жно чланова породица поби-
jених на Кожварици и Занесо-
вићима. Неки извори указуjу 
да jе у шуми Копривници, на 
више мjеста, побиjено 79 Ср-
ба из Ливна, али за њих 19 ни-
су утврђена имена.

Двадесетак дана након 
убиства др Митровића, др Зу-
бића и судиjе Маргетића, тач-
ниjе 12. jула 1941, на пут без 
повратка су поведени други 
Срби из града: трговци, бан-
кари, службеници, гостиони-
чари… Послије неколико да-
на проведених у затвору, на-
jвјероватниjе 15. jула, побиjе-
ни су у шуми Копривници на 
мјесту званом Кожварица. На-
кон пар дана, око 22. jула, на 
„пут у Србиjу” поведени су и 
други Срби из града, као и по-
родице већ побиjених и сви су 
побиjени у шуми Копривници 
на мјесту Мала врата.

Из списка се уочава чиње-
ница да су у многим случаjе-
вима побиjене цијеле поро-
дице. Неке су готово затрте, 
као породица Баjило. Јово и 
Риста Баjило, главе jедне од 
наjброjниjих и наjузорниjих 
породичних задруга у Ливну, 
прије него што су заклани, мо-
рали су да гледаjу како уста-
ше кољу њихове унуке, кћер-
ке, зетове, а из утробе њихове 
снахе Добриле ваде jош неро-
ђено унуче. Њихову наjмлађу, 

jош неудату кћерку Стоjанку 
и рођаку Влаjку Бесару, коjа 
jе код Баjила била у гостима, 
прво су обешчастили, а онда 
заклали.

Монструозне злочине над 
Србима у Копривници испри-
чао jе, послије рата, jедан од 
возача аутобуса смрти, Исмет 
Дуран. Тако се, поред судбине 
породице Баjило и других му-
ченика, сазнало и за стравич-
ну судбину учитељице Ангеле 
Пуцарић Лалић, супруге Раjка 
Лалића. Ангелу и њеног тро-
годишњег сина Здравка потје-
рали су у аутобус „за Србиjу”. 
Кад jе почело оргиjање коља-
ча у аутобусу, мали Здравко jе 
почео да плаче. Престрављена 
маjка jе покушавала да га уми-
ри, али jе дијете било неутје-
шно и скретало пажњу коља-
ча. Један од усташа jе зграбио 
дијете из маjчиног наручjа и 
понио према предњем дијелу 
аутобуса, гдје jе извођен риту-
ал мучења и убиjања. Један од 
кољача зграбио jе за уста не-
моћно дијете да га ућутка, а 
други му jедним потезом но-
жа откинуо главу и бацио jе 
у крило маjци, полудјелоj од 
бола… Заклали су потом и њу. 
Умрла jе не испуштаjући из 
наручjа главу jединца…

ЛИВАЊСКО ЈЕ ПОЉЕ МЈЕСТО ВАСКРЕСЕЊА ГДЈЕ БЛИСТАЈУ МОШТИ И ОД СУНЦА ЈАЧЕ 

Молитва ливањским свештеномученицима 
„На Ливањском пољу гдjе Бистрица тече, 

заклани у јаме бацани су преци, потомци се 
данас радују са Христом, мученици српски 
постадоше свеци. Ово више није поље гдjе се 
страда и долина смрти гдjе се стално плаче, 
Ливањско је поље мjесто васкрсења гдjе бли-
стају мошти и од сунца јаче.” Овим је стихо-
вима завршио своју бесjеду у Храму Успе-
ња Пресвете Богородице у Ливну, у Босни и 
Херцеговини, владика бихаћко-петровачки 
Сергије, обнародујући тако да су свештено-
мученици и новомученици ливањски ове го-
дине постали свеци.

Он је предводио свечану литургију која 
је први пут у граду старца Вујадина одржа-
на умјесто парастоса свештеницима Ристи 
Ћатићу, Кости Станишићу и Илији Будуми-
ру који су заједно са још 1.600 православних 
Срба пострадали од усташке руке тако што су 
бацани у јаме у Ливањском пољу, око Огњене 
Марије 1941. године. Њих је СПЦ у мају ове 
године прибројала сабору светих.

– Постојаћемо све докле будемо памтили, 
а како будемо памтили претке, тако ће и нас 
упамтити потомци. То је историјска правда 

која се не може заобићи, зато памтимо, по-
мињимо и молимо се онима који нас воле 
са небеса, који нас не остављају чак ни онда 
када их заборавимо изморени непотребним 
бригама овога свијета – поручио је владика 
Сергије окупљеном народу.

А окупили су се у великом броју право-
славни Срби из Ливна и пространог Ливањ-
ског поља, расијани по свијету послије војне 
операције хрватске војске Олуја. Дошли су, 
као и сваког љета од 1995. да обиђу поруше-
не домове, гробља и малобројне рођаке ко-
ји су се вратили да наставе живот у завичају.

– Наша света обавеза, али и мотив да сагле-
дамо себе и да из дана у дан постанемо бољи. 

Да се волимо и међусобно помажемо, да не 
заборавимо једни друге, баш као и овај град и 
овај крај који је у српској историји дао бројне 
јунаке, свештенике, пјеснике и мученике – по-
ручио је владика бихаћко-петровачки.

Свечаном литургијом у Храму у Ливну 
обиљежена је не само 81 година од великог 
страдања Срба на овом подручју, већ и 31 
година како су њихове мошти извађене из 
јама широм Ливањског поља и похрањене у 
заједничку спомен-костурницу која се нала-
зи непосредно поред Цркве Успења Пресве-
те Богородице. Ранијих година у костурни-
ци је на Огњену Марију служен помен свим 
страдалима.

Ове године поред свештенства Епархије 
бихаћко-петровачке, на литургију су дошли 
и бројни гости, свештеници који су службо-
вали у овој цркви, Мирко Јамеџија који је у 
Ливну службовао до почетка грађанског рата, 
Жељко Ђурица који је први свештеник који је 
дошао у цркву након завршетка сукоба, бив-
ши амбасадор БиХ у Грчкој Бранко Докић, 
начелник општине Босанско Грахово Урош 
Ђуран, представници Удружења Огњена Ма-
рија Ливањска из Београда, које његује тра-
дицију, обичаје, културу и посебно културу 
сјећања овог краја, монахиње из Жиче, као 
и бројни грађани и вјерници.

ТЕКСТ И ФОТО: РАДА ШЕГРТ /В. НОВОСТИ

НАГРАЂЕН ТРУД СВЕШТЕНИКА
Током свете литургије, чином 
протопрезвитера одликован је пречасни 
протонамјесник Предраг Црепуља, парох 
ливањски, док је Орден Новомученика 
бихаћко-петровачких додијељен 
протопрезвитеру-ставрофору Мирку 
Јамеџији, бившем пароху ливањском и 
Удружењу Огњена Марија Ливањска из 
Београда за труд и несебично залагање 
у његовању сјећања на Новомученике 
ливањске и пружање духовне и 
материјалне помоћи Парохији лијевањској 
и народу овога краја.
Послије свете литургије прочитан је и 
синодски акт о проглашењу Новомученика 
ливањских. Након тога, приређена је 
свечана славска трпеза љубави у црквеној 
сали. Средства за припремање ручка 
приложио је Драган Радета. 

 » Детаљ са литургије у Ливну

ОЖИВЈЕЛО ПОЉЕ

Током љета у селима у доњем дијелу 
Ливањског поља гдје су живјели Срби и 
гдје је сада, нажалост, остало малобројно 
српско становништво, одржавају се бројна 
окупљања расијаних. Традиционалне 
завичајне скупове у свом селу имају 
Басташани, Нугларани, Грковчани, 
Казанчани, Пеуљани. Сви су обновили 
порушена гробља у својим селима, а у 
некима чак и изградили цркве – капеле.

Литургије служене од Губина до Флориде
Света литургија служена је 31. јула у 

Цркви Успења Пресвете Богороди-
це у Губину, селу у коме је служио све-
штеномученик Ристо Ћатић. У својој 
бесједи, отац Предраг Црепуља говорио 
је окупљенима о значају канонизације 
Ливањских мученика, позвавши саку-
пљени народ да цјелива икону Ливањ-
ских новомученика, која је тог дана до-
несена из Ливна у Губин.

У поподневним сатима, одржано је 
молитвено окупљање и у Чапразлија-
ма, на мјесту гдје је сахрањено 28 Ча-
празлинчана бачених у јаму Самогред, 
а касније пренијетих на ово мјесто. На 
мјесту порушеног споменика, испред 
иконе Ливањских новомученика дони-
јете из Губина, читан је акатист Ливањ-
ским мученицима.

У понедјељак 1. августа, света литур-
гија је служена у Челебићу, на Спомен-

-гробљу на Барјаку, унутар чијих зидо-
ва је покопано преко 300 жена и дјеце, 
Ливањских новомученика из Челебића. 
Икона Ливањских новомученика дони-
јета је и на ово мјесто страдања. 

Након одслужене литургије и окре-
пљења које су припремили Челебића-
ни, једна група окупљених и ове године 
се попела до јаме Бикуше, гдје и даље 
леже тијела преко стотину мушкараца 
из Челебића и околних села. Мошти 
новомученика никада нису извађене 
из ове јаме. Испред споменика подиг-
нутог 1978. године, отац Предраг је от-
пјевао тропар посвећен Ливањским но-
вомученицима.

По већ устаљеном обичају, Ливњаци 
у Београду су се на Огњену Марију оку-
пили у Цркви Св. Марка на Ташмајдану. 
Као и другдје, овдје није служен помен, 
већ света литургија на којој су просла-

вљени Ливањски новомученици коју је 
предводио отац Трајан Којић, старјеши-
на цркве. Славско кољиво и колач ове 
године припремила је Дијана Ковачић.

И на географски удаљеној Флориди, 
у Храму Свете Петке у Орланду, а духом 
и душом са свим Ливњaцима, просла-
вљени су Ливањски новомученици. Уз 
славски колач и жито, потомци Ново-
мученика су им се помолили не забо-
рављајући ни њихову претходницу, Ве-
ликомученицу Марину, Огњену Марију, 
на чији дан су и страдали прије осамде-
сет и једну годину. Цјеливајући чести-
цу моштију Ливањских мученика, која 
се налази у Цркви Св. Петке у Орланду, 
осјетила се радост и понос припадности, 
који је тако добро познат нашем наро-
ду. Да подсјетимо да у седам породица 
у централној Флориди живи бар по је-
дан потомак Ливањских новомученика.

 » Губин

 » Челебић  » Орландо

 » Чапразлије  » Страдала браћа: Милош,  
Дејан и Никола Радета
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ПЕТРОВДАНСКИ САБОР У ЗАПЛАНИКУ: 
ОДРЖАН ПОМЕН ГЕНЕРАЛУ МИХАИЛОВИЋУ  
И ЦАРСКОЈ ПОРОДИЦИ РОМАНОВ

У селу Запланику у Требињској шуми је у недјељу 17. ју-
ла, одржан традиционални Петровдански сабор. Овај 
народни сабор одржава се сваке године прве недјеље 
по Петровдану. Сабрање је почело светом литургијом у 
Храму Св. Петра и Павла, којом је началствовао локал-
ни парох протојереј-ставрофор Александар Илић, уз са-
служење архимандрита Исаије настојатеља Манастира 
Св. Ђорђа на Зупцима и јеромонаха Марка из манастира 
Завале, као и уз молитвено учешће вјерног народа који 
је дошао из Требиња, Иванице, Дубровника, Црне Горе, 
Србије, Канаде… Ова црква је саборна за неколико села 
Требињске шуме. Мјештани села Орах, Кутина, Ускопље, 
Неновићи, Калађурђевићи, Вуковићи, Запланик, Коштри-
ковац, Ладнице, Славгостићи, Срњак, Зачула почели су 
са обновом ове светиње 2008. године, а она је освешта-
на прије неколико година.
Одлуком Комисије за очување националних споменика 
културе БиХ, Црква Светих апостола Петра и Павла у За-
планику проглашена је националним спомеником испред 
реда српског народа 2014. године, док је шири простор око 
цркве проглашен историјским подручјем.
Након молитве у храму који је подигнут 1864. на темељима 
доста старијег храма кренула је празнична литија до оста-
така старог средњовјековног Храма Св. Петра и у њему је 
благосиљан славски колач, кољиво и служен је помен ру-
ској царској породици Романов које Српска православна 
црква прославља управо на данашњи дан.
Помен је служен и генералу Југословенске војске у отаџ-
бини и вођи српског покрета отпора  Драгољубу Михаило-
вићу који је мученички страдао од исте безбожничке руке 
на монтираном процесу 1946. године. На крају сабрања 
окупљенима се ријечима поуке обратио надлежни парох 
отац Александар, игуман Исаија и јеромонах Марко. У име 
Града Требиња присутне је поздравио предсједник Град-
ске скупштине Драгослав Бањак.
Стево Путица предсједник Црквеног одбора се свима за-
хвалио и позвао све присутне на трпезу љубави уз коју су 
сви уживали слушајући гусле два врсна гуслара Милоша 
и Риста Лечића.

У ГОРЊЕМ ГРБЉУ И БАЊАЛУЦИ  
СЛУЖЕН ПОМЕН ДРАЖИ МИХАИЛОВИЋУ

У Храму Свете Тројице у Горњем Грбљу код Будве слу-
жен је парастос ђенералу Драгољубу Дражи Михаило-
вићу, команданту Југословенске војске у отаџбини то-
ком Другог свјетског рата, поводом 76 година од њего-
вог стрељања.
Митрополија црногорско-приморска Српске православ-
не цркве обиљежила је овај дан и тим поводом у Храму на 
Пелинској рудини код Будве служена је и света литургија.
У прогласу потомака војника Краљевске војске, који 
потписује Црквена општина Грбаљ, Парохија горњогр-
баљска подсјећа да се 17. јула навршава 76 година од 
страдања ђенерала Михаиловића. 
Свештеник Мијајло Бацковић рекао је да се парастос Ми-
хаиловићу служи сваке године на овај дан. Он је подсје-
тио да су Грбљани били 85 одсто у краљевој војсци и да 
зато њихови потомци дуги низ година служе помен свим 
својим прецима од којих за већину не знају ни гроба.
– Црква се сјећа свих невино пострадалих, ма на којој 
страни у рату да су учествовали, па тако на овај дан и 
ових страдалника. Црква не дијели жртве и не суди, Бог 
ће свима судити по дјелима њиховим – казао је Бацко-
вић црногорским медијима.

Парастос је служен и у Саборном храму Христа Спаси-
теља у Бањалуци коме су присуствовали чланови Срб-
ског сабрања Баштионик који су истакли да не смију би-
ти заборављени лик и дјело најодликованијег српског 
официра у историји.

СЕЛО КОД СУБОТИЦЕ ПРИЈЕ 101 ГОДИНЕ ОСНОВАЛИ СОЛУНСКИ ДОБРОВОЉЦИ

У Новом Жеднику се чува 
српска култура и традиција
На празник Свете Троји-

це Нови Жедник (Су-
ботица) обиљежава 

Дан Мјесне заједнице и се-
оску славу. Прошле године 
је обиљежено и 100 година 
од оснивања села. Почетком 
1920. на овај простор су се 
почели досељавати солунски 
добровољци из Лике, Херце-
говине, Црне Горе и Босан-
ске Крајине.

Сваке године програм је 
све богатији, а организато-
ри се труде да заступе све ге-
нерације.

Уочи славе 11. 6. Свете 
Тројице оджан је парастос 
за све упокојене Жеднича-
не у Цркви Свете Тројице, 
након чега су положени ви-
јенци на Споменик жртвама 
фашизма, Споменик солун-
ским добровољцима, на би-
сту др Бикару, хуманисти и 
учеснику револуционарног 
покрета, и Споменик хума-
нистима.

На сам дан славе у Хра-
му је уприличено резање 
славског колача. Овогоди-
шњи кум је Душко Проле. 
У вечерњим сатима велики 
број окупљеног народа ужи-
вао је уз музику Иване Ду-
лић, Душка Вулића и Гоци-
ја Ристића.

Свакако нису заборавље-
ни ни најмлађи, те је њима 

организована позоришна 
представа Биберче Дјечјег по-
зоришта из Суботице у холу 
ОШ Боса Милићевић.

У недјељу 19. јуна одржан 
је 2. Жеднички вишебој. Иако 
га организатори из Удруже-
ња грађана Ђенерал Хаџићево 
организују тек други пут, мо-
жемо слободно да кажемо да 
је Вишебој већ чувен, у Жед-
нику, Суботици, али и шире.

На теренима новожед-

ничког ФК Препород надме-
тало се 180 такмичара у 12 
екипа Дошлов и Крајишници, 
Бокс тим, Сељачине, Манеке-
ни, Екстра ауто, Вишњевац, 
Ударац у празно, Берекини, 
Србија воз, Ипсум груп, Пре-
пород и Несаломиви. Такми-
чили су се у дисциплинама: 
скок у даљ, скок у вис, оба-
рање руке, повлачење куке, 
надвлачење штапа, трчање 
по брвну, бацање камена са 

рамена, надвлачење конопца 
и пењање уз стожину.

Овај спортски догађај је 
почео са химном Боже правде 
коју је отпјевала млада Ми-
лана Трбулин из Новог Жед-
ника.

У генералном пласману 
најбоља је била екипа До-
шлов и Крајишници (540), 
друго мјесто заузео је Бокс 
тим (480) и Сељачине су би-
ле треће са 460 бодова.

Посебно занимљиво је би-
ло финале надвлачења ко-
нопца, гдје су снаге одмје-
рили Дошлов и Крајишници и 
Бокс тим. Бокс тим је поби-
једио. Треће мјесто у овој за-
нимљивој дисциплини при-
пало је екипи Манекени.

Организатори кажу да су 
главни мотиви организовања 
ове спортско-традиционал-
не манифестације окупља-
ње, дружење, његовање за-
једништва и спортског духа.

За очување идентитета 
једног народа од пресудне 
је важности да се млађе гене-
рације упознају са традици-
јом, обичајима и да их његују.

Најзаслужнији за успје-
шност овог Вишебоја су Но-
вак Анђелић, Младен Писа-
рић, Стеван Бијелић, Дејан 
Васић, Драган Шашић и Да-
ко Дамјановић.

 ДРАГАНА БОКУН

ТУРНИР У МАЛОМ ФУДБАЛУ
У Новом Жеднику је 10. јула завршен традиционални 
хуманитарни турнир у малом фудбалу на стадиону ФК 
Препород. Побједници турнира су екипа Летећи Холанђани 
НТМ Чикерија. Друго мјесто су освојили Ипсум груп, а треће 
Фул фил Сала Зорица. Након турнира уприличено је народно 
весеље уз ватромет и концерт Драгана Бодироже, Ћане 
и Митра Мирића. На обје манифестације су продавани 
производи организације Српска солидарност. И на тај начин 
су прикупљена средства која ће бити донирана дјеци којој је 
помоћ потребна

РАДОВИ НАЈПОЗНАТИЈЕ БИЛЕЋКЕ УМЈЕТНИЦЕ УСКОРО НА ЈЕДНОМ МЈЕСТУ 

ПРИКУПЉЕНА ЗАОСТАВШТИНА РАЈКЕ МЕРЋЕП
Вишегодишњи напори коначно су се 

исплатили, Завичајни клуб Билећа-
на успио је да прикупи заоставштину 
најпознатије билећке умјетнице Рајке 
Мерћеп. Надамо се да ће ово забора-
вљено умјетничко благо, ускоро про-
наћи своје мјесто под сунцем, у Гале-
рији или Легату Рајке Мерћеп, у њеној 
родној Билећи.

Рајка Мерћеп је била српска вајар-
ка, керамичарка и сликарка. Рођена је у 
Херцеговини, у Билећи, 1904. године, по 
којем су је звали још и Рајка Билећанка. 
Њена вајарска дјела су била изложена у 
великим галеријама Париза, Београда 
и Сарајева. Била је необично даровита 
сликарка и вајарка која је говорила шест 
језика. Умрла је 1963. године у Паризу.

Рајка је рођена у Билећи 1904. годи-
не у имућној породици. Велики рат су 
дочекали у Херцеговини, а након завр-
шетка Првог свјетског рата и мајчине 
смрти, њен отац одлучује да се са поро-

дицом пресели у Сарајево. У раној мла-
дости Рајка је почела да се интересује за 
књижевност, филозофију и умјетност, 
дружила се са сликарима, књижевници-
ма и глумцима у Сарајеву. Јован Дучић 
јој је 1922. године написао и посветио 
пјесму Јесењи рефрен.

Прве основе у вајарству добила је од 
Иве Деспић и Анте Матковића, а након 
тога школовање је наставила у Загребу, 
на Академији код Ивана Мештровића. 
Током школовања много је путовала, а 

послије боравка у Италији и Њемачкој, 
одлучила је да се пресели у Париз. Тада 
је имала 23 године, а у Паризу одлучује 
да се, поред вајарства, бави и керами-
ком. Студирала је на Академији Кола-
роси, а послије је прешла на Академи-
ју Гранд Шомиер.

Када се у Женеви, 1929. године, одр-
жавала конференција Друштва народа, 
Рајка је успјела да се пробије до сале за 
сједнице, гдје је цртала карикатуре го-
ворника, свјетских политичара. У пау-
зи је од делегата тражила да јој се пот-
пишу испод цртежа са својим ликом и 
нико је није одбио.

Рајка први велики успјех постиже на 
Салону независних 1930. године, са би-
стом под називом Лик Азије. Урадила је 
велики број скулптура у камену, тера-
коти и бронзи, код којих је примјетно 
занимање за разне форме женског ти-
јела, као и заинтересованост за покрет. 

ЗАВИЧАЈНИ КЛУБ БИЛЕЋАНА

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.

 » Дошлов и Крајишници и Бокс тим са градоначелником Суботице Стеваном Бакићем  

 » Побједници турнира Летећи Холанђани НТМ Чикерија
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Јубилеј фестивала Прве хармонике Славоније, Барање и западног Срема
Велики број публике окупио се у 

недјељу 17. јула на платоу Са-
борног храма Светог оца Николаја 
у Вуковару како би подржао тради-
ционални фестивал инструмента, у 
народу познатијег као краљица на-
родне музике.

– Прву манифестацију одржали 
смо у Вуковару, онда нам је у су-
срет изашла Основна школа Боро-
во у којој смо дуги низ година одр-

жавали фестивал, сада смо опет у 
граду Вуковару и то нас чини по-
себно срећнима. Ово је јубиларни 
фестивал који се заиста лијепо по-
казао, успјели смо остати и опста-
ти са пристојним бројем такмича-
ра. Преко стотину хармоникаша је 
прошло кроз овај фестивал и вјеру-
јем да ће наредних година број би-
ти још већи. Квалитет учесника по 
мом мишљењу био је на завидном 

нивоу. Вечерас сам се присјетио и 
како је то изгледало прије 40 година 
када сам са својих осамнаест годи-
на у Сокобањи био међу десет нај-
бољих хармоникаша у Југославији, 
за мене је то био врх. Управо зато 
подржавам све младе који свирају 
хармонику и желим им дати под-
стрек за даље јер ту треба јако пуно 
труда и рада – рекао је предсједник 
Удружења Чувари српског иденти-
тета Драган Тодић.

Категорије су биле подијељене у 
петлиће, пионире, старије пиони-
ре, млађе јуниоре, јуниоре, сенио-
ре и дуете. Управо те категорије су 
усклађене са најдужим и најква-
литетнијим фестивалом са нашег 
подручја, оним у Сокобањи који се 
ове године одржава 59. пут. Годи-
не одржавања тог фестивала и ње-
гова дуга традиција били су вјетар 
у леђа који су учесници фестивала 
у Вуковару имали јер су се сви так-
мичари квалификовали за финале 
које почиње 10. августа у Сокоба-
њи. Оно што је стручни жири имао 
прилику у Вуковару да чује и види, 
доказ је да овај инструмент има сви-
јетлу будућност. Жири су сачиња-

вали предсједник жирија виртуоз 
на хармоници Бранимир Ђокић и 
професорице Музичке школе Иси-
дор Бајић из Новог Сада, Гордана 
Прњаворац и Нада Станић.

– Моје колеге и ја смо ишли ло-
гиком да хармонику издигнемо на 
што виши ниво, боримо се година-
ма за то јер у нашем народу влада 
мишљење да хармонику може сва-
ко да свира, што није истина. Овај 
фестивал пратим десет година, од 
самога почетка и тачно се на дје-
ци види колико су напредовали, а 
основано тврдим да се ниво извође-

ња попео на врло висок ниво. Они 
су имали програм по три, четири па 
и пет композиција гдје је била ла-
гана пјесма, пјесма у темпу, лагано 
коло, брже коло и једна виртуозна 
композиција за старије категори-
је. Гледали смо технику, музикал-
ност и елементе који су јако битни 
код пјесме, коло је компликовано 
одсвирати, али пјесму је још ком-
пликованије јер пјесму прати текст 
и фраза – изјавила је професорица 
у пензији поменуте музичке школе 
Нада Станић. 

 МАЈА МИЛАНОВИЋ/СРБИ.ХР

ЛАЗАР СТАНОЈЕВИЋ ПОБЈЕДНИК ФЕСТИВАЛА

Фестивал је окупио велики број учесника из Републике Србије, Босне и 
Херцеговине и Републике Хрватске. Апсолутним побједником фестивала 
проглашен је петнаестогодишњи Лазар Станојевић који љубав према 
овом музичком инструменту његује већ седам година.
– Много ми значи признање јер сам доста радио, вјежбао и потрудио 
се. Мој отац Саша такође свира хармонику па сам и ја још као мали 
изразио жељу да почнем да се тиме бавим. Завршио сам нижу музичку 
школу, сада сам уписао прву годину више – поносно каже овај млади 
хармоникаш.
Такмичаре је пратио оркестар Новице Тодића, док су публику још 
забавиле чланице Плесне групе Венера, тамбурашки оркестар 
Вучедолски звуци и на посебно задовољство вуковарске публике Биљана 
Јевтић и Милан Топаловић Топалко. Фестивал су финансијски помогли 
Савјет за националне мањине Владе Републике Хрватске и Министарство 
спољних послова Републике Србије Управа за сарадњу с дијаспором и 
Србима у региону.

У СТРМИЦИ КОД КНИНА ПО 26. ПУТ ОДРЖАН САБОР НАРОДНОГ СТВАРАЛАШТВА

Традиционални сабор ојкаче на тромеђи
Сабор народног ствара-

лаштва Срба на троме-
ђи Босне, Лике и Дал-

мације 26. Сијело на Тромеђи  
одржан је у порти између два 
православна храма посвећена 
Рођењу Пресвете Богороди-
це и Светом Јовану Претечи. 
У два дана „Сијела” Стрмица 
је била централно мjесто оку-
пљања чувара традиције, љу-
битеља и поштоватеља извор-
не крајишке пjесме, обичаја 
и ношње једног народа, којом 
се вијековима поносе и коју 
чувају од заборава.

Већ у раним поподневним 
сатима почело је окупљање 
тромеђаша са свих крајева. 
Публика пристигла са свих 
страна – од Америке, преко 
Европе до Аустралије. Кажу, 
двије године корона им ни-
је дала да виде завичај, ни да 
уживо чују ојкање, грокта-
лице и стара народна кола. 
Баш као и некада, годишњи 
одмори и посјете родном кра-
ју планирали су се управо у 
вријеме одржавања „Сијела”. 
Знали су то и организатори, 
па је овогодишња смотра на-
родног стваралаштва заказа-
на управо у периоду када нај-
више људи долази не само у 
Стрмицу већ и у околна села 
Книнске Крајине.

– Како је ситуација са ко-
ронавирусом пореметила си-
туацију у цијелом свијету, та-
ко смо и ми били принуђени 
да одустанемо од нашег за-
једничког дружења на Троме-
ђи. И ове године смо остали 
ускраћени за долазак неко-
лицине група које нису мо-
гле да нам се прикључе, али 
се можемо похвалити да на 
овогодишњем „Сијелу” има-
мо извођаче из Бачког Јар-
ка, Кикинде, Крања, Приједо-
ра, Јелићке, Босанског Грахо-
ва, Дрвара, Костајнице, Лич-
ке Калдрме, Коренице, Удби-
не, Грачаца, Жегара, Ервени-
ка, Цивљана, Полаче, Сплита, 
Загреба, Книна, Београда и 
Стрмице, и наша публика не-
ће остати ускраћена за праву 

изворну ојкалицу и грокта-
лицу каква се његује у овим 
крајевима од давнина – рекао 
нам је један од овогодишњих 
организатора „Сијела” у Стр-
мици Игор Матијаш.

Након што су се огласила 
звона са Храма Светог Јована, 
а из грла тромеђаша гласно 
заорила добро позната хим-
на: „Волим Босну, у срцу ми 
Лика, Далмацијо љубави ве-
лика”, Сабор народног ства-
ралаштва званично је могао 
да почне. Симболично га је 
отворила потпредсједница 
Владе РХ Ања Шимпрга, ис-
користивши прилику да по-
здрави све госте и учеснике, 
пожеливши организаторима 
манифестације да и у будућ-
ности настоје његовати култу-
ру и традицију српског наро-
да са све три стране Тромеђе.

– Због бројних недаћа, 
„Сијело” се није одржавало 
сваке године у континуитету, 
али се и због тога сваке иду-
ће враћало још богатије, зна-
чајније и веће. То је још један 
од доказа да Стрмичани свој 
културни идентитет чувају од 

заборава, чак и када су сли-
једом околности присиљени 
напустити родни крај – рекла 
је, између осталог Шимпрага, 
поручивши како љубав према 
завичају зуб времена не на-
гриза, а управо „Сијело” да-
је наду повратка и поновних 
сусрета.

Готово на сваком кора-
ку, у шаренилу народних но-
шњи брижљиво припремље-
них за овај догађај, учесни-
ци су распјевавали своја гр-
ла. Ни дуг пут до Стрмице, ни 

јулске несношљиве врућине 
ни умор више се не рачунају 
када се грла у пјесми уједи-
не. Свако ту има своју улогу, 
зна се ко ће пјесму повести, 
ко ће испратити, а ко ће гла-
сно грокталицу извести, јер 
није то баш свачије, како ка-
жу. И није ово мјесто важно 
да се на њему само појави-
те и будете виђени, већ да се 
свако грло што боље и јасни-
је чује, да се гласови сложе а 
плућа издрже што дуже, а за 
то треба вјежба, и то не дан 
или мјесец пред наступ, већ 
од рођења, баш онако како су 
то наши преци некада ради-
ли у свакој прилици. И када 
се рађало и умирало, слави-
ло и туговало, када се у пољу 
радило или у хладу одмарало, 
свеједно, пјесма је увијек би-
ла највјернија слика свакод-
невног живота. То је, из дана-
шње перспективе живота, те-
шко објаснити млађим нара-
штајима, али је саставни дио 
живота људи који у Стрмицу 
долазе баш на свако „Сијело”, 
од првог до овог данашњег, 
као што је то случај са осам-
десетпетогодишњим Обрадом 
Милићем, чувеним чика Об-
ром из села Жегара.

– Био сам на првом „Си-
јелу” и ево ме и данас овдје. 
Без обзира на године, не бих 
данас могао остати код куће, 
а да нисам овдје са овим љу-
дима, да заједно не запјева-
мо и народу да наздравимо. 

Ноге ме боле али је важно да 
грло не изда. Понио сам ди-
пле и свирале, знам загусла-
ти и на гусле, засвирати или, 
што би ми рекли заћурлика-
ти на фрулу, а и запјевати да 
се чује докле хоћеш. Пјесма 
је опјевала наше претке, њи-
хов живот, историју и наше 
крајеве, и то је нешто чему 
се учите од када проговорите. 
Некада су људи кроз пјесму 
комуницирали и када су ов-
це чували, сложиш коју стро-
фу онако из главе па довик-
неш оном другом, он исто та-
ко сложи па врати, и тако је 
вријеме брже пролазило, ви-
ше се свему радовало него да-
нас. Није било сајма ни збо-
ра да се за исти није спрема-
ло данима, народна ношња се 
облачила, инструменти шти-
мали а грла упјевавала, тако 
се ишло у просидбу, женило 
и удавало – појашњава нам 
чика Обре, истакнути чувар 
традиције свога краја који је, 
заједно са групом Жегар жи-
ви обишао и некадашњу Ју-
гославију, наступао и у Бер-
лину и у другим метропола-
ма поносно представљајући 
традицију и обичаје Срба из 
Далмације.

Највећи изазов, да пје-
ва грокталице, пјесме које 
су најстарији и најтежи на-
чин ојкања, тежак чак и му-
шкарцима, припао је чувеној 
умјетници Светлани Спаић из 
Београда, која се постарала да 

га сачува и која, упркос томе 
што је са ојканом обишла го-
тово пола свијета, сваке годи-
не са нестрпљењем и радошћу 
чека наступ у Стрмици.

У предивним ношњама – 
јелецима са десетинама тока, 
закривљених капа на глава-
ма, поносно су игре и пјесме 
из уначког краја представили 
млади чланови КУД-а Мира 
Лукач из Дрвара, основаног 
1924. године. Заиграле су и 
њихове „колеге” из београд-
ског Николе Тесле, здравича-
ри су наздрављали уз бука-
ре пуне вина а звуци дипли и 
свирала одјекивали су са свих 
страна околних брда.

Сијелу тромеђе у Стрми-
ци присуствовали су и жупан 
Шибенско-книнске жупаније 
Марко Јелић, као и замјеник 
жупана Огњен Вукмировић. 
Одржавање ове манифестаци-
је помогли су Комесаријат за 
избјеглице и миграције Репу-
блике Србије, Српско народно 
вијеће из Загреба, Министар-
ство културе Србије, Пред-
ставништво РС у Београду, 
Град Книн, Шибенско-книн-
ска жупанија и многи други.

Сијело Тромеђе у Стрмици 
није само Сабор ојкалице и 
народних обичаја, већ доне-
кле слика некадашњег живо-
та и раскошне традиције ут-
кане у коријен једног народа, 
богатство и раскош народних 
ношњи, звуци дрвених букара 
из којих се вино пило, плетене 
торбе и прегаче, вунене чара-
пе и кожни опанци, свирале и 
дипле којих се све ређе виђа-
ју, напјеви и здравице, састав-
ни су дио свега тога. И док су 
једни пјевали на позорници, 
други су пјевали уз позорни-
цу, трећи поздрављали родби-
ну и пријатеље које виђају од 
сијела до сијела, и баш нико-
ме се није кући одлазило чак 
иако се ближило вријеме за 
растанак. Јер, у Стрмици не-
ма растанка већ се заказује 
поновни сусрет „Догодине, 
на Сијелу тромеђе”. 

 ВАСКА РАДУЛОВИЋ/СРБИ.ХР

ПОЧАСТ ГРУПИ ИЗВОР ЦЕТИНЕ
Ове године на „Сијелу” је други пут додијељена Повеља 
Раде Матијаш за заслуге у очувању и промоцији народне 
традиције са тромеђе Лике, Далмације и Босне, а припала 
је Изворној пјевачкој групи Извор Цетине из Цивљана. Раде 
Матијаш био је дугогодишњи дописник Вечерњих новости из 
Книна и један од оснивача Сијела у Стрмици.

 » Обрад Милић



22  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ

ПРОМОВИСАНА ЕПСКА ПЈЕСМА  
СПОМЕН ГРОБЉЕ НА СОКОЦУ

Удружење гуслара и епских 
пјесника Републике Срп-
ске је у Културном цен-
тру Источно Ново Сараје-
во промовисало епску пје-
сму Спомен гробље на Со-
коцу чији је акценат на па-
лим српским борцима Са-
рајевско-романијске регије 
сахрањеним на Војничком 
гробљу Мали Зејтинлик.
Директор Удружења Зоран 
Ребриновић је рекао да је 
пјесму написао Драгослав 
Драго Брновић, пјесник из 
Краљева, снимио Василије Џондовић, народни гуслар 
из Црне Горе, а вечерас изводи народни гуслар прото-
јереј Миљан Рађеновић.
Професор на Филозофском факултету Универзитета у 
Источном Сарајеву Саша Кнежевић рекао је да су епске 
пјесме у српском народу одувијек биле једина права и 
истинска историја која се чувала на тај начин.
– Данас није тако. Припадамо писменој култури, али код 
епске пјесме се дозвољава да историја буде мало преу-
величана, што би рекао Његош и зато је веома важно да 
поред ових историјских факата, колико год они истини-
ти или историографски били, имамо и то памћење кроз 
пјесму, јер оно са собом носи један посебан емотивни 
набој – истакао је Кнежевић.
Он је рекао да је из тог разлога важно све ове догађаје 
опјевавати и чувати кроз епске пјесме.
Војничко гробље на Сокоцу настало је у јануару 1996. го-
дине, када је након потписивања Дејтонског мировног 
споразума о миру у БиХ, почео егзодус 150.000 Срба из 
Вогошће, Грбавице, Добриње, Хаџића, Илиџе, Рајловца, 
Илијаша и других насеља из околине Сарајева, која су 
до тада била под контролом Војске Републике Српске.
Бјежећи из својих кућа и са имања сарајевски Срби су 
са собом понијели и своје мртве и њихове земне остат-
ке сахранили на Војничком спомен-гробљу, уређеном по 
узору на Српско војничко гробље Зејтинлик у Солуну, по 
чему је овај јединствени спомен-комплекс назван Ма-
ли Зејтинлик уз благослов Српске православне цркве.
На Војничком гробљу на Сокоцу сахрањено је 949 поги-
нулих бораца Сарајевско-романијског корпуса. РТРС

147 ГОДИНА ОД НЕВЕСИЊСКЕ ПУШКЕ: 
СЛОБОДАРСКИ ДУХ СРПСКОГ НАРОДА

Служењем парастоса и полагањем вијенаца на Спо-
мен-обиљежје невесињским устаницима у селу Креко-
ви код Невесиња обиљежено је 147 година од почетка 
устанака у Херцеговини – Невесињске пушке. Помен је 
служило свештенство Епархије захумско-херцеговачке. 
Министар рада и борачко-инвалидске заштите Репу-
блике Српске Душко Милуновић је рекао да је српски 
народ кроз вијекове показивао слободарски дух, а да 
је херојство Невесињаца доказано у свим ратовима.
Начелник Невесиња Миленко Авдаловић рекао је 
да се ова општина примиче обиљежавању златног 
јубилеја 150 година Невесињске пушке и Херцего-
вачког устанка, када је бљеснула искра слободе на 
овим просторима.
Прва Невесињска пушка био је устанак подигнут у мје-
сту Крекови у општини Невесиње 9. јула 1875. године 
против отоманске власти и убрзо се проширио на ције-
лу БиХ, уз подршку Србије и Црне Горе. То је временом 
прерасло у Српско-турски рат. Убрзо је дошло до Бер-
линског конгреса 1878. године којим су Србија и Црна 
Гора добиле независност и територијално прошире-
ње, док је Аустроугарска на 30 година окупирала БиХ.
Друга Невесињска пушка, познатија као Улошки уста-
нак, избила је у јануару 1882. године нападом устаника 
на аустроугарску жандармеријску станицу у Улогу због 
доношења такозваног Војног закона о обавезном слу-
жењу војске младића из БиХ.
Невесињска антифашистичка пушка представља оружа-
ни отпор усташама 3. јуна 1941. године у селу Дрежањ, 
након масакра 27 људи у селу Удрежњу код Невесиња.
Овај оружани отпор фашистичком окупатору се у трећој 
књизи Отаџбинског рата Русије помиње као први анти-
фашистички устанак у поробљеној Европи, али га кому-
нистичке власти бивше Југославије нису прогласиле за 
Дан устанка против окупатора, већ 4. јул. РТРС

НАJМАСОВНИJИ УСТАШКИ ЗЛОЧИН НАД СТАНОВНИШТВОМ КОТАРА ДОЊИ ЛАПАЦ

НАКОН ЗЛОЧИНА У СУВАЈИ 
СРБИ ДИГЛИ УСТАНАК 

ПИШЕ: ПРЕДРАГ ЛОЗО

Усташки покољ, 1. jу-
ла 1941. над станов-
ништвом села Доња 

Суваjа, смjештеном између 
Срба и Доњег Лапца, пред-
ставља наjмасовниjи уста-
шки злочин над становни-
штвом котара Доњи Лапац 
приjе устанка српског наро-
да у борби за опстанак.

О размjерама овог злочи-
на, али и злочина уско веза-
них за оваj догађаj, тj. поко-
ља у мjестима Лички Осред-
ци и Бубањ, говоре и подаци 
о укупном броjу жртава.

Према подацима истори-
чара др Ђуре Затезала (1931–
2017) из Карловца, усташе 
су тог дана „убиле и ножем 
усмртиле 243 српска циви-
ла од коjих 118 дjеце, 75 же-
на и 50 мушкараца”. [2] По 
неким другим изворима, тj. 
поименичним списковима 
жртава, у поменутим сели-
ма Суваjа, Осредци и Бубањ, 
у прва три дана мjесеца jула, 
било jе 279 убиjених, прете-
жно жена, дjеце и стараца, 
и jедва десетак мушкараца 
у доби способних за воjску.

САМО У СРЕЗУ ДОЊИ ЛА-
ПАЦ ЗА МЈЕСЕЦ ДАНА ПО-
БИЈЕНО ХИЉАДУ СРБА 

Срез Доњи Лапац (села 
Бубањ, Небљуси, Мељино-
вац, Лички Осредци…) укуп-
но jе у том кратком размаку, 
у мjесецима након оснивања 
НДХ, изгубио око 1.000 ста-
новника српске национално-
сти. У извjештаjу заповjедни-
ка 3. усташке сатниjе 1. по-
ходног батаљона стоjи: „Да-
нас сам био у селу Осредци 
Лички коjе jе спаљено. На све 
стране леже лешеви народа. 
Од убиjених 2. и 3. српња ши-
рио се страшан задах. Пси 
и свиње нагризаjу лешеве, а 
усташе не дозвољаваjу сахра-
ну. Они што су побjегли од 
куће, тамо умиру од глади.”

Ови злочини представља-
jу типичан примjер геноци-
да коjи jе спроведен над срп-
ским становништвом широм 
НДХ, у првим мjесецима на-
кон њеног формирања. При-
ликом покоља становништва 
Суваjе, посебно су страдале 

породица Кеча из коjе jе уби-
jено 45 чланова и породи-
ца Ћопић коjа jе изгубила 22 
члана.

За истраживање контек-
ста геноцида и улоге почи-
ниоца битно jе нагласити да 
jе покоље предводио лично 
Макс Лубурић. У овом ма-
совном уништавању српског 
народа у Суваjи учествовало 
jе око 300 усташа и домобра-
на, коjи су дошли из Госпића. 
„Усташе су правдале оваj ма-
совни злочин поjавом четни-
ка. У изjави усташког равна-
теља редарства при Великоj 
Жупи за Гацку и Лику каже 
се: „Бандити су опалили не-
колико набоjа из пушака на 
аутомобиле у коjима су се на-
лазили домобрани из Госпи-
ћа, као и помоћни усташки 
одред из Бихаћа.” Осим уче-
шћа ових jединица у злочи-
ну у Суваjи помињу се и му-
слиманске jединице из Кулен 
Вакуфа. О Лубурићевом уче-
шћу у овим и другим злочи-
нима Славко Голдштаjн на-
води: „У ноћи 9/10. свибња 
1941. особно jе хладним ору-
жjем убиjао над jамом у Хр-
ватском Благаjу, гдjе jе стра-
дало око 400 Срба из сусjед-
них села; предводећи „акциjу 
чишћења” у jугоисточноj Ли-
ци 1, 2. и 3. српња 1941, под 
његовим непосредним вод-
ством у селима Суваjа, Бу-
бањ и Осредак први су пут 
масовно убиjани старци, же-
не и дjеца, укупно наjмање 
27њ9 поименично поброjе-
них душа, што jе непосред-
но довело до опћег устанка 
у том диjелу Лике 27. срп-
ња 1941.”

За мjесто Суваjа везана jе 

прича о мученичкоj смрти 
пароха Спасе Лаврње и ње-
гове породице.

МУЧЕНИЧКА СМРТ 
СВЕШТЕНИКА И 
ЊЕГОВЕ ПОРОДИЦЕ

„Лаврња jе рођен 1912. го-
дине у Притоци код Бихаћа. 
Четири разреда гимназиjе jе 
завршио у Бихаћу, а шесто-
разредну Богословиjу 1935. 
године на Цетињу. Рукопо-
ложен jе 18. маjа 1936. годи-
не. Служио jе на парохиjама 
у Великоj Кладуши и Суваjи.

Почетком jуна 1941. годи-
не отац Спасо се аутобусом 
враћао из Бихаћа. Усташе су 
га задржали у Доњем Лапцу. 
Ту jе држан неколико дана. 
Терали су га да чисти ули-
це, а у затвору су му чупали 
браду и стављали со у ране. 
Дана 19. jуна 1941. године 
одведен jе са jедном групом 
свештеника у Госпић. Одатле 
су, нешто касниjе, одведени 
на Велебит. Убиjен jе на Ве-
лебиту и бачен у неку од jама.

Усташе су 1. jула 1941. го-
дине, послије хапшења оца 
Спасе, дошли у Суваjу и од-
мах су почели са хапшењем. 
У парохиjском дому су зате-
кли супругу оца Спасе – Љу-
бицу – коjа jе била пред са-
мим порођаjем. Љубици су 
распорили утробу и извадили 
нерођено дијете. Друго дије-
те, синчића од четири годи-
не, ранили су из пушке, а по-
том су га заклали.

Италиjански карабиње-
ри су оставили писано свје-
дочанство о овом усташком 
злочину. Ту се каже: „…Дана 
18. jуна усташе су присили-
ли свештеника Спасу Лаврњу 

из Суваjе да сиђе из поштан-
ског аутомобила, а потом су 
га отјерали у шуму и убили.

Дана 1. jула усташе су за-
палили село Суваjу и у том 
пожару jе изгорjело 25 кућа. 
У селу су убиjали жене, дjе-
цу и људе у укупном броjу од 
300 лица од коjих jе 170 зако-
пано у три jаме, а остали су 
спаљени. Такође, у Суваjи се 
десило и ово, жени свеште-
ника Спаса Лаврње, коjи jе 
раниjе био убиjен, усташе су 
распорили трбух, извукавши 
живо дијете, коjе су убили.”

За мученичку смрт све-
штеничке породице Лаврња 
у Суваjи везана jе и изjава 
Дане Косића из књиге Котар 
Доњи Лапац у НОР-у 1941–
1945, у коjоj се, између оста-
лог, наводи:

Тужно jе то изгледало 
каже Дане Косић: „Тек што 
сам ушао у село, чуо се дjе-
чjи глас. Неко диjете ме зва-
ло: ’Ћића Дане, ћића Дане!’ 
Диjете jе мене познавало и 
jа сам му се одазвао. Убрзо 
диjете jе пришло мени, све 
jе било крваво и видjела се 
рана око врата како jе ваљда 
ударено ножем или метком, 
па jе рана jако крварила, тако 
да му jе сва кошуљица била 
крвљу заливена.

Био jе то Бошко, син попа 
Спасе Лаврње. Питао сам га 
гдjе му jе мама. Мали ми ре-
као да jе у кући. Узео сам Бо-
шка за руку и повео га кући, 
али jе у кући мртва лежала ње-
гова маjка Љубица, расjеченог 
стомака. Љубица jе неколико 
дана била пред порођаjем. Ди-
jете извађено и ножем избоде-
но лежало jе поред мртве ма-
jке. Идући даље наишао сам 
на кћерку од брата, Јеку, ко-
jа се била склонила под jасле.

Тек неколико корака даље 
сусрео сам се са жандарима 
и неколико усташа. Питали 
су ме чиjе jе то диjете. Рекао 
сам им да jе попа Спасе. Узе-
ли су од мене малог и, ту у 
непосредноj близини, и њега 
убили. Ниjе ми пошло за ру-
ком да га спасим. Добро сам 
и jа остао, каже Дане. Спа-
сио ме jе жандар Марко Чу-
љат, изазвао ме и склонио од 
усташа. Тако сам избjегао си-
гурну смрт.”  ЈАДОВНО

У ДРИЊАЧИ КОД ЗВОРНИКА ОДРЖАНА ЛИТУРГИЈА ПОВОДОМ КАНОНИЗАЦИЈЕ ДЈЕЧАКА 

Слободан Стојановић заувијек међу Србима
У Храму Светог ђакона Ава-

кума у Дрињачи код Звор-
ника служена је света литур-
гија поводом канонизације 
дванаестогодишњег Слобода-
на Стојановића из зворничке 
Каменице, који је мученички 
убијен 27. јула 1992. године.

У календару Српске пра-
вославне цркве данашњи дан 
биће посвећен још двојици 
новомученика из Дрињаче, 
Милану Петковићу и Тимо-
тију Поповићу свештеници-
ма страдалим у Другом свјет-
ском рату.

Одлуком Светог архије-
рејског синода на Сабору у 
мају, овај дјечак, који је му-

ченички пострадао у проте-
клом рату, канонизован је и 
проглашен за свеца.

Кроз призму страдања ма-
лог Слободана треба гледати, 
подједнако, на страдања сва-
ког дјетета у овом рату, било 
како да се зове, али нажалост 
није тако, истакао је парох 
дрињачки Марко Данојловић.

– Оно што је највећа тра-
гедија јесу кантари свјетски 
који не мјере исто жртве ма-
кар оне биле дјечје – каже Да-
нојловић.

Тај злочин није адекватно 
кажњен као што злочин над 
српским народом у овом ра-
ту у очима западних земаља 

није у истој равни као и зло-
чини над другим народима.

– Сама чињеница да је Ел-
фета Весели добила 15 годи-
на за овакав злочин довољно 
говори. Мој саборац, који ни-
је ни метак испалио, добио је 
исто толико. Дакле, када по-
редимо ове двије ствари, ја-

сно је све – истакао је Мили-
воје Марковић из Организа-
ције породица погинулих и 
заробљених бораца и неста-
лих цивила града Зворника.

Организације проистекле 
из Одбрамбено-отаџбинском 
рата, заједно са институцијама 
града Зворника, у наредном 
периоду планирају у центру 
града поставити спомен-би-
сту Слободану Стојановићу.

Дванаестодишњег Слобо-
дана Стојановића, прије три-
десет година у Доњој Каме-
ници код Зворника, звјерски 
је убила Албанка Елфета Ве-
сели, припадница тзв. Арми-
је РБиХ.
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И у Београду 
обиљежен Дан устанка
На Савском тргу у Београду 

30. јула одржана је Све-
чана сједница у организаци-
ји Удружења бораца, потома-
ка и поштовалаца НОР-а, 6. 
Личке пролетерске дивизи-
је Никола Тесла и 35. Личке 
ударне дивизије, у партнер-
ству са Удружењем избјегли-
ца из Р. Хрватске и у сарадњи 
са Удружењeм бораца Корду-
на, 8. кордунашке народноо-
слободилачке ударне диви-
зије, ратова 1990/99. и њи-
хових потомака, Удружењем 
бораца крајишких бригада, 
као и Секцијом ратне једини-
це 7. банијске дивизије, али 
и других удружења, завичај-
них клубова, одбора, секција 
ратних јединица итд. а све у 
вези са обиљежавањем 27. ју-
ла 1941. године, Дана устанка 
народа Лике, Кордуна и Бо-
санске Крајине, против фа-
шизма и геноцидне политике 
НДХ, које је реализовано као 
дио пројекта Удружења, Они 
што хоће да што прије забо-
раве – спремни су да понове, 
чију реализацију је подржао 
Град Београд, Секретаријат 
за социјалну заштиту, и као 
дио пројекта, Промоција те-
ковина ослободилачких рато-
ва Србије – Култура сјећања, 
који је подржало Министар-
ство за рад, борачка и соци-
јална питања.

Пред око 70 присутних, 
међу којима су били и пред-
ставници ОО СУБНОР Савски 
Венац и ОО СУБНОР Земун, 
ОО СУБНОР Сремска Митро-
вица/МЗ Лаћарак, Секције 1. 
пролетерске НОУ бригаде, 
Удружења Србљана у Београ-

ду и других који су са пажњом 
и дужним поштовањем, са-
слушали интонирање химне 
Р. Србије и минутом ћутања 
одали почаст погинулим и 
несталим борцима и жртва-
ма НОР-а 1941/45. и ратова 
1990/99. године услиједило је 
уводно излагање Вељка Жи-
гића, предсједника Удруже-
ња 6. личке дивизије.

Након тога је прочитан ре-
ферат Милоша Крнете Уста-
нак на Кордуну.

Милка Шолаја и Бојана 
Вучић су читале своје пјесме.

Наступила је МПГ Ћи-
ро Личка Калдрма – Дрвар, 
овог пута уз пратњу личких 
тамбурица, Личана из Бач-
ког Грачаца.

У име организационог од-
бора наведеног обиљежавања 
скупу се обратио Ђуро Шка-
љац, предсједник 8. корду-
нашке.

Обратили су се и Илија 
Борјановић из Новог Сада, 
Бранко Дрекаловић из Топо-
ле и Дане Познић из Бачког 
Грачаца који је Вељку Жигићу 
поклонио, за рад и ангажова-
ње у области његовања тради-
ција ослободилачких ратова, 
али и очување традиције Ли-
ке и Личана личку тамбури-
цу, ручне израде (лично их 
израђује).

Након завршеног Свеча-
ног дијела обиљежавања у 
име Удружења 6. личке Жи-
гић је присутнима подијелио 
промотивне поклоне, штам-
пану брошуру Календар оби-
љежавања, поклон кесу, са ли-
ком Николе Тесле и називом 
Удружења, пригодне беџеве…

81. ГОДИШЊИЦА ПОЧЕТКА УСТАНКА НА БАНИЈИ

ПОНОС ЗБОГ УСТАНКА, ТУГА ЗБОГ ЗЛОЧИНА
У Банском Грабовцу, код 

Петриње, обиљежена 
је 81. годишњица почетка 
устанка на Банији и усташке 
одмазде у којој је побијено 
1.285 српских цивила, укљу-
чујући и жене и дјецу, пише 
загребачки недјељник Ново-
сти.

Скупу су присуствовали 
представници Владе РХ, Си-
сачко-мославачке жупани-
је, Савеза антифашистичких 
бораца и антифашиста, СНВ-
-а, бројни српски и антифа-
шистички активисти, као и 
мјештани.

Обраћајући се присутни-
ма, потпредсједница Владе 
РХ Ања Шимпрага нагласи-
ла је важност обиљежавања 
почетка устанка против оку-
паторске и усташке власти на 
овом подручју, али и сјећања 
на бројне жртве које је Бани-
ја дала током Другог свјет-
ског рата.

– У љето 1941. усташки 
терор био је у пуном зама-
ху и логори попут Јадовног 
већ су дјеловали као творнице 
смрти за хиљаде људи. Злочи-
начка идеја иза ових поступа-
ка била је потпуно затирање 
Срба, Рома и Јевреја, њихо-
ве културе, историје и вјере. 
Стога су 42 устаника, под вод-
ством Васиља Гаћeше, спаса-
вали и своје животе и живо-
те преосталог становништва.

– Освета је била брза и не-

милосрдна. Врло брзо усташе 
су, не само због одмазде, већ 
као дио истребљења Срба у 
Банском Грабовцу масакри-
рали 1.285 људи приведених 
из цијеле Баније. Терор се на-
ставио и сљедећих дана да би 
кулминирао покољем у глин-
ској цркви 29. јула. Села Бан-
ски Грабовац, Велики и Ма-
ли Градац, Лушчани, Дрено-
вац, Бачуга, Мачково Село 
и Додоши практички су ис-
требљена, али отпор према 
злу није стао, већ је јачао и 
на крају побиједио – рекла 
је Шимпрага и нагласила да 
је помен на ове жртве важан 
и то због оних који не знају 
или негирају што се догоди-
ло на свим стратиштима ши-
ром Хрватске.

– Банија се поново сусре-
ће с изазовима. Нажалост, 
гдје нема људи, нема ни жи-
вота, а на Банији нас је све 
мање и свима нам је зајед-

нички задатак како ревита-
лизовати овај крај. Као пот-
предсједница Владе учинићу 
све да смањимо посљедице 
разорног потреса који је за-
десио Банију, па да кроз ци-
љане програме и мјере ство-
римо предуслове за повра-
так људи и привредни  и дру-
штвени развој – закључила је 
Шимпрага.

Предсједник САБА РХ 
Фрањо Хабулин подсјетио 
је да смо свједоци потпуне 
разградње антифашистичких 
вриједности на практично ци-
јелом европском простору. 
Нагласио је да је споменик 
устанку у Банском Грабов-
цу, крај којег се обиљежава 
почетак борбе и комемори-
рају жртве усташког режи-
ма, дијелом страдао од руку 
вандала, а онда и од потреса.

– Покренули смо актив-
ности да се тај споменик об-
нови. 

Жртве Дудика неће 
бити заборављене
Као и сваке године у орга-

низацији Заједнице удру-
жења антифашистичких бо-
раца и антифашиста Вуко-
варско-сремске жупаније на 
Дудику у Вуковару окупљају 
се грађани и антифашистич-
ка удружења из Хрватске, Ср-
бије и Босне и Херцеговине 
да одају пошту жртвама које 
су на то мјесто довођене из 
свих крајева Срема и стреља-
не од усташке власти.

– Прије 81 годину на овом 
мјесту стрељана је прва гру-
па родољуба из села Бобота, 
а ми се окупљамо и покуша-
вамо да то што се догађало 
тих тешких година отргнемо 
од заборава. То радимо зато 
да би нашим потомцима би-
ло јасније шта је све у стању 
да уради зло које се зове фа-
шизам. Нажалост, међу на-
ма више нема ниједног жи-
вог учесника НОР-а, посљед-
њи од њих који нас је напу-
стио је чика Васо Костелник 
у марту ове године – рекао је 
предсједник Заједнице удру-
жења антифашистичких бо-
раца и антифашиста Вуко-
варско-сремске жупаније и 
Удружења антифашистичких 
бораца и антифашиста града 
Вуковара Лазо Ђокић.

Комеморацији у Дудику 
присуствовао је и први чо-
вјек Савеза антифашистич-
ких бораца и антифашиста 
Републике Хрватске Фрањо 
Хабулин.

– Овдје је од 1942. до 1945. 
године страдало 455 људи, 
припадника Народноослобо-

дилачког покрета и њихових 
симпатизера, али и цивила, 
највише српске национално-
сти, а све то је заправо била 
освета због акција које су вр-
шили партизански одреди са 
Фрушке горе и осталих ди-
јелова Срема – рекао је Ха-
булин указујући и на потре-
бу промјене односа власти 
према споменичкој башти-
ни и стварање услова да се 
пронађу средства за наста-
вак обнове Дудика.

Највише делегација сти-
гло је из Срема одакле је и 
највећи број жртава стреља-
них на Дудику.

– Ове куле у Дудику су на-
ма вјечна опомена да су овдје 
њемачки нацизам и фаши-
зам и усташко звјерство са-
хранили једну младост, зау-
ставили једну младост својим 
крвавим ножевима – поручи-
ла је предсједница СУБНОР-
-а Инђија и потпредсједница 
СУБНОР-а Војводине Драги-
ца Ковачевић.

Вијенце у Дудику поло-
жило је готово 40 делегација 
антифашистичких удружења 
из Хрватске, Србије и Босне 
и Херцеговине, представни-
ци српских општина, институ-
ција и странака, међу којима 
и генерални конзул Републике 
Србије у Вуковару Александар 
Накић и саборска заступница 
СДСС-а Драгана Јецков.

Након комеморативног 
дијела програма уприличен 
је и кратак рецитаторско-му-
зички програм.

СЛАВКО БУБАЛО/СРБИ.ХР

 ДАН СЈЕЋАЊА НА УБИЈЕНУ И  
УМОРЕНУ ДЈЕЦУ ОД УСТАША У НДХ

Дана 19. 7. 2022. године, служењем парастоса за сву 
убијену и уморену дјецу у Независној Држави Хрват-
ској у Горњем Јеловцу код Приједора, у засеоку Мацу-
ре, обиљежен је Дан сјећања на убијену и уморену дјецу 
од усташа током 1942. године. Испред масовне гробни-
це положени су вијенци, и одржан парастос за 312 уби-
јених Срба из Јеловца и околних села, које су усташе 
убиле у јулу 1942. године, а међу којима је било 75 дје-
це млађе од 14 година.
У име институција Р. Српске, вијенац су положили ми-
нистар рада и борачко-инвалидске заштите Републи-
ке Српске Душко Милуновић и савјетник српског чла-
на Предсједништва БиХ Радован Ковачевић. У име Р. 
Србије ГК РС Бањалука, вијенац код Централног спо-
меника положили су конзул Весна Маринковић и вице-
конзул Дејан Зафиров.

ПРАЗНИК СВЕТЕ ДЈЕЦЕ НОВОМУЧЕНИКА 
ЈАСТРЕБАРСКИХ И СИСАЧКИХ 
ПРОСЛАВЉЕН У КАРЛОВЦУ

У сриједу 13. 7. 2022. године, молитвено је прослављен 
празник Свете дјеце новомученика јастребарских и си-
сачких. Епископ горњокарловачки господин Герасим 
началствовао је Светом архијерејском литургијом у са-
борном Храму Светог оца Николаја Мирликијског у Кар-
ловцу. Преосвећеном епископу су саслуживали: архи-
мандрит Наум (Милковић), протопрезвитер-ставрофор 
Радослав Анђелић, протопрезвитер Дарко Дугоњић, 
презвитер Саша Лончина и протођакон Небојша Анђић.

 
ИЗ ШТАМПЕ ИЗАШЛА МОНОГРАФИЈА  
ДЈЕЦА ЖРТВЕ РАТА 1991–1995.

У издању Републичког центра за истраживање рата, 
ратних злочина и тражење несталих лица из штампе је 
изашла монографија Дјеца жртве рата 1991–1995. чији 
је превасходни циљ да се укаже на сав бесмисао рата, 
који највеће посљедице оставља на најрањивијима – 
дјеци, изјавио је директор овог центра Милорад Којић.
Он каже да у протеклом рату у БиХ није било милости ни 
за оне најрањивије и најбеспомоћније, подсјетивши да 
је огледало хуманости западног свијета и симбол стра-
дања током хуманитарне кризе у Крајини, била смрт 12 
пријевремено рођених беба у бањалучком Клиничком 
болничком центру, усљед недостатка кисеоника.
Он је подсјетио да је Центар својевремено издао и пу-
бликацију о страдању бањалучких беба Шта су скриви-
ле?, истичући да су оба ова издања и те како значајна 
оставштина будућим генерацијама.
Којић је напоменуо да се у монографији о дјеци жртва-
ма рата, између осталих, спомиње стравична смрт дје-
војчице Мирјане Драгичевић, која је силована и убијена 
наочиглед мајке Радмиле, као и Данке Тановић, која је 
рођена 1989. године, а убијена у нападу муслиманских 
снага на српско село Јошаница, општина Фоча, на Ни-
кољдан 1992. године. Он је навео да су међу убијеном 
дјецом и Драган Јанковић, рођен 1992. године и Борис 
Јанковић, рођен 1989. године, који су страдали 13. сеп-
тембра 1995. у мјесту Бравнице, када су војници ХВ и 
ХВО-а изрешетали и испалили гранату на аутобус пун 
српских цивила, који су се повлачили из Србобрана.
Којић је напоменуо да је Сњежана Тепић, рођена 1988. 
године, убијена у нападу муслиманских снага на село 
Сердаре, у општини Котор Варош, 17. септембра 1992. 
године, а десетогодишња Вишња Бајић у селу Паљике, у 
гранатирању муслиманске војске са брда Стране 20. јуна 
1992. године. Према његовим ријечима, у Монографи-
ји је и прича о убијеној браћи Димитријевић, Алексан-
дру и Радисаву, као и браћи Петру и Павлу Голубовићу.
– Смрт једанаестогодишњег дјечака Слободана Стоја-
новића најбоље свједочи о монструозности злочина над 
Србима у Подрињу, а овај злочин је постао синоним стра-
дања српске дјеце у протеклом рату – истакао је Којић.
Он је објаснио да због недостатка релевантне докумен-
тације, Центар није успио да обради податке о дјеци која 
су у рату изгубила једног или оба родитеља, дјецу која су 
избјегла или расељена, као и дјецу која су умрла након 
завршетка рата, а могу се категоризовати као жртве рата.
Којић је нагласио да број дјеце жртава рата обухваћен 
овом монографијом, нажалост, није коначан, јер има још 
силоване дјеце која о томе не могу да говоре.
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У ЧАСТ СВЕТИТЕЉА КОЈИ ЈЕ СМАТРАО ДА ПОСТОЈИ САМО ПРАВОСЛАВЉЕ И ПРАВОСЛАВНА САБРАЋА, БЕЗ ОБЗИРА НА НАЦИОНАЛНОСТ 

Уз молитву и пјесму прослављена слава 
Храма Свети Јован Шангајски у Батајници
У Батајници у насељу 

Шангај 2. јула просла-
вљена је слава Храма 

Свети Јован Шангајски. Све-
том литургијом началствовао 
је владика сремски Василије, 
а саслуживали су намjесник 
земунски протојереј Страхи-
ња Голијан, парох добановач-
ки Милан Алимпић, протоје-
реји Драшко Тепавац, старје-
шина земунске Николајевске 
цркве и Дарко Кончаревић, 
старjешина Цркве Светог Јо-
вана Шангајског и архијереј-
ски намjесник сремскокар-
ловачки Слободан Вујасино-
вић, а са њима и свештеник 
Епархије банатске Перо Три-
фунчевић, епархијски ђакон 
Горан Власац и батајнички 
ђакон др Никола Лукић.

Кум славе Предраг Јевтић 
је припремио славски колач 
и жито. Послије резања слав-
ског колача, епископ срем-
ски Василије се обратио при-
сутним вјерницима.

– Дубоко вјерујем да ће 
Свети Јован Шангајски уз-
вратити свим ктиторима и 
приложницима и свима до-
бротворима, људима добре 
воље који помажу да ова све-
тиња заблиста у овом прекра-
сном и лијепом мјесту. Да бу-
де на ползу и корист народа 
Божјег и дјеце наше која ће 
се скупљати и Бога призива-
ти Светог Јована савремени-
ка наших дана.

Јован Шангајски је из ру-

ских крајева дошао у Србију 
и нашао се са владиком Ни-
колајем у Охриду.

– Он се дао на несваки-
дашњи подвиг, никада није 
легао у кревет да спава него 
је себе присиљавао да стал-
но бдије на молитви. Да се 
пламен вјере у кандилу њего-
вом не угаси и тако је чинио 
читавог живота пребивајући 
у Богословији у Битољу ко-
ју је основао владика Нико-
лај—рекао је епископ срем-
ски Василије наглашавајући 
да је Свети Јован Шангајски 
још за живота лијечио многе.

Мошти Св. Јована Шангај-

ског обретене су 1993. године 
нетрулежне, а данас почивају 
у Храму посвећеном икони 
Богородице „Свих жалосних 
Радост” у Сан Франциску, ко-
ји је Св. Јован подигао. Од 
светог јелеја из кандила над 
његовим моштима неброје-
но много људи је добило ис-
цјељење, а многоструко се 
потврдило и његово силно и 
брзо заступништво пред Бо-
гом свима који му се са вје-
ром и љубављу помоле. За-
штитник је путника, наро-
чито оних који лете авионом, 
болесних, дјеце, сирочади, 
удовица, зависника (алкохо-

личара и наркомана), непра-
ведно оптужених, душевних 
болесника, одгонитељ непри-
јатељских напада и демона 
и брзи помоћник током ве-
ликих временских непого-
да, саобраћајних несрећа и 
других опасности. Гроб Св. 
Јована Шангајског одмах је 
постао стјециште многих по-
клоника из читаве васељене.

За трпезом љубави обра-
тио се и протојереј Дарко 
Кончаревић, домаћин цр-
квене славе који је подије-
лио признања заслужнима.

– Шта је смисао човјеко-
вог живота то је основно пи-

тање којe човјек себи поста-
вља, а онда велики психолози 
и психоаналитичари Фројд и 
Јунг у једној реченици кажу 
за Достојевског какав је то 
човјек да је до те мјере ушао 
у душу човјекову. Достојев-
ски је спознао душу човје-
кову тако што је управо сво-
ја сазнања стицао од вели-
ких учитеља цркве, светих 
отаца наших. Односно учио 
се оним добрим нормативи-
ма и вриједностима људског 
живота. Напајајмо се љуба-
вљу, добротом, честитошћу 
узрастајмо у врлине, угле-
дајмо се управо на Господа 

Бога нашег, на Светог влади-
ку нашег Јована Шангајског. 
Угледајмо се на доброту ко-
ју ми у насељу Шангај доби-
јамо, управо љубављу нашег 
пастира епископа сремског 
Василија. Ми смо млада за-
једница која узраста управо 
благословом и добрима које 
владика чини за нас.

Признања су добили: Ду-
шан Дегенек, Суарез Камња-
нац, Стеван Доброта, Љубо 
Ћук и Жељко Станишић.

Посебну захвалност отац 
Дарко је указао Радмили Ме-
ловић која непрестано пома-
же, и долазећи из ноћне смје-
не стиже на литургију.

Вјерни народ је испунио 
цркву пјесмом и молитвом, 
заједно са хором Свети Ан-
дреј Првозвани из Батајнице.

За ову организацију по-
ред оца Дарка Кончаревића 
заслужни су и јереј Никола 
Ерцег као и вриједне попа-
дије Драгана Кончаревић и 
Вања Ерцег којима је пома-
гао вјерни народ.

Пјевницом је руководио 
проф. Карловачке богосло-
вије Јован Стојановић, а са 
њим су појали прота Ми-
лорад Нишкић, јереј Нико-
ла Ерцег парох шангајски, 
монаштво манастира Суко-
ва (Епархија тимочка) и Ог-
њен Младеновић.

Исповједник је био про-
тојереј-ставрофор Спомен-
ко Грујић. ДРАГАНА БОКУН

 » Стево Доброта, отац Дарко Кончаревић и Љубо Ћук » др Никола Лукић, владика сремски Василије и ђакон Горан Власац

0ДРЖАНО 9. БУЧКО ВЕЧЕ
Слaвонци су се традицио-

нално 4. јуна окупили по 
9. пут на Бучкој вечери у ре-
сторану Чарапићев брест у 
Београду.

Њих преко 200 уживало 
је у одличној атмосфери, уз 
музику и плес како то обич-
но код Славонаца бива.

Главни циљ дружења јесте 
да се уз пјесму и игру обно-
ви сјећање на родни крај, на 
обичаје и традицију села Де-
реза, Г. Граховљани, С. Гра-
ховљани, Д. Граховљани, Но-
во Село, Драговић, Г. Шуме-
тлица, Д. Шуметлица, Бране-
шци, М. Будићи, В. Будићи, 
Ожеговци, Поповци, Коту-
рић, Грђевица, Главица, Ја-
ковци, Б. Кричке, Рогуље, 
Цицваре, Бјелајци, Цикоте, 
Пргомеље и Тисовац.

Организатор ове вечери 
Ранко Продановић захвалио 

се свим пријатељима који су 
дошли из Шведске, Њемачке, 
Швајцарске, Канаде из свих 
дијелова Србије и тако уве-
личали ово вече.

– Као и сваке године дру-
жење је било весело, без ијед-
не разбијене чаше. Ускоро 
планирамо почетком авгу-
ста поново да се окупимо, 
а повод ће бити прикупља-
ње средстава за обнову цр-
кве на Бучју.

У селу Бучје, које се на-
лази на путу од Пакраца ка 
Пожеги, до Другог свјетског 
рата стајала је стара Црква 
Вазнесења Господњег. Црква 
је представљала један од ври-
једнијих споменика гради-
тељства у пакрачком крају. 
Саграђена је на мјесту стари-
је цркве 1762. године и испр-
ва је била посвећена Светом 
Николи. Храм је обновљен 

1895. године. Црква је сру-
шена на Светог Саву 1942. 
године и том приликом је 
срушен и парохијски дом. 
Након Другог свјетског рата 
власти су на црквишту поста-
виле крст и плочу с натписом 
да је ту некада постојала пра-
вославна црква. Сваке године 
на Спасовдан ту се окупља-
ло околно становништво на 
народном збору. Након дога-
ђаја из 1991. године и акци-
је Бљесак, село Бучје је све-
дено на неколико кућа срп-
ских повратника.

Са ове вечери сви су за-
довољни отишли кући, пуни 
утисака и са једном жељом 
да се виде и сљедеће године 
у још већем броју.

Присутне је забављао 
НОН СТОП бенд Предрага 
Доронтића Чипе.

ДРАГАНА БОКУН

Земљаци из Новог Сада помогли ђаке 
прваке у Берковићима и Калиновику 
Омладина Удружења Херцеговаца у Новом 

Саду наставила је са хуманитарним ак-
тивностима. Овога пута нису скупљали крв, 
већ су уз помоћ пријатеља поклонили ком-
плетну школску опрему за ђаке прваке и ди-
дактичка средства  и спортске реквизите за 
ученике основних школа у двије најмање хер-
цеговачке општине Берковиће и Калиновик.   

Делегација Удружења коју су чинили Бо-
јан Миленић, Мирко Опачић и Богдан Ши-
ник обишла је школе и свједочила тужну 
реалност. Школу Петар Петровић Његош у 
Берковићима похађа свега 12 ђака првака, 
док је у школи Љутица Богдан у Калиновику 
уписано тек петоро ученика првог разреда. 

– Могли смо да видимо скромну опремље-

ност, али велики ентузијазам и посвећеност 
своме раду како директора тако и осталих 
запослених. Школа у Берковићима је претр-
пјела земљотрес који је у поприличној мјери 
оштетио ионако старe oбјекте. Помјешане су 
емоције, са једне стране због незавидног по-
ложаја школа, а са друге стране дочекала су 
нас весела и насмијана лица ђака – сумирао 
је утиске за Српско коло Бојан Миленић. Он 
се захвалио директорима школа у Калино-
вику, Верици Елез и у Берковићима Љубиши 
Шетки који су били веома оперативни. Изра-
зио је наду да ће се овакве акције понављати 
и убудуће, као и да ће садашњи ученици сво-
је касније образовање стицати у Новом Саду 
и прикључити се овом Удружењу.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ПОМЕН И КОМЕМОРАЦИЈA ПОВОДОМ 80 ГОДИНА ОД УСТАШКОГ ПОКОЉА У МАШВИНСКОЈ ШУМИ И ЗЛОЧИНА У САДИЛОВЦУ НА КОРДУНУ

ИСПОВИЈЕСТ МИЛОША 
ДРАГИЋА ШАША – САДИЛОВАЦ

„… Изведени смо пред нашу цркву од 
двојице усташа и једног оружника. Kа-
да су нас извели, друга двојица усташа 
су на нас уперили пушке на готовс с но-
жевима и с узвиком: „Стој, руке увис.” 
Ја сам одмах руке дигао, а млађи брат 
Славко се уплашио и мало закаснио 
на што му је усташа рекао: „Дижи, сун-
це ти партизанско, гдје ти је карабин?” 
Тако смо подигли руке и они нам пре-
тресли џепове. Погледавши на лијеву 
страну видио сам разне џепне предме-
те и дуван међу осталим стварима. Kа-
да смо дигли руке увис, један усташа је 
викнуо:
„Руке назад”, а затим „Руке напријед”. 
Видио сам да хоће да нас вежу жицом 
и у том моменту ја сам се бацио на де-
сну страну и почео да бјежим према 
усташком стражару који је чувао стра-
жу на излазу у огради црквеног плаца. 
Усташе, од којих сам бјежао, хтјеле су за 
мном пуцати, да ме убију, а стражар на 
којег сам наилазио повикао је да не пу-
цају, да ће ме он набости на нож. Kада 
сам наишао на њега, одбацио сам ње-
гову пушку и нож дланом лијеве руке и 
исту расјекао. У моменту пролаза мимо 
њега, убо ме бајонетом у десну плећку. 
Све је то била брзина. За мном су зло-
чинци пуцали и зрна су падала близу 
мене, с лијеве и с десне стране. Најед-
ном сам осјетио да ме нешто шури. Вру-
ћа крв. Нисам знао да ли је од разбој-
ничког ножа или пушчаног зрна, док 
нисам видио када сам умакао. Послије 
мога бјекства чуо сам пушкомитраљезе 
и ручне бомбе. Убијали су у цркви жене 
и дјецу. И данас носим ознаке усташког 
ножа на десној плећки и лијевој руци…”
„Једне ноћи, свега неколико дана по-
слије покоља наших најмилијих, зајед-
но с комшијама: Радом Шашом и Ра-
дом Радмановићем дошао сам у Са-
диловац. Обишли смо попаљено село 
(105 сеоских кућа са 250 господарских 
зграда) и дошли до цркве, али њој се 
од заударања људског меса, развуче-
ног по читавом простору око ње, ни-
смо могли приближити. Пошто је сва-
ки од нас ту, међу покланим и изгорје-
лима, имао родитеље, браћу, сестре и 
другу родбину, осјетили смо у мучној 
тишини тугу, коју је немогуће ријечи-
ма описати.
Ишли смо од згаришта до згаришта, 
али је све било тихо и нијемо. Нигдје 
никог од људи, нити од животиња, ни-
смо нашли. У нашем родном и вољеном 
селу, некад пуном живота, пјесме и ве-
сеља, сада се све утишало, само се жу-
борење Kоране на њеним слаповима 
чуло као и раније. Дан смо тако прове-
ли у шикарама Думана и сљедеће но-
ћи, пуни туге и бола вратили се у село 
Мочила.
Тек ослобођењем Слуња и других ди-
јелова Kордуна, новембра 1942. годи-
не преживјели Садиловчани су остат-
ке жртава сакупили у зидине изгорје-
ле цркве, на једно мјесто и покрили зе-
мљом…”

ЂУРО ЗАТЕЗАЛО:  
РАДИО САМ СВОЈ СЕЉАЧКИ И КОВАЧКИ 
ПОСАО – СВЈЕДОЧАНСТВА ГЕНОЦИДА У 

НДХ 1941–1945. II ДОПУЊЕНО ИЗДАЊЕ

У Бусијама обиљежено 80  
година од  усташког злочина  
у Машвини и Садиловцу 
На Бусијама у општини Земун 

у Цркви Светих Ћирила и 
Методија 24. јула је обиље-

жено 80 година од покоља српске 
дјеце у шуми Машвина на Корду-
ну који су починиле усташе изме-
ђу 18. и 21. јула 1942. године, као 
и страдања Срба у селу Садиловац 
на Кордуну.

Након пaрастоса који је држао 
протојереј-ставрофор Миле Јокић 
одржана је комеморација у паро-
хијском дому и положено је цви-
јеће на споменик жртвама рата 
1991–1995. У име Завичајног клуба 
Кордунаша вијенац су положили 
Слободан Шарац, Душко Дејано-
вић и Драган Миљковић. 

На комеморацији су говорили 
Миле Боснић, Мирко Радаковић, 
Миладин Шеварлић, Милица Ђур-
ђевић Стаменковски, а глумац Де-
јан Стојаковић је читао исповије-
сти преживјелих.

Прије 80 година, у јулу 1942. 
године усташе су у офанзиви на 
јужни дио Кордуна спалиле сва 
српска села. За 13 дана, 18–31. ју-
ла, укупно убили 883 српских ци-
вила, жене, старце и дјецу. Најви-
ше их је страдало у српској Цркви 
Рођења Пресвете Богородице у Са-
диловцу. Дана 31. 7. 1942. године 
усташки зликовци су у овоj цркви 
побили и запалили 582 мушкарца, 
жена и дјеце (од коjих 149 млађих 
од 13 година) из Садиловца, Буга-
ра, Липоваче и околних села. Је-
дини гријех ових невино постра-
далих људи jе био то што су Срби 
православци. У овом стравичном 
злочину у току Другог свјетског 
рата нестало jе око 70% станов-
ништва овог краjа.

У овој усташкој офанзиви десио 
се и злочин који никада нигдје ни-
је забиљежен у аналима ратовања 
– Мртво дјечје Машвинско коло.

САЧУВАНА СВЈЕДОЧАНСТВА
Захваљујући Пепи Зинаићу и др 

Ђури Затезалу остала су забиљеже-
на свједочења преживјелих који 
су успјели да побјегну са бројних 
усташких стратишта на Кордуну.

Свједочења је говорио глумац 
Дејан Стојаковић, и том приликом 
прочитао Машвинско коло, свједо-
чење команданта 4. батаљона Кор-
дунашког одреда Николе Басаре.

„… Челни друг који је први на-
ишао на један пропланак вели-
чине 50×50 м застао је и до њега 
сљедећи, па редом до посљедњега 
правећи круг око „мртвог кола”. 
Терен на овом пропланку покри-
вен је зеленом травом на којој је 

лежало 20 дјеце. Од ових 20 дје-
це, 10 је женских, а 10 мушкара-
ца. На њима и око њих нема ни-
једног комада њихове одјеће или 
пелена. Дјеца су поредана у коло 
– ножице према унутра, а главе 
према вани на сразмјерном ра-
стојању. Дјевојчице су на трави ра-
ширених ножица и ручица а дје-
чаци на дјевојчицама – трбух на 
трбуху. Свако дијете је заклано 
тј. пререзано ножем испод вра-
та али се не види да су ту на лицу 
мјеста клана. Не виде се ни тра-
гови крви што значи да је тај чин 
учињен негдје на другом мјесту па 
су их овдје донијели и поредали у 
коло. Код ове дјеце уста су отво-
рена а рана клања осушена тако 
да читави ројеви муха праве свој 
лет на уста и грло. Ми смо није-
мо стајали око ове дјеце читавих 
15 минута док се један од друго-
ва присвијестио да погледа у ли-
це сваког дјетета не би ли препо-
знао да неко дијете није његово.”

Пуковник у пензији Мирко Ра-
даковић један је од потомака стра-
далих.

– У Раковици су хтјели да пре-
варе српски народ, позвали су их 
да дођу да се прекрсте и неће би-
ти убијени. Моја бака Сока, ћаћина 
матер повјеровала је у то. Мој дјед 
је отишао у партизане. Сока моја 
када је пошла да се прекрсти зајед-
но са комшиницом Јањом, како су 
прилазиле тој штали гдје се клало 
видјеле су поточић крви. Тада су 
она и њена комшиница Јања поче-
ле бјежати. Јања је успјела побје-
ћи и свједочила нам је о овом до-
гађају, а моја бака Сока није, убио 
ју је усташа. Остала дјеца мој стриц 
Божо (2), Ђуро (4), Нада (6), и пра-
ђед Митар су избјегли у Грабовац 
и ту су их усташе опколиле. Пра-
ђеда су живог бацили, а дјецу на-
боли на бајонет и бацили их све у 
ватру. Све то је гледао мој ћаћа – 
рекао је Радаковић.

Нажалост и преци предсједни-
ка Удружења Крајишника из Пан-
чева Милета Боснића су страда-
ли, не само на Кордуну, већ и у 
Славонији. Како наводи тешко је 
да се издвоји у тој офанзиви не-
ки најбруталнији моменти, јер су 
сви брутални.

– Издвојио бих општинску шта-
лу у Раковици. У тој штали усташе 
су направиле једно посебно оруж-
је. На велики колац, набили су ча-
вле тако да глава вири из чавла и 
са тим су тукли и убијали људе. 
Да би затим пред женама, које су 
најприје силовали, прали то окр-
вављено оружје.

Након ове штале услиједило 
је Машвинско коло, и црква у Са-
диловцу.

– Када су људи помислили да је 
клање готово усташе шаљу гласни-
ке да они који су побјегли морају 
да се врате својим кућама јер ће 
им бити одузета имовина, они су 
се вратили. Када су их усташе по-
купиле, жене и дјеца завршавају у 
цркви, поред силовања, почели су 
да пуцају и бацају бомбе и на крају 
на те полумртве и рањене и живу 
дјецу бацили су два стога сјена и 
све то запалили – рекао је Боснић.

ЗАСЛУЖУЈУ БАР НАЗИВ УЛИЦЕ
Са скупа је упућена и иниција-

тива да неке београдске улице до-
бију назив по садиловачким и ма-
швинским мученицима.

Милица Ђурђевић Стаменков-
ски је истакла да је на овај скуп 
дошла из хришћанских, а не по-
литичких разлога.

– Крајина је пала у војном и по-
литичком смислу, али никада није 
била тако високо као данас на свим 
нашим саборима. И данас смо се 
окупили око важног националног 
задатка, да памтимо, да не забора-
вимо, да чувамо.

Присутнима се обратио и про-
фесор Миладин Шеварлић пред-

сједник Управног одбора Друштва 
српских домаћина.

– Рођен сам у срцу Шумадије, 
у Чачку и поздрављам све преко-
дринске Србе са оне стране Дрине. 
Ми смо једно тијело, један народ 
без обзира гдје живимо. 

Помену је присуствовао и Ми-
лован Торбић, чији су чланови по-
родице страдали у цркви у Сади-
ловцу.

– Мојој мајци су погинула 32 
члана из фамилије Обрадовић, по-
гинула су јој 4 рођена брата, три се-
стре, отац, мајка, дјед, бака, стри-
чеви, њихова дјеца…

Један од организатора и члан 
Управног одбора Завичајног клу-
ба Кордунаша Драган Миљковић 
наводи да је мотив организовања 
овог помена и комеморације упра-
во тежња да се овакви злочини не 
забораве.

– Колико год да су ово мучне 
ствари, наша је дужност као по-
томака мученика који су прошли 
кроз тако страшну смрт, да бар 
освијетлимо то њихово страдање 
како их никада не би заборавили. 
Трудимо се да пренесемо нашој 
дјеци шта је права истина јер мо-
гло би се догодити да за неку годи-
ну читамо ствари које су потпуно 
изокренуте – рекао је Миљковић.

Иницијатор и покретач обиље-
жавања 80 година од страдања срп-
ских цивила на слуњском дијелу 
Кордуна, као и парастоса и коме-
морације је Завичајни клуб Кор-
дунаша из Београда, у сарадњи са 
Удружењем крајишких Срба Прело 
из Чикага, Удружењем Крајишника 
из Панчева, Крајишким привред-
ником из Београда и Савезом Ср-
ба из региона из Београда.

Пјесму На Кордуну гроб до гроба 
отпјевала је ЖПГ Завичајног удру-
жења Банијаца, потомака и прија-
теља Баније из Београда.

Програм је водила Бојана Ву-
чић. ДРАГАНА БОКУН

 » Пртојереј-ставрофор Миле Јокић одржао је парастос у Цркви Св. Ћирила и Методија
 » Миладин Шеварлић, Драган Миљковић, 
Слободан Шарац и Душко Дејановић

 » Миле Боснић, Бојана Вучић, Дејан Стојаковић, Драган Миљковић,  
Миладин Шеварлић и Мирко Радаковић

 » Парохијски дом је био до посљедњег мјеста испуњен
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Антицивилизацијска одлука 
Хрватске да забрани Вучићу 
да посјети Јасеновац
П редсједник Савеза Срба из реги-

она Миодраг Линта најоштри-
је осуђује антицивилизацијску 

одлуку Владе Хрватске да забрани пред-
сједнику Вучићу да посјети Спомен-по-
дручје Јасеновац и ода почаст српским 
жртвама геноцида. Наведена одлука 
јесте један од многих доказа да се Хр-
ватска није суочила са својом мрачном 
прошлошћу, као и да се плански зати-
ре сјећање на геноцид који је НДХ по-
чинила над српским народом. У већин-
ском дијелу хрватске јавности усташе 
се сматрају борцима за слободу и на-
ционално ослобођење, а НДХ правом 
и истинском државом хрватског наро-
да. Хрватска академија наука и умјет-
ности и многи други у Хрватској за нај-
већу фабрику смрти на Балкану у Дру-
гом свјетском рату бесрамно користе 
израз „јасеновачки мит”.

Линта подсјећа да се српске жртве 
геноцида не само прећуткују већ се и 
радикално умањују што представља 
најдубље вријеђање њихових потомака 
и читавог српског народа. Многа стра-
тишта на којима су масовно и систем-
ски мучени и убијани српски цивили 
нису на достојан начин обиљежена и 

заштићена, нити су њихови посмрт-
ни остаци ексхумирани и сахрањени 
у складу са обичајима. Представни-
ци хрватске власти на скуповима из-
носе пронацистичке изјаве да не би 
било данашње Хрватске да није било 
10. 4. 1941. године, што је датум када 
је основана геноцидна НДХ.

Линта сматра да Србија треба ко-
начно да усвоји Резолуцију о геноци-
ду над Србима, Јеврејима и Ромима у 
НДХ и оснује Меморијални центар ге-
ноцида над Србима у НДХ и започне 
дипломатску и политичку борбу за ме-

ђународно признање геноцида над Ср-
бима у НДХ. То, између осталог, под-
разумијева да Србија тражи да државе 
потписнице Конвенције о спречавању 
и кажњавању геноцида и међународне 
организације у својим парламентима 
донесу резолуције којима се масовно 
истребљење Срба од стране усташког 
режима у НДХ признаје као геноцид.

Линта предлаже да се за Дан сјећа-
ња на геноцид над Србима одреди Дан 
оснивања Независне Државе Хрватске 
– 10. април. Оснивањем НДХ започела 
је реализација дуго припреманог Плана 
истребљења и уништења српског наро-
да на читавом подручју данашње Хрват-
ске, БиХ и Срема све до Земуна с ци-
љем стварања Велике Хрватске без Ср-
ба. Сваког 10. априла грађани Србије би 
двоминутним стајањем у тишини одали 
почаст српским жртвама у НДХ. Поред 
тога, у свим основним и средњим шко-
лама у Србији на тај дан треба организо-
вати посебан школски час у циљу упо-
знавања ученика с извршеним геноци-
дом над Србима у НДХ. Радио и теле-
визијске станице би сваког 10. априла 
емитовале програм посвећен сјећању 
на српске жртве геноцида.

МИЛАНОВИЋ ПОНОВО УВРИЈЕДИО СРПСКЕ  
ЖРТВЕ ОДЛИКУЈУЋИ ОПТУЖЕНОГ МАТУЗОВИЋА
Срамна, али очекивана је одлука хр-

ватског предсједника Зорана Мила-
новића да одликује, између осталих, ге-
нерала Ђуру Матузовића који је опту-
жен пред правосуђем у БиХ да је током 
1992. и 1993. године са групом хрват-
ских официра и војника починио мон-
струозни ратни злочин над српским ста-
новништвом у Орашју, оцјењује пред-
сједник Савеза Срба из региона Мио-
драг Линта.  

Милановић је још једном потврдио 
да је заштитник ратних злочинаца и по 
ко зна који пут је најдубље увриједио и 
понизио српске жртве и чланове њихо-
вих породица. Прошле године је вратио 

одликовања господару живота и смрти у 
Осијеку и освједоченом ратном злочин-
цу Бранимиру Главашу којему је Уставни 
суд Хрватске укинуо правоснажну пресу-
ду на иначе малу затворску казну од осам 
година за ратни злочин ликвидације срп-
ских цивила у Осијеку. Етнички мотиви-
сан Уставни суд је то учинио не зато што 
нису биле јасно утврђене чињенице, не-
го зато што пресудoм тобоже није јасно 
прецизирано када је почео рат у Хрват-
ској. И таквог ратног злочинца велича хр-
ватски предсједник.

Милановић настоји стећи јефтине 
политичке поене у бирачкм тијелу ша-
љући поруку да је већи Хрват од Плен-

ковића и хадезеоваца и то на начин да 
што више велича ратне злочинце и  ома-
ловажава и пљује српске жртве. Јасно је 
да је Милановић један од бројних при-
мјера да Хрватска живи дубоко заробље-
на у својој злочиначкој прошлости и да 
нема снаге да постане истински демо-
кратска држава у којој ће се процесу-
ирати ратни злочинци а све жртве без 
обзира на националну и вјерску при-
падност једнако поштовати. У Хрват-
ској је један од најважнијих показате-
ља патриотизма величање ратних зло-
чинаца с једне стране и негирање, пре-
шућивање, вријеђање и омаловажавање 
српских жртава с друге стране.

Бестидна лаж бискупа да су дјечји логори у 
Сиску и Јастребарском били прихватилишта
Предсједник Савеза Срба 

из региона Миодраг Лин-
тa oцјењује као бестидну лаж 
писмо загребачких бискупа 
на челу са кардиналом Јо-
сипом Бозанићем упућено 
патријарху Порфирију у ко-
ме негирају да су у Јастре-
барском и Сиску били уста-
шки логори за дјецу у Дру-
гом свјетском рату. Бискупи 
скандалозно тврде да су то 
била прихватилишта у којем 
су наводно часне сестре ли-
јечиле дјецу и пружале им 
помоћ да преживе. У пита-
њу је наставак дугогодишње 
кампање сљедбеника уста-
шке идеологије чији је циљ 
да се изврши потпуна реви-
зија историје односно неги-
ра почињен геноцид над срп-
ским народом у НДХ и кано-
низује ратни злочинац Алој-
зије Степинац.

Многи извјештаји и доку-
мента потврђују непобитну 
истину да се радило о логори-
ма за дјецу, а не прихватили-

штима. О томе постоје бројна 
и потресна свједочења истак-
нутих и часних појединаца, 
радница Црвеног крста, љу-
ди који су ослободили логор 
Јастребарско и дјеце лого-
раша. Часне сестре и усташе 
мучили су српску дјецу гла-
ђу и жеђу, излагали свим вре-
менским непогодама, зло-
стављали и тукли, пребија-
ли руке и ноге и сјекли нос 
и уши. Дјеца су живјела у не-

замисливим условима тј. ле-
жала су на поду или бетону 
са мало сламе улијепљене са 
изметима и прекривене ро-
јевима мува. Била су гола и 
боса без покривача. Дјеца су 
умирала од заразних и дру-
гих болести.

Према подацима Земаљ-
ске комисије за утврђивање 
злочина окупатора и њихо-
вих помагача НР Хрватске, у 
усташком логору за дјецу у Ја-

стребарском је било заточено 
3.336 српске дјеце, углавном 
поријеклом са подручја Ко-
заре и Кордуна. Према пода-
цима Драгоја Лукића, који је 
деценијама истраживао тему 
дјечјих логора у НДХ и стра-
дања козарачке дјеце током 
рата, у логору Јастребарско 
умрло је 768 дјеце.

Усташки логор за дјецу у 
Сиску основан је 3. августа 
1942. године и налазио се у 
неколико објеката у граду. 
Процјењује се да је до ње-
говог затварања 8. јануара 
1943. године у логору било 
заточено близу 7.000 српске 
дјеце са Козаре, Баније, Кор-
дуна и Славоније. У логору је 
свакодневно умирало 30-40 
дјеце. Тачан број умрле дјеце 
у логору у Сиску није познат, 
а подаци се крећу од 1.300 до 
преко 3.000. Према подаци-
ма активисте Црвеног крста 
Анте Думбовића у току пет 
мјесеци трајања логора умр-
ло је 1.630 дјеце.

ПРОМОЦИЈА КЊИГЕ СТЈЕПАНА ЛОЗА 
ДОКАЗ ЛЕГАЛИЗАЦИЈЕ УСТАШТВА

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Лин-
тa оцјењује да промоција књиге хрватског историчара 
Стјепана Лоза јесте један од многих доказа легализа-
ције усташтва у Хрватској. У Загребу је прије више од 
три године представљено треће издање његове скан-
далозне књиге Идеологија и пропаганда великосрпско-
га геноцида над Хрватима: пројект Хомогена Србија 1941. 
Промоција проусташке књиге Стјепана Лозе је одржа-
на маја 2019. године у Хрватском државном архиву, а 
срамни прилог је урадила телевизија З1. Снимак са 
промоције наведене књиге се појавио у јавности тек 
прије неколико дана. Његове сулуде тезе су, пред ве-
ликим бројем окупљених, бранили директор Хрватског 
државног архива Динко Чутура, професор савремене 
историје др Јосип Јурчевић и професор историје Сти-
по Пилић. Наведени историчари су познати по својим 
радикално ревизионистичким ставовима тј. да је Јасе-
новац измишљени српски мит, да су усташки зликов-
ци борци за хрватску слободу и да у НДХ није почињен 
геноцид над Србима. Према Стипи Пилићу Јасеновац 
је радни логор са мање од 1.000 жртава који су умрли 
од болести или природном смрћу.
Стјепан Лозо и многи други хрватски историчари про-
мовишу апсолутне лажи да у НДХ није извршен гено-
цид над Србима већ да су Срби као четници и партиза-
ни починили геноцид над Хрватима. Потпуна је бесми-
слица и измишљотина да је постојао било какав план 
који доказује геноцид Срба над Хрватима. Ниједан од 
говорника на промоцији за своје сумануте тврдње није 
приложио никакав историјски утемељен и прихваћен 
материјални доказ. С друге стране постоје плански и 
масовни злочини усташког режима над српским станов-
ништвом које потврђују хиљаде докумената и законских 
рјешења из којих недвосмислено произлази да је циљ 
усташког покрета био физичко уништење, покрштава-
ње и протјеривање српског народа како би се створи-
ла етнички чиста велика Хрватска.
Линта тражи да Србија коначно усвоји Резолуцију о ге-
ноциду над Србима, Јеврејима и Ромима у НДХ и оснује 
Меморијални центар геноцида над Србима у НДХ и за-
почне дипломатску и политичку борбу за међународно 
признање геноцида над Србима у НДХ. То, између оста-
лог, подразумијева да Србија тражи да државе потпи-
снице Конвенције о спречавању и кажњавању геноци-
да и међународне организације у својим парламентима 
донесу резолуције којима се масовно истребљење Ср-
ба од стране усташког режима у НДХ признаје као ге-
ноцид. То је једини озбиљан и одговоран начин борбе 
против политике радикалног ревизионизма која је је-
дан од темеља данашње Хрватске.

 
СЕЛАКОВИЋ ДА ТРАЖИ ДА СЕ УХАПШЕНИ 
БОРО ТОМИЋ ПУСТИ НА СЛОБОДУ

Позивам министра спољних послова Николу Селако-
вића да упути најоштрији протест званичном Загре-
бу због хапшења крајишког Србина Боре Томића због 
наводних ратних злочина и тражи његово пуштање на 
слободу изјавио је предсједник Савеза Срба из регио-
на Миодраг Линта. 
Србија треба да захтјева од Хрватске да коначно пре-
стане са понижавањем и прогоном бивших припадни-
ка оружаних снага СФРЈ и Војске и полиције Републике 
Српске Крајине који су се часно и храбро борили за свој 
народ и државу. Надлежни државни органи треба да Бо-
ри Томићу пруже сву правну, конзуларну и сваку другу 
помоћ за вријеме екстрадиционог притвора у Сарајеву.
Линта истиче да је апсолутно јасно да је хрватско пра-
восуђе у функцији хрватске државне политике и да има 
селективан приступ у процесуирању ратних злочина. 
Циљ хрватског правосуђа није задовољење правде већ 
оправдање лажног мита о Домовинском рату према ко-
ме су Срби агресори и злочинци, а Хрвати ослободио-
ци и жртве. Због тога се смишљено и плански ради да 
се покрене што већи број кривичних поступака против 
српских ветерана на основу претпоставки и лажних ис-
каза свједока сарадника, као и да се константно шири 
атмосфера страха и узнемирености. То, између оста-
лог, потврђује чињеница да је на основу међународних 
потјерница које је расписао Биро Интерпола у Загребу, 
широм свијета до сада ухапшено 183 Србина.
Боро Томић (1971) је ухапшен, на основу хрватске по-
тјернице, прије два дана на граничном прелазу Рача 
од стране граничне полиције Босне и Херцеговине ка-
да је кренуо у посјету родитељима у Котор Варош у Ре-
публици Српској. Важно је нагласити да је Томић, који 
живи у околини Новог Сада, често ишао у посјете ро-
дитељима али до сада није имао проблема. Против То-
мића и још 27 особа са подручја Дарувара Жупанијско 
државно одвјетништво у Бјеловару је још 1997. године 
подигло политички мотивисану оптужницу због навод-
них кривичних дјела ратних злочина против цивилног 
становништва и ратних заробљеника. Томић је по ка-
зивању његових пријатеља био школовани полицајац 
који се током рата понашао коректно.
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Линта: Основати Институт  
за истраживање рата који ће 
показати да се у Сребреници 
није десио геноцид
Предсједник Савеза Срба из реги-

она Миодраг Линта предлаже да 
Србија оснује Институт за истра-

живање рата и ратних злочина чији би 
један од задатака био да аргументова-
но покаже да се у Сребреници 1995. го-
дине није десио геноцид над Муслима-
нима. Према Конвенцији УН-а, геноцид 
чини свако ко има намјеру да у цијело-
сти или дјелимично физички уништи 
неку националну, расну, етничку или 
вјерску групу. 

Ако се не утврди геноцидна намје-
ра, сва наведена дјела су кажњива, али 
не као геноцид, већ као друго кривич-
но дjело (злочин против човjечности, 
ратни злочин и др.). Хашки трибунал у 
својим пресудама апослутно није до-
казао да је политичко и војно руковод-
ство Републике Српске имало намјеру 
да униште Муслимане из Сребренице.

Линта истиче да су Срби заиста хтје-
ли да изврше геноцид они би ликвидира-
ли 25.000 до 30.000 муслиманских ци-

вила који су били у њиховим рукама у 
Поточарима. Умјесто тога српске снаге 
су организовале превоз муслиманских 
жена, дјеце и стараца и превезли их на 
територију под контролом Муслимана. 
Јасно је да измјештање муслиманских 
цивила из ратног подручја Сребренице 
није и не може бити никакав доказ ге-
ноцидне намјере. 

Поред тога, Хашки трибунал није до-
казао да су погубљења муслиманских 
ратних заробљеника била геноцид од-
носно да су злочини у Сребреници из-
вршени са геноцидним намјерама. Ра-
ди се о ратном злочину који је почи-
њен из освете због масовног страдања 
српских цивила и бораца на подручју 
Сребренице и шире. Заробљени мусли-
мански борци нису стрељани због на-
ционалне, етничке, расне или вјерске 
припадности већ зато што су третира-
ни као непријатељи који су починили 
злочине над Србима.

Линта сматра да Хашки трибунал 

није био заинтересован да потпуно и 
тачно утврди чињенично стање. Наиме, 
још увијек се не зна колико је Мусли-
мана било у Сребреници, колико их је 
било у колони која се пробијала према 
Тузли, колико их је страдало у борби са 
јединицама Војске Републике Српске, 
ко је издао наређења за погубљена заро-
бљеника и колико их је побијено, ко је и 
када донио наводну одлуку да се извр-
ши непостојећи геноцид и др. Очиглед-
но је да је Хашки трибунал донио низ 
пресуда против чланова војног и поли-
тичког руководства Републике Српске, 
а да није имао ниједну утврђену важну 
чињеницу. Међународни суд правде у 
Хагу је 2007. године донио одлуку да је 
у Сребреници почињен наводни гено-
цид, прије свега, на основу читавог низа 
политичких пресуда које је донио Ха-
шки трибунал против Срба а које нису 
засноване на доказима и чињеницама 
већ на претпоставкама и лажним иска-
зима свједока.

Tужилаштво Србије да казни одговорне за 
злочине над Србима у Бирчу и Средњем Подрињу
Позивам Тужилаштво за 

ратне злочине Србије 
да подигне оптужнице про-
тив одговорних лица за ма-
совне злочине над Србима у 
Бирчу и Средњем Подрињу, 
поручио је предсједник Са-
веза Срба из региона Мио-
драг Линта. Након 30 годи-
на од страдања Срба у Бир-
чу и Средњем Подрињу не-
ма казне за починиоце ових 
страшних злочина. Породи-
це српских жртава са правом 
очекују да сви који су чинили 
злочине буду изведени пред 
лице правде и санкциониса-
ни али то није реално оче-
кивати од етнички мотиви-
саног правосуђа БиХ. Тужи-
лаштво и Суд БиХ процесуи-
рају чак и оне Србе који нису 
учествовали у неким догађа-
јима, на основу лажних свје-
дока, док злочини над Срби-
ма нису третирани и поред 
бројних свједока и доказа. 
Апсолутно је неприхватљи-
во и антицивилизацијски да 
се српске жртве дискрими-
нишу, прешућују и исмија-

вају а муслиманским жртва-
ма се одају почасти. Посеб-
но вријеђа што се на поме-
ну српским жртвама у Бра-
тунцу није појавио скоро ни-
ко из међународне заједнице 
а на помену муслиманским 
жртвама у Поточарима по-
јавиће се сви.

Србија и Српска треба да 
заједно воде борбу у међуна-
родној заједници за истину о 
страдању српског народа и 
за истину о карактеру рата 
на простору БиХ како се ови 

злочини не би поновили, али 
да се не забораве српске жр-
тве. Бројне чињенице јасно 
потврђују да је у БиХ вођен 
грађански рат у ком су стра-
дали припадници свих наро-
да. Српски народ у Подрињу 
у највећој мјери страдао је на 
велике српске празнике – Бо-
жић, Петровдан, Никољдан, 
Видовдан, Ђурђевдан, Српску 
нову годину. На подручју Сре-
бренице, Скелана, Милића, 
Братунца, Власенице, Звор-
ника и Осмака у Одбрамбе-

но-отаџбинском рату стра-
дало je 2.652 лица српске на-
ционалности, док је на ширем 
подручју Средњег Подриња и 
Бирча укупно страдало близу 
3.500 Срба, а више од 5.500 је 
остало без покретне и непо-
кретне имовине.

Линта подсјећа да је про-
шло 30 година од свирепог 
убиства 69 Срба у сребренич-
ким селима Сасе и Залазје и 
братуначким селима Биљача 
и Загони на Петровдан 1992. 
године, а нико од муслман-
ских злочинаца на челу са 
Насером Орићем још уви-
јек није кажњен. Тога дана 
заробљена су 22 Србина ко-
ји су након мучења убијени, 
а 10 њих се и даље званично 
воде као нестали. Због тога 
је важно да се стално и на 
сваком мјесту говори исти-
на да су и Срби жртве, а не 
само Бошњаци. Не смијемо 
никад пристати да ћутимо о 
страдању српског народа да 
би се додворавали Бошњаци-
ма и представницима међу-
народне заједнице.

 » За убиство 3.500 Срба из Подриња нико није одговарао

Срамотна одлука о уклањању фотографија 
страдалих Срба са подручја Средњег Подриња
Предсједник Савеза Срба из регио-

на Миодраг Линта осуђује одлуку 
окружног Тужилаштва у Бијељини о 
уклањању фотографија страдалих срп-
ских бораца и цивила са јавних површи-
на које су поставили њихови сродници 
уз регионални пут Братунац–Поточари.  

Циљ породица погинулих и убијених 
Срба јесте да се представницима међу-
народне заједнице укаже да су на по-
дручју Средњег Подриња страдали њи-
хови најмилији за које нико није одго-
варао. Наведеним путем треба да про-
ђу међународни званичници који сваке 
године редовно присуствују комемора-
цији страдалим Бошњацима 11. јула у 

Поточарима. Ово је један од ријетких 
начина да се међународној заједници 
укаже на неспорну истину да су на по-
дручју Средњег Подриња страдали и Ср-
би, а не само Бошњаци. Бројне чињени-
це јасно потврђују да у БиХ нема правде 
за српске жртве јер су наредбодавци и 
починиоци монструозних злочина над 
српским народом у грађанском рату у 
БиХ остали некажњени.

Линта истиче да међународна зајед-
ница игнорише српске жртве јер у за-
падним центрима моћи и даље домини-
ра стереотип да су Срби кривци за рато-
ве на простору бивше Југославије а да 
су Бошњаци, Хрвати и Албанци невине 

жртве великосрпске агресије. Њихова 
намјера је приказати да су Срби злочин-
ци и народ који је починио непостоје-
ћи геноцид у Сребреници како би даље 
вршили снажан притисак на Републику 
Српску с циљем стварања унитарне БиХ 
у којој би Бошњаци имали доминацију. 
Због тога је важно да Србија води сна-
жну политичку, дипломатску и правну 
борбу за истину о карактеру рата у БиХ 
и за истину о страдању Срба у Подри-
њу и широм БиХ. Без успоставе истих 
стандарда у суђењима за ратне злочи-
не и једног поштовања свих жртава није 
могућа успостава повјерења и помире-
ње између српског и бошњачког народа.

СКАНДАЛОЗНА ИЗЈАВА   
КРИСТИЈАНА ШМИТА ДА ЋЕ ПИСАТИ 
ИСТОРИЈУ ДЈЕЦИ У СРПСКОЈ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Лин-
та оцјењује као антидејтонску и скандалозну изјаву 
Кристијана Шмита да ће се ангажовати у вези са на-
ставним програмима историје у Републици Српској 
и Федерацији БиХ. Кристијан Шмит, кога Република 
Српска не признаје као Високог представника, добро 
зна да нема право да се мијеша у образовање које је, 
према Дејтонском споразуму, у надлежности ентитета 
тј. Републике Српске и Федерације БиХ. 
Ученици у основним и средњим школама у Републи-
ци Српској треба да уче о ономе шта се заиста деси-
ло односно да, између осталог, добију информације 
о разбијању Југославије, о грађанском рату у БиХ, о 
стварању Републике Српске, страдању српског наро-
да, о значајним датумима везано за српску историју, о 
развоју и  изазовима са којима се суочава Република 
Српска од завршетка рата до данашњих дана. Репу-
блика Српска има веома квалификоване и озбиљне 
историчаре и сигурно неће дозволити да им било ко 
други пише лажну историју.
Линта сматра да је апсолутно неприхватљиво да уче-
ници у Републици Српској користе уџбенике истори-
је из Федерације БиХ у којима је српски народ ока-
рактерисан на најгори и најцрњи начин.  Као примјер 
Линта наводи да од 2018. године ученици основних 
и средњих школа у Кантону Сарајево на часовима 
историје уче лекције о непостојећој агресији Срба 
на БиХ 1992–1995. године, опсади Сарајева и гено-
циду у Сребреници.  
Скупштина кантона Сарајева је 2017. године усвојила 
скандалозне законе о основном и средњем образо-
вању у којим стоји србомрзачка одредба: „Министар 
ће осигурати да наставни садржаји, односно темат-
ске јединице које су посвећене изучавању злочина 
геноцида почињеног у Босни и Херцеговини, у вре-
менском периоду 1992–1995. година, тематске једи-
нице посвећене опсади Сарајева, према пресудама 
надлежних судова, буду саставни обавезујући дио на-
ставног плана и програма”. 
Такође, у додатку уџбенику историје за девети разред 
основне школе у Тузланском кантону пише да су Срби 
агресори што представља један од бројних доказа ши-
рења мржње према Србији и српском народу на подруч-
ју Федерације БиХ.

ЛИНТА ПОЗДРАВИО ОДЛУКУ  
ВЛАДЕ ЦРНЕ ГОРЕ ДА УСВОЈИ ТЕМЕЉНИ 
УГОВОР ИЗМЕЂУ ЦГ И СПЦ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта по-
здравља Одлуку Владе Црне Горе да усвоји Приједлог 
усаглашеног текста Темељног уговора између Црне Го-
ре и Српске православне цркве. Скоро потписивање Те-
мељног уговора представљаће један од важних корака 
ка пуној нормализацији односа између Србије и Црне 
Горе и јачању повјерења међу грађанима Црне Горе. 
Усвајање Темељног уговора има подршку већине грађа-
на Црне Горе што су најбоље потврдиле величанствене 
литије на којима су грађани различитих нација и вјера 
устали у одбрану неотуђивих права Српске православ-
не цркве. Разумно је очекивати да ће у наредном пе-
риоду Српска православна црква и држава Црна Гора 
остварити и продубити сарадњу у свим областима дру-
штвеног живота које су од заједничког интереса уз по-
штовање начела о одвојености цркава и вјерских за-
једница од државе.
Линта сматра да противници Темељног уговора неаргу-
ментовано и неутемељено истичу да је исти у супротно-
сти са законима и Уставом Црне Горе, да је ставио СПЦ 
изнад државе, да је у питању издаја Црне Горе, да то 
значи посрбљавање Црногораца и сличне лажи и изми-
шљотине. У питању су оне снаге које би најрадије уки-
нуле Српску православну цркву и протјерале епископе, 
свештенике, монахе и читав српски народ са свог вје-
ковног подручја. 
Важно је нагласити чињеницу да ће Српској православ-
ној цркви Темељним уговором бити призната само она 
права која су раније уговорима призната Римокатолич-
кој цркви, Исламској и Јеврејској заједници у Црној Го-
ри. Потпуно је јасно да напади на Темељни уговор имају 
за циљ подизање тензија, ширење мржње према свему 
што је српско, подстицање сукоба и даље продубљива-
ње подјела у црногорском друштву.
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У Суботици одржан 6. Турнир у боћању: Руменчани покупили ловорике
У Суботици је 10. јула одржан 6. турнир у 

боћању на теренима Пешта гдје се оку-
пило 19 екипа. Од раног јутра пристизале су 
екипе из Руменке, Станишића, Бановаца и са 
нестрпљењем чекали да надметање почне.

Организатор Горан Шарић за најбоље је 
припремио пехаре и медаље. Ни ове године 
није изостао турнир у бришкули.

Учествовале су екипе: Бановци, Талијан 
ауто, Станишић, Руменка, Токио бар, Туло-
ве греде, Пецароши, Златне руке, Захумље, 
Бановци – Чаруга, Брчак – Станишић, Фар-
ма Терзић – Станишић, Нерјешено – Суботи-
ца, Душаново, Шарић – Суботица, Церањa, 
Калуђерица, Мићо – Инђија, Неурачунљи-
ви Суботица.

Треће мјесто је освојила домаћа екипа 
Шарић (Дуле Џепина, Горан Шарић и Ђоко 
Добрић) Суботица, која је у полуфиналу из-
губила од екипе Руменке.

Финале је било врло неизвјесно, такми-

чиле су се екипа Руменке (Зоран Јовано-
вић, Остоја Јовановић и Петар Дупуђ) и Ста-
нишић (Зоран Тривић, Горан Тривић и Де-
јан Андрић). У једном тренутку су сви били 
убјеђени да Станишић побјеђује, међутим 
играчи Руменке су резултат преокренули у 
своју корист и побиједили резултатом 21:18.

Побједнички пехар је отишао у Руменку, 
по други пут, јер су побједу на овом турни-
ру однијели и прошле године.

Међутим, ово није једини трофеј који су 
они понијели кући, за најбољег играча и пу-
цача проглашен је Зоран Милинковић.

На нас је посебан утисак оставио и симпа-
тични Остоја Јовановић, који је дошао у по-
себној „опреми” вуненим чарапама. И сам је 
изненађен успјесима које њихова екипа по-
стиже јер је поријеклом из Босне и боћање 
је почео да игра сасвим случајно из хобија.

Највише екипа је дошло из Станишића 
чак четири, а наш саговорник Душан Боснић 

нам је испричао колико су Станишићани ве-
зани за своје село, и када се због посла одселе 
у неко друго мјесто, гледају сваки слободан 
тренутак да проведу у свом селу.

– И ми планирамо за двије недјеље да ор-
ганизујемо турнир у Станишићу.

Са Станишићанима је дошао и Ратко Ни-
колић који иначе живи у Канади и како каже 
и тамо организују боћарске турнире.

Домаћини су свим учесницима обезбије-
дили доручак, ручак и вечеру, а побједници 
и у боћању и у бришкули су на поклон доби-
ли печено јагње.

Посебно изненађење је била екипа Токио 
која је испала већ у четвртфиналу, али су све 
вријеме пратили турнир до краја. За Српско 
коло су рекли да им је свакако резултат би-
тан, али не и пресудан. Тако да су цијели 
турнир испратили и похвалили сваки поен 
играча других екипа и уживали у дружењу.

Са њима је био и њихов спонзор Драча 

у чијем ресторану Токио, како играчи ње-
гове екипе кажу, може да се поједе одли-
чан роштиљ.

Ништа мање напето није било ни за сто-
лом за картање, али ипак и ове године титу-
лу најбољег понијели су Зоран Шарић и Ђо-
ко Добрић. Учествовало је 11 екипа. У фи-
налу три екипе су играле по принципу „сва-
ко са сваким”.
Шарић– Добрић: Џепина–Козлица 7:6
Милинар–Цвјетићанин: Шарић–Добрић 5:7

Друго мјесто су освојили Козлица и Џе-
пина.

Треће мјесто је освојила екипа из Стани-
шића, Цвјетићанин и Млинар.

Сви такмичари су били лијепо дочекани 
и угошћени, турнир је протекао у фер-пле-
ју, дружењу и забави што јесте поента ова-
квих турнира и окупљања. Организатор Го-
ран Шарић каже да се нада да ће сљедеће 
године бити још више екипа. ДРАГАНА БОКУН

У организацији Завичајне за-
једнице Републике Српске 
у недјељу 10. 7. у Суботици 

одржан је 4. Петровдански зави-
чајни сабор и 8. Вече Републике 
Српске.

Завичајни сабор је одржан на те-
ренима Мултиплекс Арене, са пре-
ко 200 учесника у неколико ди-
сциплина.

На турниру у малом фудбалу 
учествовало је 8 екипа: ЗУ Банија, 
ЗУ Херцеговина, Арена, Јовисте, ЗУ 
Слога, Војска Србије, Бесмртни пук 
и ЗЗ Република Српска. Побједник 
турнира је екипа Војска Србије, ко-
ја је побиједила на пенале у фина-
лу екипу Бесмртни пук.

Трофеј за треће мјесто отишло 
је у руке ЗУ Банија, док је четвр-
то мјесто освојила екипа ЗУ Слога.

Боћало је 8 екипа и то: ЗУ Ба-
нија, Далмација 1, Клуб прогнаних 

и досељених Бачка Топола, ЗЗ Ре-
публика Српска, ЗУ Слога, Лика, 
ЗУ Мањача и Далмација 2. Најбо-
љи у боћању су били чланови Клу-
ба досељених и прогнаних Бачка 
Топола. Друго мјесто припало је 
ЗУ Мањача. Треће мјесто освоји-
ла је Слога.

Да све протекне у најбољем ре-
ду побринуо се предјседник УО ЗЗ 
Република Српска Милорад Ћопић 
који наводи да оваква окупљања 
служе како би очували културу и 
традицију предјела са којих су до-
шли, међусобно се повезивали и 
дружили.

Познати спортски радник и 
члан ЗЗРС Љубомир Јотановић ис-
пратио је да све дисциплине про-
текну у фер-плеју. Свим учесни-
цима је обезбијеђен ручак, војнич-
ки пасуљ.

У вечерњим сатима организова-

но је Вече Републике Српске гдје 
се у ресторану Спартак окупио ве-
лики број људи.

У културно-умјетничком про-
граму наступали су гуслар Радо-
ван Шојић и пјевачка група Срце 
Кнешпоља. До раних јутарњих часо-
ва госте је забављао Душан Симић 
Симке и крајишка група Мајкани.

Градоначелник Суботице Сте-
ван Бакић био је гост 8. Вечери Ре-
публике Српске.

– Увијек је посебно задовољство 
бити са суграђанима који су пори-
јеклом са простора Републике Срп-
ске. Као градоначелник сам веома 
задовољан оним што смо учили 
од претходног празника, на јача-
њу нашег односа са Републиком 
Српском. Све то што чинимо омо-
гућено је најбољим односима Ср-
бије и Српске и политиком једин-
ства и међусобне подршке, коју во-

де предсједник Србије Александар 
Вучић и српски члан Предсjедни-
штва Босне и Херцеговине Мило-
рад Додик, заједно са двије Владе.

Присутнима се обратио и но-
воизабрани предсједник Савеза 
српских удружења Сјевернобач-
ког округа Мирослав Каран.

– Наши скупови потврђују зајед-
ништво и напредак, а трудићу се и 
да за вријеме свог мандата исказа-
не односе очувам и унаприједим – 
рекао је Каран.

Осмо Вече Републике Српске 
својим присуством увеличао је и 
Душан Петровић изасланик пред-
сједнице Републике Српске Жељке 
Цвијановић. Он се захвалио дома-
ћинима што у Суботици његују, па-
зе, чувају, воле и одржавају љубав 
према Републици Српској.

Водитељ програма је био Неђо 
Костић. ДРАГАНА БОКУН

У СУБОТИЦИ ОДРЖАН ЧЕТВРТИ ПЕТРОВДАНСКИ ЗАВИЧАЈНИ ТУРНИР 

БАЦАЊЕ КАМЕНА СА РАМЕНА

zz  Кристијан Мићић — ЗЗ Република Српска
zz  Бошко Васић — Дошлов и Крајишници
zz  Дејан Радак — ЗЗ Република Српска

ПРЕТЕЗАЊЕ ШТАПА

zz  Драган Миланковић — ЗЗ Република Српска
zz  Кристијан Мићић — ЗЗ Република Српска
zz  Јово Рађевић — ЗУ Мањача 

СКОК У ДАЉ ИЗ МЈЕСТА

zzЉубомир Јотановић — ЗЗ Република Српска
zzДушан Павловић — Војска Србије
zzНикола Иванишевић — ЗУ Херцеговина 

НАДВЛАЧЕЊЕ УЖЕТА

zz    ЗЗ Република Српска
zz     ЗУ Мањача
zz     Дошлов и Крајишници

8. Вече Републике Српске на сјеверу Бачке

 » Стеван Бакић

 » Мирослав Каран

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.

 » Побједник екипа Војска Србије и другопласирани Бесмртни пук са организаторима из ЗЗ Република Српска

 » Далибор Драча, Дејан Шимић, Горан Стегњаић, Живорад Јелић,  
Петар Радаковић и Љубиша Мацура   » Милорад Јарић и Остоја Јовановић

 » Драго Козлица, Зоран Шарић, Ђоко Добрић, Зоран Милановић, Дуле Џепина, Остоја Јовано-
вић, Горан Шарић и Петар Допуђ
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ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО АУТОХТОНИХ НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА У ФУДБАЛУ

СРБИ ИЗ ХРВАТСКЕ ПЕТИ НА ЕВРОПЕАДИ
Европско првенство аутохтоних наци-

оналних мањина у фудбалу или Евро-
пеада одржана је од 25. јуна до 2. јула 

у аустријској Корушкој, а селекција Срба из 
Хрватске наступила је у конкуренцији 20 ре-
презентација.

Овогодишње издање Европеаде за селекци-
ју Срба из Хрватске било је уједно и најуспjе-
шније. Првенствени циљ, како наводе играчи 
и селектор Никола Гагулић, био је пролазак 
групе у којој су још били Словаци из Мађар-
ске и Словенци из Италије. Ипак, циљ је и те 
како надмашен, а селекција коју су чинили 
фудбалери аматери који наступају у клубови-
ма од Лике па до западног Срема успела је да 
се пласира међу најбољих пет екипа које чи-
не националне мањине „Старог континента”.

– С обзиром на то да у прошлом издању ни-
смо прошли групу, завршили смо на 12. мjе-
сту, ове године је циљ наше кровне органи-
зације Спортско-рекреативног друштва Срба 
у Хрватској био је, ако се може, да се прође 
група. Све више од тога изгледало је као огро-
ман успjех – започиње причу о очекивањи-
ма прије самог такмичења селектор Гагулић.

АМБИЦИЈЕ ПОРАСЛЕ
По доласку у Аустрију амбиције су ипак 

порасле. Због забране учествовања Татара 
из Крима, убачена је екипа Мађара из Сло-
вачке, међутим нису успјели да се формира-
ју па су све њихове утакмице регистроване 
службеним резултатом 3:0 у корист против-
ника. Игром случаја, требало је да буду први 
противник селекције Срба из Хрватске. На-
редно коло савладани су Словаци из Мађар-
ске резултатом 2:0 погоцима Николе Неши-
ћа и Милоша Миросављевића. За пролаз да-
ље била је потребна побједа над Словенци-
ма из Италије који су имали бољу гол разли-
ку. Утакмица је завршена резултатом 1:1, а 
стријелац је поново био Нешић, па је селек-
ција Срба из Хрватске ипак прошла даље као 
једна од најбољих другопласираних екипа.

–  У четвртфиналу смо извукли Нијемце 
из Пољске, то је била једина утакмица у којој 
смо надиграни, у којој је противник стварно 
био бољи. У првом полувремену, при резул-
тату 2:1 за противника, нисмо искористили 
стопроцентну шансу. На почетку другог по-
лувремена противнику је досуђен можда и 
престрог пенал. То је промијенило ток утак-
мице, отворили смо се, убацили још једног 
шпица, покушали да добијемо у дубини. То је 
и нашем противнику отворило доста просто-

ра који је постигао гол за коначни резултат 
од 4:1. То је екипа која ме је највише одуше-
вила на терену, чак више и од финалиста – 
говори селектор о четвртфиналној утакмици.

НАЈБОЉИ НА МИНИ ТУРНИРУ 
Након четвртфинала, за екипе које нису 

обезбиједиле полуфинале, организован је ми-
ни-турнир за пласман од петог до осмог мје-
ста. Осим Срба из Хрватске, учествовале су 
и екипе Рома из Мађарске, Хрвата из Србије 
и Словенаца из Италије. Игране су скраћене 
утакмице, односно само једно полувријеме 
по утакмици, са паузом од десетак минута 
између утакмица.

– Од тада нам је циљ био да узмемо пе-
то мјесто. Почели смо побједом над Роми-
ма из Мађарске 1:0, са Хрватима из Србије 
смо играли 3:3, а Словенце из Италије смо 
савладали са 3:0 па смо на крају и остварили 
зацртани циљ и заузели пето мјесто у конку-
ренцији 20 екипа. На крају је испало боље од 
примарног циља, играчи и ја смо презадовољ-
ни. Атмосфера у екипи је била врхунска и за 
двије године мислим да можемо направити 
још већи искорак – оптимистичан је Гагулић.

Осим фудбалског дијела, била је ово при-
лика да се фудбалери упознају са колегама из 
осталих репрезентација те да, кроз дружење, 
науче нешто и о њиховој култури.

– Организовано је неколико скупова и кул-
турних програма у самом Шкоцијану, мјесту 
гдје је боравила наша делегација. Дружили 
смо се са колегама разних националности и 

јако сам задовољан јер смо стекли нова по-
знанства и другарства, а у времену модерне 
технологије, лако се одрже контакти. За двије 
године је нова Европеада тако да треба да одр-
жавамо контакте – закључује селектор репре-
зентације Срба из Хрватске Никола Гагулић.

Било је ово велико искуство и за фудба-
лере који су, иако су аматери, имали при-
лику да представе свој народ и да играју на 
професионално организованом такмичењу 
европског нивоа.

– Занимљива је организација, прилика да 
и аматери осјете виши ниво европског такми-
чења. Остаје жал што нисмо остварили више 
– прича своје утиске са Европеаде стријелац 
два поготка за селекцију Срба из Хрватске, 
везни играч вуковарске Вутекс-Слоге Милош 
Миросављевић из Борова.

Велики дио организације пута делегације 
у Аустрију сносила је секретарка Спортско-
-рекреативног друштва Срба у Хрватској Та-
тјана Драгичевић која је пазила да све прође 
у најбољем реду.

– Репрезентација Срба у Хрватској је први 
пут учествовала на Европеади 2016. године. 
То је била неформална иницијатива ФК Пе-
трова гора, СНВ-а и неких појединаца попут 
садашњег предсједника Спортско-рекреатив-
ног друштва Срба у Хрватској Милана Мар-
тиновића. Они су некако успјели тада, захва-
љујући првенствено донацијама физичких 
особа, Српског народног вијећа и Хрватског 
фудбалског савеза да оду на Европеаду. То 
је била и претеча оснивања СРД Срба у Хр-

ватској које је основано 2018. године. Фуд-
балска репрезентација Срба у Хрватској је и 
главни програм спортског друштва, уз оку-
пљање клубова широм Хрватске и пружање 
финансијске помоћи с циљем њиховог оп-
станка. Наредне године смо већ поднијели и 
платили котизацију за учествовање на ового-
дишњем турниру. Требало је да буде одржано 
2020. године, али је помјерено услијед пан-
демије корона вируса. Осим плаћања коти-
зације, било је потребно финансирати и низ 
других трошкова, од припрема па до наба-
вљања спортске и друге опреме, као и пла-
ћања смјештаја и превоза – наводи Татјана 
обавезе СРД-а Срба у Хрватској приликом ор-
ганизације експедиције на Европеаду, док су 
друштву финансијску помоћ пружили Срп-
ско народно вијеће, Канцеларија за људска 
права Владе РХ и Хрватски фудбалски савез.

ПОМОГЛИ ХРВАТЕ ИЗ СРБИЈЕ
С обзиром на то да је делегација Срба из 

Хрватске имала финансијску стабилност, 
пружили су помоћ и екипи Хрвата из Срби-
је, са којима су заједно и дошли у Аустрију, а 
заједно су наступили и у интеркултуралном 
представљању екипа учесника.

– Европеада је наравно примарно органи-
зована због спорта, али унутар организације 
има и многих других садржаја, од панел-ди-
скусија о мањинским и другим правима па 
до културних догађаја. Један од значајнијих 
је био такозвани Културни дан у Блајбургу. 
На том су се догађају представиле све ре-
презентације. Ми смо ту били корак испред 
и представили смо се заједно са Хрватима 
из Србије – закључује Татјана Драгичевић 
која је напоменула да овакво такмичење из-
искује велики финансијски трошак, и то је 
разлог неучествовања многих осталих на-
ционалних мањина широм Европе. Такође, 
Татјана је овим путем похвалила организа-
торе и волонтере за које каже да су били на 
врхунском нивоу.

Побједник Европеаде 2022. године је еки-
па Јужног Тирола у Италији која је у финалу 
савладала домаће представнике, односно ау-
стријску Корушку послије бољег извођења је-
данаестераца, након што је резултат био 0:0. 
У полуфиналу су своје наступе завршили Ни-
јемци из Пољске и Лужички Срби.

Исти финалисти наступили су и у женском 
финалу, али су овдје даме из Корушке биле 
успјешније од колегиница из Јужног Тирола.

ДУШАН ВЕЛИМИРОВИЋ/СРБИ.ХР

 » БОЖЕ ПРАВДЕ: Прије сваке утакмице емитоване су националне химне

ПРЕДСТАВЉЕНА ЕТНОЗБИРКА ИНЖЕЊЕРА АРХИТЕКТУРЕ ЖЕЉКА УТВАРА

СРПСКО ОГЊИШТЕ КАО ЧУВАР ИДЕНТИТЕТА И КОНТИНУИТЕТА
Генијални људи, чак и када 

се упусте у излагање сво-
јих визија са намјером и ци-
љем да нешто појасне, више 
остављају да се ствари наслу-
те, него што их разоткривају, 
прије подстичу на самостално 
истраживање него што детаљ-
но анализирају предмет свога 
интересовања, остављају про-
стора да се постави више пи-
тања него што дају одговора 
на њих. Они стварају и оста-
вљају да њихова дјела свједо-
че о њима, да се у појавности 
материјалног дочара њихов 
духовни свемир, па да тиме и 
самог посматрача подстакну 
на напор стваралачке уобра-
зиље. Таква је обимна колек-
ција етнографског материјала 
инжењера архитектуре Жељ-
ка Утвара, коју смо могли да 
видимо у галерији РТС у окви-
ру изложбе Цивилизација ог-
њишта.

Колекција Српско огњиште 
обилује са преко 5.000 експо-
ната које је Жељко брижно 
сакупљао и откупљивао ши-
ром Србије и Балкана. Имао 
је увијек на уму и богато на-

сљеђе Винче и Лепенског ви-
ра који су за њега preparatio 
evangelica (јеванђељска при-
према) како је праисторију 
и њену мисао и осјећање са-
гледавао Св. Јустин филозоф 
и мученик. Мотиви, обичаји 
и шаре ове изложбе су стари 
неколико миленијума и сежу 
у паганску прошлост наших 
предака која је православним 
хришћанством крштена.

Архитекта Жељко Утвар 
је строг у виду изношења на-
ше културне баштине у ино-
странство. То би требало за-
бранити по њему. Забринут је 
што Грци и други купују при-
зренске ношње и приказују их 

као саставни дио свог етно-
фолклора. Треба зауставити, 
по њему, тај процес расрбљи-
вања, дехристијанизације и 
брисања српског идентитета.

Српско огњиште, по Жељ-
ку Утвару, је компактно и оно 
је саставни дио литургијске 
узнесености и евхаристијског 
продужетка Литургије на срп-
ски дом, која ствара атмосфе-
ру свечаности и празничног 
славља. Он истиче значај и 
достојанство вјере. Веома се 
варају они који мисле да се 
вјера састоји само у вјерои-
сповиједању или обредима, 
или чак у директним одно-
сима човјека ка Богу. 

Вjера је виши друштве-
ни принцип, јер и само дру-
штво није ништа друго до вид-
ни облик наших унутрашњих 
односа према другим људима 
и наше везе с њима. Здраво 
друштво, појашњава Жељко 
Утвар, заснива се на појмо-
вима његових чланова о брат-
ству, правди, суду и милоср-
ђу, што и видимо у овој збир-
ци етноматеријала Српско ог-
њиште.

Негдjе је пjесник записао: 
„Да сте шили колико сте уби-
јали и везли колико сте тукли, 
много би се оџака пушило у 
зимској ноћи”. Заиста, тра-
гична судбина Србије, вjерна 

Косовском завјету, мора да 
реконструише своја вјеков-
на огњишта са оџацима и ог-
њиштем, да би у трећем ми-
ленијуму одољела ударцима 
глобализма и безличног нео-
либерализма. Некада је, док 
се димио оџак, било прави-
ло да је та кућа жива и да сви 
путеви воде ка Цркви.

Прекид сваког континуи-
тета пријети прекидом иден-
титета и ова изложба нам 
освјежава и јача достојанство 
оног српског императива: во-
јевати духовно и мисаоно за 
„крст часни и слободу златну”. 
Изложба одише љепотом оне 
платонске калокагатије (је-

динства љепоте и доброте), 
коју су усвојили Св. апостол 
Павле и Јеванђелисти, посеб-
но Јеванђелист Лука, за кога 
је Алигијери Данте рекао да 
је писац Христове љепоте и 
доброте.

Етнозбирка инжењера 
архитектуре Жељка Утвара и 
конзерватора веза, његове вје-
ренице и сапутнице етноло-
га Александре Јотовић, има 
у љепоти симбола, шара, ве-
зова и одјеће снажан есхато-
лошки призвук Псалма: „До-
ћи ће народи и донијеће да-
рове своје”.

Изложбени експонати ће 
и даље путовати по Србији, 
Републици Српској, Македо-
нији, Црној Гори и иностран-
ству гдје је Српска дијаспора. 
У доброј смо нади да кренемо 
с њим и да станемо на старе 
стазе и ходимо по свјетлости 
Господњој контемплирајући 
ове дарове наших српских 
предака, који су госте доче-
кивали хлебом и сољу.

ГОРАН РАДЕНКОВИЋ, 
ПРОФЕСОР БОГОСЛОВИЈЕ 
СВЕТОГ САВЕ У БЕОГРАДУ
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РЈЕШЕЊЕ: Војо, атак, саса, ивер, лани, паори, он, Алтај, ВА, РК, међа, тен, каца, И, Карл, 
л, зз, реали, анекс, еч, наметати, Катић, ћ.

Ивањска ватра поново гори у Даљу
Православни вјерници 

прославили су празник 
Рођења Светог Јована Крсти-
теља. Овај празник у народу 
познат као Ивањдан за себе 
веже многе обичаје, а један је 
посебно атрактиван и пред-
ставља традицију коју у Да-
љу поштују и воле. Вече уо-
чи Ивањдана запалиле би се 
ватре у многим улицама, а 
затим би пламен прескака-
ли младићи који би на тај на-
чин доказали своју храброст 
и спретност. 

Данас нема пламена у 
свакој улици, зато се пали 
једна ватра, а прескакање 
ивањске ватре је обичај толи-
ко популаран да је прерастао 
у манифестацију. Ивањско 
вече су, након двогодишње 
паузе, организовали Српско 
културно друштво Просвје-
та и Самостална демократ-
ска српска странка. Циљ је 
очувати православни обичај 
који, између осталог, подра-
зумијева дружење и забаву.

На Игралишту малих 
спортова које се налази у 
близини Фудбалског клуба 
Раднички поново је 6. јула 
запаљена ивањска ватра око 
које се окупио велики број 
народа. Манифестација је то 
која је обогатила љетњи пе-
риод у Даљу, а прије тради-

ционалног прескакања пла-
мена за лијепу атмосферу 
побринули су се фолклора-
ши. Наступали су домаћи-
ни КУД Бранко Радичевић и 
пријатељи из сусједног Би-
јелог Брда СКУД Јован Јо-
вановић Змај.

Програм је водио и за бе-
збједност се побринуо вели-
ки заљубљеник у традицију 
и народне обичаје свог род-
ног мјеста Драгољуб Оцић 
Труљо.

Ивањску ватру прескака-
ло је десетак дјечака који се 
нису плашили огромног пла-
мена и зато су на одушевље-
ње публике кроз пламен про-
лазили веома спретно. Било 
је ту веома атрактивних ско-
кова покоји салто, спирала 
и разне вратоломије. Сви су 
проглашени побједницима, 
а на новинарско питање ко 

је најбољи сви су у глас из-
говорили – Лука.

– Ово ми је други пут да 
скачем. За разлику од првог 
пута вечерас нисам имао 
страха. Ватра те не опече, 
потребно је само да се до-
вољно поквасиш и онда ни-
шта не осјетиш – објашњава 
нам Лука Ивановски.

– Ово нам је једини дан у 
години када ватру можемо да 
прескачемо и зато дајем све 
од себе. Искуство је одлично, 
много је адреналина – каже 
Иван Бачић, док његов дру-
гар Немања Чалошевић ка-
же да наставља традицију о 
којој је слушао од свог тате.
– Мени је било супер, неко 
сам се вријеме припремао, 
знам да је мој тата исто пре-
скакао ватру, за дједа нисам 
сигуран.
 Ј. ЈАЋИМОВИЋ-ИВАН/ СРБИ.ХР

Петровданска скупштина 1941. је 
удар на српски идентитет Црногораца
На Петровдан, 12. јула 1941. године, при-

је тачно 81 годину, на славу Цетињ-
ског манастира, а под покровитељством 
фашистичких окупационих власти, црно-
горски сепаратисти организовали су сабор 
којим су поништили одлуке тзв. Подгорич-
ке скупштине.

У ријечима званичног и јединог саборског 
говорника, др Секуле Дрљевићa, сажета је сва 
идеолошка нит која је прокламована тог дана.

„Црногорски саборе,
Прошли Свјетски рат завршен је Версај-

ским диктатом. Као његова неминовна по-
сљедица настала је пометеност политичких 
и моралних појмова у првим годинама на-
кон рата, коју је прекинуо долазак на чело 
италијанског народа генијалног творца и во-
ђе фашизма Бенита Мусолинија. Касније, 
узео је у своје чврсте руке вођство њемач-
ког народа Адолф Хитлер идентификујући 
погледе на Европу и на нужност њене реор-
ганизације са погледима Бенита Мусолини-
ја. Оба Велика Европљанина нијесу преста-
јали упозоравати на нужност стварања нове 
Европе. Нијесу их схватили они, на чију су 
адресу њихове опомене биле упућене. И та-
ко је дошло до данашњега рата.

Творевине Версајског диктата срушиле 
су једну за другом побједоносне армије Си-
ла осовине. Нестало је и Југославије и тиме 
је створена могућност, да буде исправљена 
неправда учињена Црној Гори године 1918. 
и да Црна Гора, као независна држава, буде 
укопчана у нови европски систем који изгра-
ђују два европска генија савременика и њи-
хове непобједиве армије”, поручио је, изме-
ђу осталог, Секула Дрљевић.

Радно предсједништво „Скупштине” на 
позорници позоришта Зетски дом на Цети-
њу 12. јула 1941. године

Тим поводом разговарали смо са доктором 
историјских наука са Института за савремену 
историју у Београду, Немањом Девићем, који 
је истакао за ИН4С да је италијански окупа-
циони режим био, можда, и најмекши, нај-
мање репресиван на тлу читаве окупиране и 
разбијене Краљевине Југославије.

– Отуд и чињеница да у првим мјесеци-
ма није било интензивнијег отпора у Црној 
Гори. Међутим, оног момента када су оку-
патори ударили на основне (српске) иденти-
тетске елементе Црногораца, одговор је по-
стао жесток, свесрпски и опомињући. Принц 
Михаило Петровић, унук краља Николе, није 
прихватио понуђену власт, одговарајући да 
„остаје вјеран Југославији и њеној династи-
ји”. Тако частан чин уздрмао је и Савјет који 
је у Црној Гори раније био формиран од по-
литичара оданих Риму. A развој италијанске 
политике у Црној Гори, која је примјера ради 
на Цетињу избрисала улицу са Његошевим 
именом и уклонила споменик краљу Алек-
сандру Карађорђевићу, усковитлао је читав 
народ. Прекројена је химна, промијењена 
народна застава – рекао је Девић.

У сарадњи окупатора и црногорских се-

паратиста, додао је Девић, започело је збли-
жавање са Хрватима и Албанцима, а пара-
лелно с тим и конфронтација са Србијом. 
То су већ биле назнаке које ће српски на-
род повести пут устанка. Постојао је, ме-
ђутим, један догађај који је те припреме 
само убрзао и, могло би се рећи, постао 
иницијална каписла за бунт. За Петровдан 
1941. на Цетињу је заказана сепаратистич-
ка скупштина. Како су сами црногорски 
сепаратисти нагласили, 12. јула „деветна-
есте године фашистичке ере”, донесене су 
сљедеће одлуке:

– Окупација Црне Горе од стране Срби-
је коју је против воље црногорског народа 
прихватила тзв. Велика народна скупштина 
у Подгорици својом одлуком од 26. новем-
бра 1918. престала је;

– стављени су ван снаге режим који је 
био створен у Црној Гори од бивше Краље-
вине Југославије и династије Карађорђевић;

– Видовдански устав и Устав из 1931. ко-
ји су потјецали од поменутог режима, уки-
нути су;

– проглашена је суверена и независна Др-
жава Црна Гора у облику уставне монархије.

Црногорски сабор изјавио је да су сви Цр-
ногорци благодарни италијанским оружаним 
силама чијом се заслугом остварило ослобо-
ђење њихове домовине и „сјећајући се уских 
веза које постоје између династије Петро-
вић-Његош и италијанског краљевског до-
ма, с повјерењем у дјело обнове дато увијек 
и свуда од Дучеа и од фашистичке Италије, 
ријешени су да сједине живот и судбину Цр-
не Горе са судбином Италије.”

„Црногорски сабор, у помањкању врховне 
власти шефа државе, ријешио је да успоста-
ви Краљевско намјесништво и да умоли Ње-
гово величанство италијанског краља и цара 
да благоизволи одредити намјесника Краље-
вине Црне Горе који ће прогласити Устав”

Свечани ручак окупационих фашистич-
ких власти са учесницима „Скупштине” у 
Гранд хотелу на Цетињу, Петровдан 12. ју-
ла 1941. године

Овакве одлуке, сматра Девић, нису биле 
прихваћене у народу нити су заживјеле је-
дан једини дан.

– Напротив, у свим црногорским вароши-
ма и селима, српски народ се против њих по-
дигао без обзира на идеолошке разлике. Оку-
пили су се и стари и млади, занемарујући и 
класне и раније политичке сукобе, и попут 
бујице слили у ријеку 13-јулског устанка. Ин-
тересантно је да се, упркос свем национал-
ном инжењерингу, и послије 80 година у Цр-
ној Гори показало да српски народ има своје 
црвене линије, и да умије сложно и одлучно 
да дјелује када му се удари на светиње и те-
меље националног идентитета. Управо смо 
то, кроз помирење и окренутост како пре-
цима, тако и потомцима, видјели и на лити-
јама 2020–2021. године – закључио је у из-
јави за ИН4С 

НЕМАЊА ДЕВИЋ

САБОР ЦРНОГОРСКИХ СЕПАРАТИСТА

 » Балили, припадници сепаратистичке и фашистичке црногорске омладине на Цетињу (Фото: Седмица)

СРПСКО КОЛО ЈУЛ—АВГУСТ 2022.
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ПАВЛОВДАН У КУЋАНЦИМА
Храмовна слава и празник 

Сабора Светих дванаест 
апостола – Павловдан, моли-
твено су прослављени и ове 
године у сриједу 13. јула у 
Кућанцима. 

С вјерним народом овог 
села, поклоницима из Бео-
града, свештенством и мо-
наштвом Епископије пакрач-
ко-славонске свету литургију 
служио је архимандрит Па-
вле (Радусиновић) игуман 
Манастира Ораховица.

Овом приликом преда-
та су средства за осликава-
ње Храма. Средства су ску-
пљана уз благослов епископа 
славонског Јована Ћулибрка 
и оца Стефана Вучковића, а 
на молбу Владе Новаковића 
предсједника Удружења Бу-
димо људи из Батајнице, та-
ко што је постављена кутија 
за прилоге у манастиру Ве-
лика Ремета. Сва средства су 
предата старјешини Храма у 
Кућанцима оцу Драгану Га-

ћеши. Прикупљено је 6.130 
евра, 23 долара, 70 конвер-
тибилних марака и 20 куна.

Кум ове године је Владо 
Новаковић, на чију иниција-
тиву су и прикупљена сред-
ства за почетак осликавања 
Храма. 

Са њим су дошли много-
бројни вјерници из Србије. 
Они су овом приликом на-
кон литургије обишли мана-
стир Ораховицу и том прили-
ком од игумана Павла доби-
ли на поклон мед и мелем. 
Црква у Кућанцима је стра-

дала два пута, једном у току 
Другог свјетског рата, обно-
вљена је 1989. године, и на-
жалост опет минирана 1991. 
године.

Како је за Српско коло ре-
као Новаковић ове године се 
очекује и прво поклоничко 
путовање на Преображење 
у Манастир Ораховица. На-
кон литургије у Кућанцима, 
ишло би се 42 километра до 
манастира Ораховица. Тим 
путем је и патријарх Павле, 
као дјечак ишао у манастир. 
 ДРАГАНА БОКУН

У АРАНЂЕЛОВЦУ ПРОМОВИСАНА КЊИГА РАДОВАНА Б. МИЛИЋА

КО СТЕ, ВИ, 
ХРВАТИ? 
Не догађа се често да про-

моција књига окупи то-
лики број људи колико их је 
то вече, 19. јула 2022. било 
присутно у сали читаони-
це библиотеке Свети Сава у 
Аранђеловцу.

У вријеме одржавања тра-
диционалне манифестаци-
је Мермер и звуци, започете 
давне 1968. године на којој 
су представљана најврjеднија 
музичка, драмска, балетска, 
књижевна, ликовна и филм-
ска остварења Удружење ис-
траживача Трагови из Аран-
ђеловца и Народна библиоте-
ка Свети Сава су организова-
ли представљање књижевних 
дјела Радована Б. Милића.

Вече посвећено књижев-
ном стваралаштву овог Аран-
ђеловчанина, који већ двије 
и по деценије живи на „тро-
међи срца” између Аранђе-
ловца, Словенских Коњица 
и Беча, привукло је велику 
пажњу јавности. Поред пое-
зије коју пише, његове књи-
ге: Срби у Словенији – хро-
ника, Светски рат против 
једног човека – академик Бу-
ровић дисидент бр. 1, Повере-
ник господара Злог, а посеб-
но, његова најновија, десета 
књига Ко сте, ви, Хрвати?, 
доносе снажну и потресну 
причу о страдалном животу 
Срба како у ратним тако и у 
поратним догађањима у пе-
риоду од 1914/41/91, па све 
до данашњих дана.

Ко сте, ви, Хрвати?, трак-
тат о културоциду и геноци-
ду римокатоличког хрватског 
народа и хрватских усташа 
над српским културним на-
сљеђем и Србима је плод 

Радовановог вишегодишњег 
бављења питањима узрока и 
настанка Независне Државе 
Хрватске у оваквој екстрем-
но националистичкој и вјер-
ски затрованој државној тво-
ревини.

Аутор је сматрао да се не 
смије остати нијемо пред 
свакодневним и агресивним 
покушајима Хрвата да фал-
сификатима и лажима пре-
крајају историју у своју ко-
рист, а на штету Срба. Књига 
истине, Ко сте, ви, Хрвати?, 
поткрепљена доказима, одго-
вара на сваку изречену и на-
писану хрватску лаж у скрип-
тама покатоличених Срба ко-
ји величају усташтво.

– То би требало да поста-
не света дужност сваког Ср-
бина у циљу спасења од тог 
агресивног народа који би 
желио на силу постати дио 
модерног европског друштва 
и бити што даље од стравич-
них злочина које су почини-
ли током своје кратке исто-
рије постојања.

„У књизи је објашњено и 
зашто су Хрвати приликом 
отцjепљења од Југославије 
искористили Јеврејина Слав-
ка Голдштајна као свог гла-
сноговорника”, (проф. др 
Србољуб Живановић, ака-
демик), али и то „да књигом 
исписује стотине ауторских 
текстова доказујући усташка 
звјерства над Србима од Пр-
вог свјетског рата до звјерста-

ва у тзв. Независној Држави 
Хрватској” (проф. др Вјера 
Рашковић Зец).

И поред тога што књига 
прати најстрашнију повијест 
и драматичне догађаје у вре-
мену никад неугашене, без-
разложне, хрватске мржње 
према својим саплеменици-
ма Србима, од којих су и по-
стали, академик Буровић ће 
записати о књизи: „Хрватски 
буржоаски интелектуалци су 
већ поодавно заслужили јед-
ну овакву књигу”, вјерујући 
притом, „да ће народни ин-
телектуалци схватити да је 
књига писана са ножем у ср-
цу, баш као што љекар зари-
ва скалпел у срце свог бра-
та како би га излијечио, а не 
усмртио!”

О књигама Радована Б. 
Милића су надахнуто гово-
рили награђивани писац Во-
јислав Веселиновић добит-
ник престижне награде за 
најбољи историјски роман 
2021. године, затим Владета 
Коларевић пјесник, публи-
циста, књижевник и Весна 
Проковић из аранђеловач-
ке Народне библиотеке Све-
ти Сава.

Књигу је објавило Слове-
начко српско друштво Сре-
тење из Словенских Коњица.

Рецензенти књиге су: 
проф. др Србољуб Живано-
вић, академик из Лондона и 
проф. др Вјера Рашковић Зец 
из Беча. СНЕЖАНА МИНИЋ/РТС

Одржан петодневни едукативни 
Камп за дјецу Кордуна и Далмације
Удружење Жене косовске до-

лине из Бискупије, зајед-
но са пододбором СКД Про-
свјета Вргинмост, организо-
вало је петодневни камп за 
дјецу Кордуна и Далмације.

Идеја о покретању кампа 
дошла је као резултат зајед-
ничке потребе да се српска 
дјеца из различитих краје-
ва Хрватске упознају, али и 
да, кроз неколико дана, што 
више сазнају о језику, исто-
рији и култури народа којем 
припадају. 

Та потреба, по ријечима 
предсједнице Удружења из 
Бискупије Радмиле Берић, 
постоји већ одавно јер је кроз 
вишегодишњи рад са дјецом, 
посебно у руралним крајеви-
ма Далмације, спознала да 
је познанство и дружење са 
вршњацима из других кра-
јева, онима који на исти на-
чин пролазе кроз одрастање 
и образовни систем у Хрват-
ској, управо то оно што им 
највише недостаје. Као себи 
сличног познаваоца прилика 
у раду са дјецом, препознала 
је у учитељици Сенки Цревар 
из Гвозда, и кроз кратко ври-
јеме идеја Кампа је реализо-
вана у Далмацији.

У организацији оваквих 
садржаја највећи проблем, 
бар када се о Далмацији ра-
ди, увијек је обезбиједити 
адекватан смјештај за дјецу. 
У овом случају, у томе им је 
помогла Епархија далма-
тинска па су дјеца, заједно 
са учитељицама и чланица-
ма Удружења које су о њима 
бринуле, уз благослов епи-
скопа далматинског Нико-
дима, била смјештена у Бого-
словији при манастиру Крка.

Први дан посјете дјеца су 
посјетила манастир Оћесто-
во гдје им је, након обиласка 
светиње, организована ради-
оница калиграфије.

– Започели смо са ради-
оницом калиграфије која је, 
испоставило се, дјеци била 

посебно занимљива. Након 
тога обишли смо манастир 
Лазарицу, на Далматинском 
Косову, манастир Драговић, 
Храм Светог Илије у Мар-
ковцу, православне храмове 
у Скрадину, Книну и Задру, 
и на тај начин, обиласцима, 
настојали смо да дјеца науче 
још понешто о својој вјери, 
својим православним обича-
јима, богатом културном на-
сљеђу и значајним поједин-
цима из наше славне истори-
је из ових крајева. Једно ври-
јеме провели су и у просто-
ријама нашег Удружења гдје 
су могли да виде и учеству-
ју у осмишљавању нашег ло-
калног часописа, али и оста-
лих занимљивости којима се 
наша дјеца у Бискупији ина-
че баве – појашњава Берић.

У овогодишњем Кампу 
учествовало је седамнаесто-
ро дјеце, седам из Далмације 
и десет из Вргинмоста, узра-
ста завршних разреда основне 
и првих разреда средње шко-
ле. Први Камп сличног садр-
жаја реализован је прије ви-
ше од једне деценије у мана-
стиру Лазарица, а генерација 
те дјеце данас су већ студенти.

Да ће и овогодишњи уче-
сници кампа наставити њи-
ховим стопама, нада се и 
учитељица српског језика из 
Основне школе Гвозд и в.д. 

директорка Градске народ-
не библиотеке и читаонице 
Симо Мраовић у Вргинмо-
сту, Сенка Цревар. По њеним 
ријечима, заједничка идеја о 
Кампу брзо је осмишљена, 
али сама реализација уви-
јек зависи од више фактора.

– Све ово реализовано је 
уз помоћ пројекта Министар-
ства спољних послова Репу-
блике Србије за дијаспору, 
Радиног удружења и наше 
централе СКД Просвјета из 
Загреба. Нашој дјеци ово зна-
чи много. Сва ова дјеца су 
чувари традиције у својим 
малим срединама из којих 
долазе, а подршка, разуми-
јевање и познанство са дру-
гом дјецом која су у сличној 
или истој ситуацији као они, 
за њих има већи значај него 
што многи мисле. Дакле, они 
се никако не смију осјећати 
као јединке, већ дио једне ве-
лике заједнице у којој пред-
стављају важну карику за бу-
дућност – појашњава Цревар.

Петодневно дружење за-
вршено је подјелом захвал-
ница свим учесницима, сит-
ним знацима пажње које ће, 
уз слике далматинских пред-
јела, и познанства са новим 
другарима, дјеца из Вргин-
моста засигурно још дуго 
памтити.

ВАСКА РАДУЛОВИЋ/СРБИ.ХР

ПЕТРОВДАН У СЛАТИНИ 
У Цркви Светих апостола 

Петра и Павла у Слатини 
се и ове године окупио завидан 
број вјерника који су прису-
ствовали светој Литургији коју 
је предводио епископ пакрач-
ко-славонски Јован, а саслу-
живали су још протејереј-ста-
врофор Јован Шаулић, умиро-
вљени парох мединачки, јереј 
Стојан Јањи, и домаћин про-
тојереј Драган Гаћеша, парох 
слатински.

Након Литургије прере-
зан је славски колач уз по-
свећено славско (црно) вино 
и жито пред славском ико-
ном и упаљеном свијећом, 
као симбол храмовне сла-
ве. То су дарови који пред-
стављају жртву Богу: обитељ 
приноси Богу плодове свога 
рада, Богу на славу, свецу за-
штитнику у част, живим чла-
новима на здравље и спасе-
ње, мртвима на покој.

Свим вјерницима потом је 
честитку поводом Петровда-
на упутио епископ Јован с на-
дом да ће се ускоро обнови-
ти и остали храмови на сла-
тинском подручју.

Осврнуо се и на страви-
чан рат у Украјини те упутио 
вјернике да у својим дневним 
молитвама спомену све стра-
дале и пожеле што бржи за-
вршетак овога рата који утје-
че на цијели свијет.

– Оно што сами можемо 
учинити је да овим људима 
који су избјегли из Украјине 
у Слатину и околицу пружи-
мо руку, помогнемо у нево-
љи и олакшамо горке дане 
избјеглиштва, те да им бу-
демо браћа у Христу, јер ми 
знамо како су благословље-
ни они који утјешише друге 
– истакао је епископ Јован 
те поздравио подизање Све-

тосавског дома у Слатини, да 
он буде средиште сусретања, 
дружења, мјесто гдје можемо 
примити госте, те исказати 
љубав према Богу, али и јед-
ни према другима.

Слатински парох Драган 
Гаћеша захвалио се свима ко-
ји су својим доласком увели-
чали храмовну славу, те по-
мажу рад српске заједнице и 
православне цркве у Слати-
ни, а особито Граду Слатини 
на свој досадашњој потпори.

Након свете Литургије 
припремљена је „трпеза љу-
бави” за све присутне и на-
родно весеље уз пјесму и 
плес. РАДИО СЛАТИНА
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ОДРЖАН 13. ЈАЊСКИ ВИШЕБОЈ
Велики број Срба из Ре-

публике Српске, Репу-
блике Србије и регио-

на окупио се на 13. Јањском 
вишебоју одржаном од 15. до 
17. јула 2022. године у Стро-
јицама, општини Шипово. 
Организатори ове спортско-
-забавне и етно-туристичке 
манифестације били су За-
вичајно удружење Јањана из 
Војводине, Удружење Јањ – 
Шипово, Општина Шипово 
и КУД Јањ Стројице.

На традиционалном 13. 
Вишебоју одржана су такми-
чења у кошевини у три ка-
тегорије, такмичења у тра-
диционалним спортским ди-
сциплинама, као и такми-
чења у етно дисциплинама 
које су карактеристичне за 
ову област. Поред такмиче-
ња, посјетиоци су могли да 
уживају и у богатом култур-
но-умјетничком програму.

Такмичење у кошевини, 
за које је владало велико ин-
тересовање, по други пут је 
одржано као Меморијал Ми-
лан Маријанац у знак сјећа-
ња на првог предсједника За-
вичајног удружења Јањана и 
оснивача Јањског вишебоја.

Такође, велику пажњу иза-
звало је такмичење у избору 
најљепше јањске народне но-
шње у пет категорија, јер овај 
крај је познат по томе да као 
простор има највише очуване 
ношње у Републици Српској. 
Посебно је интересантно да 
сва омладина у Јању има на-
родну ношњу захваљујући и 
КУД-у Јањ Стројице.

У културно-умјетничком 
дијелу програма наступили 
су СКУД Војковићи Источна 
Илиџа, КУД Пискавица Бања-
лука, Фолклорна секција Ко-
привна – Удружење жена Вре-
тено, КУД Никола Кокошар 
Шипово и КУД Јањ Стројице.

Цијели програм, укљу-
чујући такмичења и култур-
но-умјетнички дио допри-
нијели су да 13. Јањски ви-
шебој протекне успјешно, 
као и презентовање народ-
ног изворног стваралаштва и 
његовање традиције, културе 
и обичаја српског народа са 
ових простора.

Поред спортских такми-
чења, организовано је и так-
мичење у прављењу јела у 
котлићу у којем је прво мје-

сто припало Удружењу Јањ 
– Стројице, друго Бифтеку 
Шипово, а треће мјесто осво-
јила је породица Јовишевић.

Најукуснији кајмак при-
премила је Мљекара Кова-
чић, друго мјесто припало је 
Светлани Томић, а треће Ра-
ди Поповић. Најукуснији сир 
гужваш припемила је Петра 
Џакић, одмах за њом Маја 
Ђукић и Мара Миловац, док 
је треће мјесто, али не мање 
важно освојила Бранка Сто-
лић. ДРАГАНА ШИПОВАЦ

РЕЗУЛТАТИ

Када је у питању такмичарски 
дио, кошевина – Меморијал 
Милан Маријанац донијела је 
сљедеће резултате:

zzСЕНИОРИ
Мирко Кецман
Милорад Сладојевић
Недељко Керлец

zzВЕТЕРАНИ
Перо Плавшић
Савко Малиновић
Цвијан Миловац

zzПобједу у најбоље 
покошеној парцели 
однио је Зоран Ракита

zzОМЛАДИНЦИ
Бошко Џакић
Младен Плавшић
Милан Миловац

zzЕКИПНО 
Мркоњић Град
Петровац
Купрес
Јањ

Поред такмичења у кошеви-
ни, организовано је такмиче-
ње у спортско-витешким ди-
сциплинама за које је такође 
било велико интересовање.

zzНАДВЛАЧЕЊЕ КОНОПЦА
Термоелектрана Угљевик
Крајишки витезови
Српски Соко Невесиње

zzКАМЕНА С РАМЕНА
Александар Новаковић
Војислав Грубиша
Радован Спремо

zzСКОК У ДАЉ ИЗ МЈЕСТА
Радован Спремо
Ратомир Баштић
Александар Новаковић

zzОБАРАЊЕ РУКЕ
(КРБАЊЕ) 
– ДЕСНА РУКА

Јовица Плавшић
Младен Цигановић
Милорад Толимир

zzОБАРАЊЕ РУКЕ
(КРМАЊЕ) 
– ЛИЈЕВА РУКА

Срђан Бодирогић

zzШАХ
Мирослав Јовишевић
Дражен Базина
Раде Црепуља 
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Завичајно удружење Јањана, Удружење Јањ – Стројице и КУД Јањ Строји-
це велику захвалност изражавају свим спонзорима 13. Вишебоја који су се 
ове године одазвали у великом броју и без којих ова велика и важна ма-
нифестација не би могла да се одржи: Компанија Виторог Нови Сад, Зока 
трејд Шипово, Општина Шипово, Министарство културе Републике Србије, 
Министарство просвејте и културе Републике Српске, Фонд за избјегла и 
расељена лица и сарадњу са Србима у региону, Браћа Јовановић Шипово, 
Кум компани Шипово, Шики маркет Шипово, Пламида д.о.о. Шипово, Ме-
декс пром Шипово, Радомекс Шипово, Каменорезац Тркуља Шипово, Др-
вомонт л.д. Шипово, Малиновић компани Шипово, М. Жељо Шипово, Мо-
тел Оморика Каћ, Топ трејд Топић Нови Сад, Гафро комерц, Гавранић Брчко, 
Породица Полетановић Нови Сад, Горан Савковић Раковац, Булевар Коп, 
Јоветић Нови Сад, Ада компјутерс Нови Сад, Вулканизер Сава Кула, Ме-
сомаркет Тешић Гроцка, Миличић с.т.р. Стројице, Бојан Миличић Строји-
це, Идеал промет Шипово, Ресторан Плива Шипово, Д.О.О. Граха Шипово, 
Свадбени салон Аполон Језеро, Дендро Феникс Шипово, Кузо д.о.о. Шипо-
во, Фарма кока носиља Дувљак Шипово, Подрум пића Интер М.Ц.Т. Шипо-
во, Фарма крава Ковачић, Смјештај на селу Шобић, Фризерки салон Спома 
Шипово, Бранко Павловић Шипово, Брвнаре Џаја Шипово, Печењара Вук 
Шипово, Милован Пиљић Бата Шипово, Дејан Обрадовић Шипово, Свадбе-
ни Маркез Шипово, Јефтенић Милан Џета, Чајевац Шипово, Весна Марин-
ковић, Мира Гајић, прота Школоља Драган и Шумско газдинство Шипово.

Најљепше ношње и рукотворине
У току 13. Јањског вишебоја бирале су се 
најљепше ношње и рукотворине.

zzНајљепше обучене женске особе у јањ-
ску ношњу биле су Сава Максимовић, 
Милица Илић, Јелена Миловац и Све-
тлана Џакић, а мушкарци Иле Илић, 
Душан Џакић, Ђуро Учур и Дејан Кли-
сарић. 
zzНајљепше обучене дјевојчице до 17 го-
дина биле су Сања Милојевић, Марија 

Клисарић и Вања Црепуља, а дјечаци 
Стефан Миловац и Бошко Џакић. 
zzНајљепше обучена дјеца до 7 година 
Милица Миловац, Ивана Максимовић, 
Јован Гутић, Раде Ђукић, Марија Мило-
вац и Богдан Рађен.
zzНајљепше мушке рукотворине изради-
ли су: Ново Томић, Миленко Миловац 
и Драган Калкан и Перо Малиновић, а 
женске Мара Миловац, Деса Поповић, 
Бранка Столић и Светлана Томић

 » Мирко Пиљић – Учо поздравио учеснике Јањског вишебоја

 » Чланови КУД Јањ Стројице и косци испред бисте Милана Маријанца

 » Припрема за почетак кошевине
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 » СКОК У ДАЉ ИЗ МЈЕСТА: Витешка надметања изазвала велико интересовање


